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EKONOMI
c~òäá=sÉëÉäáI=Ä~Ä~á=á=áëÜJâêóÉí~êáí=íØ
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=h~Çêá=sÉëÉäáI
â~=åÇØêêì~ê=àÉíØ=åØ=ãçëÜØå=VQ
îàÉ´ÉK=^á=ØëÜíØ=î~êêçëìê=íØ=ãØêâìêØå
åØ=îÉåÇäáåÇàÉå=É=íáàI=åØ=ÑëÜ~íáå

_êçÄçåáè=íØ=jáíêçîáÅØëK
mÉêëçå~äáíÉíÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ
áåëíáíìÅáçå~äÉ=ÇÜÉ=é~êíá~âÉ=â~åØ
åÖìëÜØääì~ê=h~Çêá=sÉëÉäáå=éØê
îÇÉâàÉå=É=Ä~Ä~áíK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI=~í~

â~åØ=îäÉêØëì~ê=ä~êí=âçåíêáÄìíáå=É
Ä~ÅØë=c~òäá=ÇÜÉ=íØ=Ñ~ãáäàÉë=ëØ=íáàK=^í~
â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=Ä~Å~=c~òäá=á=â~
ÉÇìâì~ê=ÑØãáàØí=É=íáà=ãÉ=Ç~ëÜìêáåØ
éØê=~íÇÜÉìå=

PRITET RRITJE E THEKSUAR 
E ÇMIMEVE TË DERIVATEVE 
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POSTA E KOSOVËS: JEMI NË
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320 PUNËTORËVE TË
TELEKOMIT U NDËRROHEN 
POZITAT, SINDIKATA 
PARALAJMËRON PADI F. 8

NË MOSHËN 94 VJEÇE KA NDËRRUAR JETË BABAI I KADRI VESELIT FAQE 3

KURTI KRITIKON MARRËVESHJEN
E UASHINGTONIT, OPOZITA
KËRKON ZBATIMIN E SAJ
pìÄàÉâíÉí=çéçòáí~êÉ=á=â~åØ=âØêâì~ê
âêóÉãáåáëíêáí=^äÄáå=hìêíá=èØ=í~=òÄ~íçàØ
ã~êêØîÉëÜàÉå=É=r~ëÜáåÖíçåáíI=åÇØêë~
á=é~êá=á=èÉîÉêáëØ=â~=âêáíáâì~ê=Çáë~=éáâ~
íØ=âØë~à=ã~êêØîÉëÜàÉK=hêóÉãáåáëíêá
hìêíá=â~=~âìòì~ê=áëÜJâêóÉãáåáëíêáå

eçíá=èØ=É=â~=åØåëÜâêì~ê=~íØ
ã~êêØîÉëÜàÉI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=â~=ÄØêØ
îÉéêáã=~åíáâìëÜíÉíìÉë=âìê=ØëÜíØ
òçíì~ê=éØê=ãçê~íçêáìãáå=åàØîàÉ´~ê=íØ
ãçë~éäáâáãáí=åØ=çêÖ~åáò~í~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= FAQE 4-5

I JEPET 
LAMTUMIRA 
E FUNDIT
BABAIT 
TË KADRI
VESELIT
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Gjykata Supreme në Shkup shqyrton 
ankesën për rastin e Kumanovës

pehrmI= T= hloofh J= dàóâ~í~
pìéêÉãÉ= É= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí= â~= åáëìê= íØ= ãØêâìêØå
ëÉ~åÅØå= éìÄäáâÉ= äáÇÜìê= ãÉ
~åâÉëØå=É=é~äØë=ãÄêçàíØëÉ=åÇ~à
Öàóâáãáí= íØ= PP= éÉêëçå~îÉ= éØê
ê~ëíáå= É= hìã~åçîØëK=jØ= V= ÇÜÉ
NM= ã~à= íØ= îáíáí= OMNR= åØ
hìã~åçîØ= âáëÜíÉ= åÇçÇÜìê= åàØ
éØêäÉëÜàÉ=É=~êã~íçëìê=åØ=ãÉë=íØ
ÑçêÅ~îÉ= ã~èÉÇçå~ëÉ= íØ
ëáÖìêáãáí= ÇÜÉ= åàØ= Öêìéá= èØ
é~ê~èáíÉà= ëá= áëÜJrëÜíêá~
†äáêáãí~êÉ=hçãÄØí~êÉK
dà~íØ= äìÑíáãÉîÉ= èØ= òÖà~íØå= Çó
ÇáíØI=áëÜáå=îê~êØ=íÉíØ=éàÉëØí~êØ=íØ
éçäáÅáëØ= ÇÜÉ= ÇÜàÉíØ= ~åØí~êØ= íØ
Öêìéáí= íØ= ~êã~íçëìêI= èØ= áëÜíÉ
éçòáÅáçåì~ê= åØ= i~ÖàÉå= É
qêáã~îÉ= åØ= âØíØ= èóíÉíI= éØê= íÛì~
íØêÜÉèìê= îØãÉåÇàÉå
~ìíçêáíÉíÉîÉ=éØêI=ëá´=ØëÜíØ=íÜØåØI
ëÜâÉäàÉå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉK=
mØê=îÉéêØå=éÉå~äÉ=íÉêêçêáòØãÒI
dàóâ~í~=mÉå~äÉ=É=pÜâìéáíI=ãØ=O
åØåíçê= íØ= îáíáí= OMNTI= ëÜí~íØ

éÉêëçå~= íØ= Öêìéáí= á= ÇØåçá= ãÉ
ÄìêÖáã= íØ= éØêàÉíëÜØãI= NP= ì
ÇØåì~å=ãÉ=åÖ~=QM=îàÉí=ÄìêÖáãI
Öà~ëÜíØ=ãÉ=åÖ~=OMI=åàØ=ãÉ=NUI=Çó
ãÉ=åÖ~=NQI=Çó=íØ=íàÉêØ=ãÉ=åÖ~=NP
ÇÜÉ=Çó=ãÉ=åÖ~=NO=îàÉí=ÄìêÖáãK
pÜìãáÅ~=É=Öêìéáí=íØ=Öàóâì~ê=à~åØ
ëÜíÉí~ë=íØ=hçëçîØëK
kØ=âçêêáâ=íØ=îáíáí=OMNV=îÉåÇáãá=ì
âçåÑáêãì~= ÉÇÜÉ= åÖ~= dàóâ~í~= É
^éÉäáíK=m~ä~=ãÄêçàíØëÉ=í~åá=âØêâçå
éØêëØêáíàÉå= É= ÖàóâáãáíI= éØê= ëÜâ~â
íØI= ëá´= íÜçíØI= ëÜâÉäàÉë= ëØ
éêçÅÉÇìêØë= ëØ= Öàóâáãáí= ÇÜÉ
ãçëêÉëéÉâíáãáí= íØ= âØêâÉëØë= éØê
é~ê~èáíàÉå= É= ãØ= ëÜìãØ
ÇØëÜãáí~êØîÉI=éØêÑëÜáêØ=ÇêÉàíìÉëáí
É=ä~êíØ=íØ=éçäáÅáëØ=ëÉâêÉíÉI=íØ=ÅáäØíI
ëáé~ë= é~äØë= ãÄêçàíØëÉI= â~åØ
áåëâÉåì~ê=ÖàáíÜØ=ê~ëíáåK=
m~ä~= ãÄêçàíØëÉ= â~= âØêâì~ê= ÉÇÜÉ
ÜÉíáã= åÇØêâçãÄØí~ê= íØ= ê~ëíáíI
é~ëá=éêÉíÉåÇçå=ëÉ=Öàóâáãá=á=Öêìéáí
íØ= ~êã~íçëìê= ØëÜíØ= á= ãçíáîì~ê
éçäáíáâáëÜí= ÇÜÉ= ãÉ= éê~é~îáàØ
ÉíåáâÉK
kØ= îáíáå= OMNVI= é~ë= òÖàÉÇÜàÉë

éêÉëáÇÉåí= á= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíI= píÉîç= mÉåÇ~êçîëâá= â~
éêÉãíì~ê= åàØ= êáëÜèóêíáã= íØ
åÖà~êàÉîÉ=íØ=hìã~åçîØëK=kØ=âØíØ

âì~ÇØêI=^ÖàÉåÅá~=É=fåíÉäáÖàÉåÅØë
pÜíÉíØêçêÉ=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~
áåÑçêã~í~= ëÉ= é~ë= áåÅáÇÉåíáí
ãìåÇ= íØ= âÉíØ= é~ëìê= ãçíáîÉ

éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= Ñáå~åÅá~êÉI= éçê
ÇÉí~àÉ= íØ= íàÉê~= åìâ= à~åØ= ÇÜØåØI
éØê= íØ= ãçë= ÇØãíì~êI= ëá´= ØëÜíØ
íÜØåØI=éêçÅÉëáå=É=ÜÉíáãÉîÉK

Blinkeni takon virtualisht disa myslimanë ujgurë
r^pefkdqlkI=T=hloofh J=pÉâêÉí~êá
~ãÉêáâ~å= á= pÜíÉíáíI= ^åíçåó
_äáåâÉåI=ØëÜíØ=í~âì~ê=îáêíì~äáëÜí
ãÉ= ëÜí~íØ= ãóëäáã~åØ= ìàÖìêØI
éØêÑëÜáêØ= Çáë~= èØ= áëÜáå=åÇ~äì~ê
åØ=â~ãéÉí=É=áåíÉêåáãáí=åØ=háåØI
éØê=íÛá=ÇØÖàì~ê=éØêîçà~í=É=íóêÉK
aÉé~êí~ãÉåíá=á=pÜíÉíáí=â~=íÜØåØ
ëÉ= _äáåâÉåá= ÇØëÜáêçåíÉ= íØ
ÇØÖàçåíÉ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åÖ~= áëÜJ
íØ= åÇ~äì~êáíI= íØ= ~ÑØêãáí= É= íóêÉ
ÇÜÉ=~îçâ~íØí=É=ìàÖìêØîÉK
háå~= ØëÜíØ= åØå= éêÉëáçå
åÇØêâçãÄØí~ê= éØê= åÇ~äáãáå= É
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= åàØ= ãáäáçå
ìàÖìêØîÉ= ÇÜÉ= é~âáÅ~îÉ= íØ= íàÉê~
ãóëäáã~åÉ=åØ=â~ãéÉ=áåíÉêåáãá
åØ= ê~àçåáå= îÉêáéÉêØåÇáãçê= íØ
hëáåàá~åÖìíK

háå~= âØãÄØåÖìä= ëÉ= â~ãéÉí
à~åØ= èÉåÇê~= íØ= ~ÑíØëáãáí
éêçÑÉëáçå~äÒI= èØ= ëóåçàåØ= íÛá
åÇáÜãçàåØ=åàÉêØòáí=íØ=ä~êÖçÜÉå
åÖ~=íÉêêçêáòãáK
wØÇÜØåØëá= á= aÉé~êí~ãÉåíáí
^ãÉêáâ~å=íØ=pÜíÉíáíI=kÉÇ=mêáÅÉI
â~=íÜØåØ=ëÉ=_äáåâÉåá=ÇØëÜáêçåíÉ
íØ= ÇØÖàçåíÉ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åÖ~
Öêìéá= éØê= âìëÜíÉí= ãÉ= íØ= Åáä~í
éØêÄ~ääÉí= âçãìåáíÉíá= ìàÖìêK
pÉâêÉí~êá=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=ØëÜíØ
É= êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= í~âçÜÉí= ãÉ
âØí~=áåÇáîáÇØ=éØê=íÛá=ÇØÖàì~ê=åÖ~
~ÑØê= ÜáëíçêáíØ= É= íóêÉI= éØê= íÛá
ÇØÖàì~ê= åÖ~= ~ÑØê= éØêëÜíóéàÉí= É
íóêÉ= éØê= ãáòçêáíØ= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ=åØ=hëáåàá~åÖ=ÇÜÉ
áåíÉêåáãáå= É= åàØ= ãáäáçå

ìàÖìêØîÉÒI=â~=íÜØåØ=mêáÅÉK
^á= ì~= â~= êáâìàíì~ê= ëÉ
~Çãáåáëíê~í~= É= éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~åI= gçÉ= _áÇÉåI= ÇÜÉ= É
é~ê~~êÇÜØëáí= íØ= íáàI= açå~äÇ
qêìãéI= É= â~åØ= ÅáäØëì~ê
ÑìëÜ~íØå= åØ= hëáåàá~åÖ= ëá
ÖàÉåçÅáÇÒ= ÇÜÉ= â~åØ= îÉåÇçëìê
ë~åâëáçåÉ= åÇ~à= háåØë= éØê
ëÜâÉäàÉ=íØ=íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìíK
̂ ãÉêáâ~=â~= Ñçäìê=ëÜìãØ=è~êíØ
éØê=~ÄìòáãÉíI=éØê=ãáòçêáíØI=éØê
ÖàÉåçÅáÇáå= É= î~òÜÇìÉëÜØã= èØ
éç= åÇçÇÜ= åØ= hëáåàá~åÖÒI= â~
íÜØåØ=mêáÅÉK
nÉîÉêá~=âáåÉòÉI=ãÉë= íØ= íàÉê~ëÜI
ØëÜíØ=~âìòì~ê=éØê=ëíÉêáäáòáãáå=É
Öê~îÉ= ìàÖìêÉ= ÇÜÉ= åÇ~êàÉå= É
ÑØãáàØîÉ=åÖ~=Ñ~ãáäàÉí=É=íóêÉK

pqlhelijI=T=hloofh J=hêóÉí~êá=á
m~êíáëØ= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= íØ
pìÉÇáëØI= píÉÑ~å= içÑÅÉåI= ØëÜíØ
êáòÖàÉÇÜìê= âêóÉãáåáëíØê= á= âØíáà
ëÜíÉíá= íØ= ãØêâìêØåI= îÉíØã
ÇÜàÉíØ= ÇáíØ= é~ëá= âáëÜíÉ= ÇÜØåØ
ÇçêØÜÉèàÉ=ãÉ=ê~ëíáå=É=ÜìãÄàÉë
ëØ=ãçÅáçåáí=íØ=ãçëÄÉëáãáíK
içÑîÉåá=ãØ= OU= èÉêëÜçê= âáëÜíÉ
ÇÜØåØ= ÇçêØÜÉèàÉ= åÖ~= éçëíá= á

âêóÉãáåáëíêáíI= é~ëá= É= âáëÜíÉ
ÜìãÄìê= ãçÅáçåáå= É
îçíØÄÉëáãáíK= páÇçèçÑíØI
ÇÉéìíÉíØí=á=â~åØ=ÇÜØåØ=îçí~=íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ=íØ=ãØêâìêØå=éØê
í~=Ñçêãì~ê=èÉîÉêáåØ=É=êÉK
hêóÉãáåáëíêá= á= îàÉíØê= ÇÜÉ= á= êá= á
pìÉÇáëØ= í~åá=ÇìÜÉí= íØ= ëáÖìêçàØ
éØêâê~ÜàÉ= íØ= ëÜìãáÅØë= éØê= í~
ãáê~íì~ê=ÄìñÜÉíáåK= á̂=â~=íÜØåØ

ëÉ=Çç=íØ=à~éØ=éØêëØêá=ÇçêØÜÉèàÉ
åØëÉ=åìâ=~êêáå=í~=ÄØàØ=âØíØ=ÇÉêá
åØ=îàÉëÜíØI=ëÜâêì~å=oÉìíÉêëÒK
á̂=â~=ìÇÜØÜÉèìê=åàØ=èÉîÉêá= íØ

ÄêáëÜíØ= íØ= é~âáÅØë= èØ= åÖ~
òÖàÉÇÜàÉí=É=îáíáí=OMNUI= íØ=Åáä~í= á
åÇ~åØ= ìäØëÉí= åØ= hìîÉåÇ
éçíÜì~àëÉ= åØ= Çó= éàÉëØ= íØ
Ä~ê~Ä~êí~=ÇÜÉ=çÑêì~å=êêáíàÉ=éØê
ÇÉãçâê~íØí= ëìÉÇÉòØI= íØ= ÅáäØí

à~åØ=âìåÇØê=áãáÖê~åíØîÉK
mØêÇÉêáë~=îçíáãá=á=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉ
ëÜáÜÉà= ëá=éêçÅÉë=èØ=Çç= íØ=ëáääíÉ
êÉòìäí~í= ëÜìãØ= íØ= åÖìëÜíØI
içÑîÉå= âáëÜíÉ= éêáíìê= èØ= í~
ëÜã~åÖíÉ= ê~ëíáå= âìê= ëÜìãáÅ~
îçíçå=âìåÇØê=íáàK=kØ=ÑìåÇI=~á=É
â~= ëÜã~åÖìê= êÉÑìòáãáå= åÖ~
ÇÉéìíÉíØí=éØê=îÉíØã=Çó=îçí~=åØ
hìîÉåÇáå=ãÉ=PQV=ìäØëÉK

Lofveni rizgjedhet kryeministër i Suedisë

mloqJ^rJmofk`bI= T= hloofh J
mêÉëáÇÉåíá= á= e~áíáíI= gçîÉåÉä
jçáëÉI=ØëÜíØ=îê~êØ=åØ=åàØ=ëìäã
åØ= ëÜíØéáåØ= É= íáàI= â~= ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=âêóÉãáåáëíêá=á=éØêâçÜëÜØã
á=âØíáà=îÉåÇáK

`ä~ìÇÉ= gçëÉéÜ= â~= íÜØåØ= ëÉ
êÉòáÇÉåÅ~= É= éêÉëáÇÉåíáí= åØ
mçêíJ~ìJmêáåÅ= ØëÜíØ= ëìäãì~ê
åÖ~=éÉêëçå~=íØ=é~áÇÉåíáÑáâì~êK
wçåà~=É=m~êØ=ØëÜíØ=ê~éçêíì~ê=íØ
àÉíØ=éä~Öçëìê=åØ=ëìäãK

gçëÉéÜ=â~=íÜØåØ=ëÉ=à~åØ=ã~êêØ
íØ= ÖàáíÜ~= ã~ë~í= éØê= í~
Ö~ê~åíì~ê=èØåÇêìÉëÜãØêáåØ=É
ëÜíÉíáíÒK
jçáëÉI= RP= îàÉ´I= â~= èÉåØ= åØ
éìëÜíÉí=èóëÜ=åØ=ëÜâìêí=íØ=îáíáí

OMNTI= âìê= é~ê~~êÇÜØëá= á= íáàI
jáÅÜÉä= j~êíÉääóI= â~= ÇÜØåØ
ÇçêØÜÉèàÉK= ^á= ØëÜíØ= éØêÄ~ääìê
ãÉ=~âìò~=éØê=âçêêìéëáçå=ÇÜÉ
ØëÜíØ=ëÑáÇì~ê=åÖ~=Çáë~=éêçíÉëí~
~åíáèÉîÉêáí~êÉK

Vritet presidenti i Haitit
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= T= hloofh J qØ
ãØêâìêØå= â~= åÇØêêì~ê= àÉíØ= åØ
ãçëÜØå=VQJîàÉ´~êÉ=c~òäá=sÉëÉäáI
Ä~Ä~á=á=h~Çêá=sÉëÉäáíI=á=Åáäá=ØëÜíØ
î~êêçëìê=åØ=î~êêÉò~í=É=ÑëÜ~íáí=íØ
íáà= íØ= äáåÇàÉëI= åØ= _êçÄçåáè= íØ
jáíêçîáÅØëK=kØ=î~êêáãáå=É=Ä~ÅØë
c~òäá=â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ=Ñ~ãáäà~êØI
èóíÉí~êØ= ÇÜÉ= éÉêëçå~äáíÉíÉ= íØ
àÉíØë=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=ìëÜí~ê~âÉK=jÉ
âØíØ= ê~ëíI= Ñ~ãáäà~= sÉëÉäáI
âçåâêÉíáëÜí= h~Çêá= sÉëÉäáI= á= Åáäá
ÖàÉåÇÉí= åØ= e~ÖØI= â~= éê~åì~ê
åÖìëÜØääáãÉ= éØê= îÇÉâàÉå= É
Ä~Ä~áí=íØ=íáàK=
cáääáãáëÜíI=âêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáí=íØ
hçëçîØëI= dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I= É= â~
åÖìëÜØääì~ê= Ñ~ãáäàÉå= É= h~Çêá
sÉëÉäáí= éØê= ÜìãÄàÉå= É= Ä~ÅØë
c~òäáK= kØ= ÉãØê= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØ=éç=á=ëÜéêÉÜ=åÖìëÜØääáãÉ
Ñ~ãáäàÉë=sÉëÉäáI= íØ=Ä~Ä~áí= íØ= íóêÉ
ÇÜÉ= íØ= âêóÉí~êáí= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= òK= h~Çêá= sÉëÉäáÒI= â~
íÜØåØ=hçåàìÑÅ~K
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= ë~éçòÖàÉÇÜìê= á
mahJëØI= jÉãäá= hê~ëåáèáI= = â~
åÖìëÜØääì~ê= Ñ~ãáäàÉå= É= áëÜJ
âêóÉí~êáí= íØ= âØë~à= é~êíáÉI= ÇìâÉ
íÜØåØ=ëÉ=ãÉåÇàÉí=ÇÜÉ=òÉãê~í=É
íóêÉ= à~åØ=éê~åØ=h~Çêá=sÉëÉäáí=åØ
e~ÖØ= ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉë= sÉëÉäá= åØ
jáíêçîáÅØK= i~ãíìãáêØI= Ä~Å~
c~òäá>= jÉ= ÇÜáãÄàÉ= íØ= íÜÉääØ
ãçêØã= ä~àãáå= éØê= îÇÉâàÉå= É
c~òäá=sÉëÉäáíI= Ä~Ä~áí= íØ= âêóÉí~êáí

h~Çêá=sÉëÉäáK=_~Å~=c~òäá=áëÜíÉ=åàØ
ÄìêêØ= èØ= Ö~íá= Öà~íØ= åàØ= ëÜÉâìääá
àÉíØI= ëÉÅáäØå= ÇáíØ= á~= âìëÜíçá
hçëçîØëK= pá= Ä~Ä~= ~á= êêáíá= ÇÜÉ
ÉÇìâçá= íØ= ÖàáíÜØ= ÑØãáàØí= É= íáà= åØ
ÑêóãØå= ~íÇÜÉí~êÉK= pá= ëÜèáéí~ê
ë~âêáÑáâçá= ÇÜÉ= ÇÜ~= ÖàáíÜ´â~= åÖ~
îÉíà~= éØê= äáêáåØ= É= îÉåÇáí= íçåØK
mê~åÇ~àI= ëçíI= ãÉåÇàÉí= ÇÜÉ
òÉãê~í=íçå~=à~åØ=éê~åØ=âêóÉí~êáí
sÉëÉäá= åØ= e~ÖØ= ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉë
sÉëÉäá= åØ= jáíêçîáÅØK= kØ= Éãêáå
íáã=ÇÜÉ=íØ=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ
íØ=hçëçîØëI=åÖìëÜØääáãÉí=ãØ= íØ
íÜÉää~K=mìëÜç=á=èÉíØI=Ä~Å~=c~òäá>ÒI
â~=ëÜâêì~ê=hê~ëåáèá=åØ=ääçÖ~êáåØ
É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
kÇØêë~=âêóÉí~êá=á=iahJëØI=iìãáê
^ÄÇáñÜáâìI=á=â~=ÇØêÖì~ê=íÉäÉÖê~ã
åÖìëÜØääáãá= Ñ~ãáäàÉë= sÉëÉäá= ãÉ
ê~ëíáå= É= åÇ~êàÉë= åÖ~= àÉí~= íØ
Ä~Ä~áí= íØ= áëÜJâêóÉí~êáí= íØ
hìîÉåÇáíI= h~Çêá= sÉëÉäáK= kØ
íÉäÉÖê~ãáå= É= åÖìëÜØääáãáíI
^ÄÇáñÜáâì= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ= âØíØ
âçÜØ= ÇÜÉ= ´~ëíÉ= íØ= îØëÜíáê~= éØê
Ñ~ãáäàÉå= sÉëÉäáI= îÇÉâà~= É
âêóÉéä~âìí= e~ñÜá= c~òäá= sÉëÉäá
ØëÜíØ=åàØ=ÇÜáãÄàÉ=É=ã~ÇÜÉ=éØê
Ñ~ãáäàÉåI=ãáèíØ=ÇÜÉ=íØ=~ÑØêãáí=É
íóêÉK
b= åÇÉêì~ê= Ñ~ãáäàÉ= sÉëÉäáI= ãÉ
âÉè~êÇÜàÉ= ãçêØã= ä~àãáå= éØê
åÇ~êàÉå=åÖ~=àÉí~=íØ=éêáåÇáí=íì~àI
c~òäá= sÉëÉäáK= kÇ~àãØ= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØåÇáÉàãØ= ÇÜáãÄàÉå= íì~àK
c~òäá=sÉëÉäá=á=í~âçå=åàØ=ÖàÉåÉê~íÉ
Ä~Ä~ää~êØëÜ= èØ= êêáíØå= ÇÜÉ
ÉÇìâì~å=ÑØãáàØí=É=íóêÉ=åØ=âçÜØ

ÇÜÉ=êêÉíÜ~å~=ëÜìãØ=íØ=îØëÜíáê~I
ÇìâÉ= á= êêáíìê=ãÉ= áÇÉ~äáå= éØê= íÛá
ëÜØêÄóÉê=îÉåÇáí=ÇÉêá=åØ=~êêáíàÉå
É= äáêáëØK=kØ=âçÜØ=ÇÜÉ=ãçãÉåíÉ
íØ= îØëÜíáê~= éØê= Ñ~ãáäàÉå= sÉëÉäáI
îÇÉâà~=É=âêóÉéä~âìí=e~ñÜá=c~òäá
sÉëÉäá= ØëÜíØ= åàØ= ÇÜáãÄàÉ= É
ã~ÇÜÉ=éØê=Ñ~ãáäàÉåI=ãáèíØ=ÇÜÉ
íØ=~ÑØêãáí=É= íóêÉK=kØ=Éãêáå= íáã
ÇÜÉ= íØ= iáÇÜàÉë= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë= á= ëÜéêÉÜ= åÖìëÜØääáãÉí
ãØ= íØ= ëáåèÉêí~= Ñ~ãáäàÉë= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜØ= ~íóêÉ= èØ= É= åàçÜØå= c~òäá
sÉëÉäáåÒI=â~=íÜØåØ=^ÄÇáñÜáâìK
kÖìëÜØääáãÉ=Ñ~ãáäàÉë=sÉëÉäá=á=â~
ëÜéêÉÜìê= ÉÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= ^^hJ
ëØI= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= îÇÉâà~= É= Ä~ÅØë= c~òäá
îàÉå= åØ= åàØ= ´~ëí= íØ= êØåÇØ= éØê
Ñ~ãáäàÉå= sÉëÉäá= éØê= ëÜâ~â= íØ
êêÉíÜ~å~îÉ= í~åáãØ= íØ= åàçÜìê~K
máâØääìÉë=ä~àãá=éØê=åÇ~êàÉå=åÖ~
àÉí~= íØ= c~òäá= sÉëÉäáíI= Ä~Ä~áí= íØ
äìÑíØí~êáí= íØ= çêØîÉ= íØ= é~ê~I
Ä~ëÜâØíÜÉãÉäìÉëáí= íØ= r†hJëØI
áëÜJâêÉìí= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI=h~Çêá=sÉëÉäáK=_~Å~=c~òäá
áâì= åÖ~= âàç= ÄçíØ= ÇìâÉ= äØåØ
ãÄê~é~=åàØ=àÉíØ=íØ=íØêØ=ãÉ=ëÑáÇ~K
sÇÉâàÉí= åìâ= à~åØ= íØ= äÉÜí~I
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= ãçëÜØëI= éçê
îÇÉâà~=É=Ä~ÅØë=c~òäá=îàÉå=åØ=åàØ
´~ëí=íØ=êØåÇØ=éØê=Ñ~ãáäàÉå=sÉëÉäá
éØê=ëÜâ~â=íØ=êêÉíÜ~å~îÉ=í~åáãØ
íØ=åàçÜìê~K= pçí=åÇ~à=ÇÜÉãÄàÉå
ãÉ= ãáâìå= É= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êáå
íáã= h~Çêáìå= ÇÜÉ= ãÄ~êØ
Ñ~ãáäàÉå= sÉëÉäá>= _~Å~= c~òäá= ì
éêÉÜíØ= åØ= é~èÉ>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
e~ê~Çáå~à=åØ= ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ
c~ÅÉÄççâÒK
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=c~íãáê=iáã~àI

â~=êÉ~Öì~ê=é~ë=îÇÉâàÉë=ëØ=Ä~Ä~áí
íØ= h~Çêá= sÉëÉäáíK= kØ= ÉãØê= íØ
káëãØë=pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=~á=á=â~
ëÜéêÉÜìê= åÖìëÜØääáãÉ= Ñ~ãáäàÉë
sÉëÉäáI= ãáèîÉ= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
Ç~ëÜ~ãáêØîÉ= íØ= íØ= åÇàÉêáíK= jÉ
éáâØääáã=íØ=ã~ÇÜ=ãçêØã=ä~àãáå
éØê= åÇ~êàÉå= åÖ~= àÉí~= íØ= Ä~ÅØë
c~òäá= sÉëÉäáI= Ä~Ä~áí= íØ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êáí= íáãI= h~Çêá
sÉëÉäáI=èØ=~âíì~äáëÜí=åÇçÇÜÉí=åØ
e~ÖØI=åØ=ãÄêçàíÉ=íØ=äìÑíØë=ëçåØ
Åä̧áêáãí~êÉK= _~ÅØå= c~òäá= Çç= í~
âìàíçàãØ= ëá= åàØ= ÄìêêØ= íØ= ìêíØ= É
Äìà~êI=èØ=êêàÉÇÜØ=åÖ~=åàØ=Ñ~ãáäàÉ
~íÇÜÉí~êÉI= èØ= åØ= ´Çç= éÉêáìÇÜØ
íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= îÉåÇáåI
â~åØ= èÉåØ= åØ= Ä~ääØ= íØ
âçåíêáÄìíáí= éØê= íØ= ãáêØå= É
~íÇÜÉìíK= kØ= Éãêáå= íáã= ÇÜÉ= íØ
káëãØë= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= á
ëÜéêÉÜ= åÖìëÜØääáãÉ= Ñ~ãáäàÉë
sÉëÉäáI= ãáèîÉ= ÇÜÉ= ÖàáíÜØ
Ç~ëÜ~ãáêØîÉ= íØ= íØ= åÇàÉêáíÒI= â~
íÜØåØ=iáã~àK
_~Å~= c~òäá= âçÜØå= É= ÑìåÇáí= â~
é~ëìê= éêçÄäÉãÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉI
â~=èÉåØ=á=ëÜíêáêØ=åØ=ëéáí~äK=dà~íØ
âçÜØë= ë~= â~= èÉåØ= åØ= ëéáí~äI
Ä~ÅØå= c~òäá= É= â~= îáòáíì~ê= ÉÇÜÉ
h~Çêá= sÉëÉäáI= á= Åáäá= ØëÜíØ= äÉàì~ê
åÖ~=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=èØ=í~=ÄØàØ
åàØ=îáòáíØ=íØ=íáääØK

I jepet lamtumira e fundit 
babait të Kadri Veselit 

c~òäá=sÉëÉäáI=Ä~Ä~á=á=áëÜJâêóÉí~êáí=íØ=hìîÉåÇáí=íØ
hçëçîØëI=h~Çêá=sÉëÉäáI=â~=åÇØêêì~ê=àÉíØ=åØ
ãçëÜØå=VQJîàÉ´~êÉK=^á=ØëÜíØ=î~êêçëìê=íØ
ãØêâìêØå=åØ=îÉåÇäáåÇàÉå=É=íáà=åØ=ÑëÜ~íáå
_êçÄçåáè=íØ=jáíêçîáÅØëK=mÉêëçå~äáíÉíÉ=íØ
åÇêóëÜãÉ=áåëíáíìÅáçå~äÉ=ÇÜÉ=é~êíá~âÉ=â~åØ
åÖìëÜØääì~ê=h~Çêá=sÉëÉäáå=éØê=îÇÉâàÉå=É=Ä~Ä~áí
íØ=íáàK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI=~í~=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ä~êí
âçåíêáÄìíáå=É=Ä~ÅØë=c~òäá=ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉë=ëØ=íáàK= í̂~
â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=Ä~Å~=c~òäá=á=â~=ÉÇìâì~ê=ÑØãáàØí
ãÉ=Ç~ëÜìêáåØ=éØê=~íÇÜÉìå

h =̂ka¦oor^o=gbq¦I=k¦=jlpe¦k=VQJsgb†^obI=_^_^f=f=h^aof=sbpbifq

c~òäá= sÉëÉäáI= Ä~Ä~á= á= áëÜJ
âêóÉé~êä~ãÉåí~êáí= h~Çêá= sÉëÉäáI
â~= îÇÉâìê= íØ= ãØêâìêØå= åØ
ãØåÖàÉëK= =båîÉê=eçñÜ~à=éØêãÉë
åàØ=éçëíáãá=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ
c~ÅÉÄççâÒ= â~= íêÉÖì~ê= éØê
í~âáãáå= É= ÑìåÇáí= ãÉ= Ä~Ä~åØ= É
h~Çêá=sÉëÉäáíK=eçñÜ~à=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ
ÜÉêØå=É=ÑìåÇáí=âìê=É=â~=í~âì~ê=â~
èÉåØ= é~â= ÇáíØ= é~ëá= h~Çêá= sÉëÉäá
áëÜíÉ=åáëìê=éØê==e~ÖØ=ÇÜÉ=ëÉ=Ä~Ä~á
á= áëÜJâêóÉé~êä~ãÉåí~êáí= á~
ëÜíêØåÖçá=ÇçêØå=åØ=ëÜíØéáåØ=É=íáà
åØ=jáíêçîáÅØK=mç=~ëÜíìI=â~=íêÉÖì~ê
ëÉ=áëÜáå=Ñà~äØí=É=íáà=èØ=É=ãçíáîì~å
ëÉ=ÇìÜÉí=íÛá=ãÄäáÇÜåáã=ÑçêÅ~í=ÇÜÉ
ÇÜáãÄàÉå= íØ=âíÜÉàãØ=åØ=ÉåÉêÖàá
éØê=íØ=î~òÜÇì~ê=éìåØå=É=âêóÉí~êáí
sÉëÉäá= åØ= ëÜíÉíåÇØêíáãáå= É

hçëçîØëK= f= é~ëâ~= ãÄóääìê= ëóíØ
éØêàÉíØëáëÜí=Ä~Ä~á=á=h~ÇêáìíI=c~òäá
sÉëÉäá>= eÉêØå= É= ÑìåÇáí= âìê= É
í~âçî~I=é~â=ÇáíØ=é~ëá=h~Çêáì=áëÜíÉ
åáëìê=éØê=åØ=e~ÖØI=ã~=ëÜíêØåÖçá
ÇçêØå= åØ= ëÜíØéáåØ= É= íáà= åØ
jáíêçîáÅØK=fëÜíÉ=ÄÉëáãéäçíØ=ÇÜÉ=á
é~äØâìåÇìê= ëÉ= hçëçî~= Çç= íØ
ÄØÜÉíK=fëÜíÉ=~á=èØ=ãÉ=Ñà~äØí=É=íáà=å~
ãçíáîçá=åÉ=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=ãÄäÉÇÜáã
ÑçêÅ~í=ÇÜÉ=ÇÜáãÄàÉå=í~=âíÜÉàãØ
åØ=ÉåÉêÖàá=éØê=íØ=î~òÜÇì~ê=éìåØå
É= âêóÉí~êáí= sÉëÉäá= åØ
ëÜíÉíåÇØêíáãáå= É= hçëçîØëK= kàØ
Ä~Ä~= ëÜÉãÄìää= èØ= á= ÉÇìâçá= íØ
ÖàáíÜØ=ÑØãáàØí=É=íáà=ãÉ=åÇàÉåàØå=É
éØêÜÉêëÜãÉ=íØ=~íÇÜÉÇ~ëÜìêáëØK=f
èçÑíØ=á=äÉÜíØ=ÇÜÉì=á=hçëçîØë>ÒI=â~
ëÜâêì~ê=eçñÜ~àK=

hêóÉí~êá= á= _~ëÜâáãáí
aÉãçâê~íáâ= éØê= fåíÉÖêáã
E_afFI= ^äá= ^ÜãÉíáI= â~
åÖìëÜØääì~ê= h~Çêá= sÉëÉäáå= éØê
îÇÉâàÉå=É Ä~Ä~áíK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
Ä~Å~= c~òäá= â~= èÉåØ= åàØ= ÄìêêØ
ëÜÉãÄìääçêI= ÇìâÉ= ÉÇìâì~ê
ÇàÉãíØ= É= íáà= åØ= ÑêóãØå= É
~íÇÜÉÇ~ëÜìêáëØK= f= Ç~ëÜìê
h~ÇêáI= ãÉ= éáâØääáã= íØ= íÜÉääØ
ãØëçî~=ä~àãáå=éØê=åÇ~êàÉå=åÖ~
àÉí~= íØ= Ä~Ä~= c~òäáìíK= pÜéêÉÜ
åÖìëÜØääáãÉí= ãØ= íØ= ëáåèÉêí~
àìîÉ= ÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉëI= éØê= íØ
ãÄäÉÇÜìê= ÑçêÅ~í= É= éØê= íØ

éØêÄ~ääì~ê=âØíØ=ÜìãÄàÉ=åØ=âØíç
´~ëíÉ= ãìåÖÉëÉK= kàØ= ÄìêêØ
ëÜÉãÄìääçêI= èØ= â~= ÉÇìâì~ê
ÑØãáàØí= É= íáà=ãÉ=Ç~ëÜìêáåØ=éØê
~íÇÜÉìåI= åàØ= ãçíáîáã= èØ
ÖàáíÜåàØ=âáëÜíÉ=ÑçêÅØ=ÇÜÉ=ÉåÉêÖàá
éØê= íÛá= ëÜíóêØ=éØêé~ê~=éêçÅÉëÉí
íØ=Åáä~í= á=âáëÜíÉ=åáëìêK=jìåÖÉë~
àçíÉ=É=ÄØå=âØíØ=ÜìãÄàÉ=ÉÇÜÉ=ãØ
íØ= êØåÇØ= ÇÜÉ= ëÜéêÉëçà= èØ= íØ
âíÜÉÜÉëÜ=ë~=ãØ=é~êØ=åØ=hçëçîØI
éê~åØ= Ñ~ãáäàÉë= ÇÜÉ= ãáèîÉK= = f
èçÑíØ=á=äÉÜíØ=ÇÜÉì=á=hçëçîØë>ÒI=â~
ëÜâêì~ê= ^ÜãÉíá= åØ= ääçÖ~êáåØ= É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Ali Ahmeti: Fazli Veseli
edukoi  fëmijët e tij me
dashurinë për atdheun

Hoxhaj për babanë e Veselit: 
I edukoi fëmijët

për atdhedashurinë
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= T= hloofh J= mçòáí~= ÇÜÉ
çéçòáí~=ëØêáëÜ=à~åØ=éØêéä~ëìê=åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= éØê
j~êêØîÉëÜàÉå=É=r~ëÜáåÖíçåáíI=íØ
ÅáäØå=hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=É=â~åØ
åØåëÜâêì~ê=åØ=ëÜí~íçê=íØ=îáíáí=íØ
â~äì~ê=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK=kØ
ÇÉÄ~íáå= é~êä~ãÉåí~ê= éØê
òÄ~íáãáå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
r~ëÜáåÖíçåáíI= íØ= íÜáêêìê= åÖ~
iahJà~I=çéçòáí~=á=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ
âêóÉãáåáëíêá= èØ= í~= òÄ~íçàØ= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉK= kÇØêë~
âêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíá= â~
íÜØåØ= ëÉ= éáâ~í= É= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉ= à~åØ= âìåÇØê
âìëÜíÉíìÉëÉK=
fëÜJâêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü= eçíá
â~= âØêâì~ê= èØ= ÇÉéìíÉíØí= íØ
ãáê~íçàåØ=åàØ=êÉòçäìíØ=É=Åáä~=Çç

í~= åÇáÜãçåíÉ= èÉîÉêáåØ= èØ= í~
òÄ~íçàØ= j~êêØîÉëÜàÉå= É
r~ëÜáåÖíçåáíK= hØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÇìÜÉí= é~êØ= ëá= åàØ
Ü~é= íØ= êØåÇØëáëÜØã= ÇêÉàí
âçåëçäáÇáãáí= íØ= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØë= åØ= ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK=j~êêØîÉëÜàÉí= É
íáää~I= ëá´= å~= íêÉÖçå=Üáëíçêá~I= éçê
ÉÇÜÉ=éØêîçà~=àçåØ=åØ=åÇØêíáãáå
É=ëÜíÉíáíI=âêáàçàåØ=êÉ~äáíÉíÉ=íØ=êÉà~
ÖàÉçéçäáíáâÉK= kØ= ~íç= êÉ~äáíÉíÉ= íØ
êÉà~= îÉåÇáãã~êêà~= éØê= ëóåáãÉí
É=íçå~=åØ=âçåëçäáÇáãáå=É=ëÜíÉíáí
íØ= hçëçîØë= ÄØÜÉí= É= å~íóêëÜãÉ
ÇÜÉ= ÖàÉå= ãÄØëÜíÉíàÉ= åÖ~= Äçí~
éÉêØåÇáãçêÉK= ^í~= èØ= åìâ= É
âìéíçàåØ= âØíØ= ÑáäçòçÑá= íØ
îÉéêáãáí=éçäáíáâ=åìâ=É=âìéíçàåØ
ÉÇÜÉ= èØääáãáå= É= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=eçíáI
á= Åáäá= É= âáëÜíÉ= åØåëÜâêì~ê= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉK

^á=â~=éØêãÉåÇìê=ÉÑÉâíÉí=É=âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=~àç
á~=â~=íÜóÉê=áòçäáãáå=É=hçëçîØëK
jÉ= âØíØ= ã~êêØîÉëÜàÉI= ÉÇÜÉ
éØêãÉë= åàØ= èÉîÉêáëàÉ= é~êáãçêÉ
ÇÜÉ= âçåëìäí~íáîÉ= ëá= ÄêÉåÇ~
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= ãÉ= ãáèíØ
åÇØêâçãÄØí~êØI= åÉ= âÉãá= íÜóÉê
áòçäáãáå= åÇØêâçãÄØí~ê= èØ= á
âáëÜíÉ= åÇçÇÜìê= hçëçîØëÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK
eçíá= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= ÉÇÜÉ= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíá= ~ãÉêáâ~å= âØíØ
ÇçâìãÉåí= É= â~= îäÉêØëì~ê= ëá= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÉâçåçãáâÉ= èØ= Çç
íØ= ëÜíóåíÉ= Çó= îÉåÇÉí= ãØ= äÉÜíØ
ÇêÉàí= ã~êêØîÉëÜàÉë= Ñáå~äÉK
mê~åÇ~àI= ãÄá= âØíØ= è~ëàÉ= ØëÜíØ
~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ=åØ=pÜíØéáåØ
É= _~êÇÜØK= mØêíÉà= âØë~àI= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=ÇìÜÉí=é~êØ=ÉÇÜÉ=ëá
åàØ= Ü~é= á= êØåÇØëáëÜØã= ÇêÉàí
âçåëçäáÇáãáí= íØ= ëÜíÉíáí= íØ

hçëçîØë= åØ= ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
~áI=ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ=~í~=èØ=åìâ=É
âìéíçàåØ= âØíØ= ÑáäçòçÑá= íØ
îÉéêáãáí=éçäáíáâI=åìâ=É=âìéíçàåØ
ÉÇÜÉ= èØääáãáå= É= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉK= j~êêØîÉëÜà~= É
r~ëÜáåÖíçåáí= â~= âêáàì~ê= åàØ
ãçãÉåíìã= íØ= êá= ÉÇÜÉ= åØ
ã~êêØÇÜØåáÉí= _bJpÜ_^I= ÇìâÉ
èÉåØ= ëÉ= í~ëÜ= pÜ_^Jà~=ãÉêê= åàØ
êçä= íØ= êØåÇØëáëÜØã= éçäáíáâ= ÇÜÉ
Éâçåçãáâ= åØ= êÉÖàáçåK= mê~åÇ~àI
âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉ= ÇìÜÉí= é~êØ= ëá
Ü~é=ÇêÉàí= åçêã~äáòáãáí= íØ= éäçíØ
íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ÇÜÉ= åàçÜàÉë
êÉÅáéêçâÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=eçíáK
mçêI= åÇêóëÜÉ= ãÉåÇçå
âêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíáK= páé~ë
íáàI= âàç= ã~êêØîÉëÜàÉ= ØëÜíØ
~åíáâìëÜíÉíìÉëÉK=j~êêØîÉëÜà~=É
r~ëÜáåÖíçåáí= íÜìÜÉí= ëÉ= å~= É
é~ëâ~= íÜóÉê= áòçäáãáå
åÇØêâçãÄØí~êI= ~= îÉíØ= åØ= ~íØ
íÉâëí= âØêâçÜÉí= åØ= éáâØå= É
é~ê~ÑìåÇáí= ëÉ= Çç= íØ= âÉãá
ãçê~íçêáìã= åàØîàÉ´~ê= éØê
ãçë~åØí~êØëáã= åØ= çêÖ~åáò~í~í
åÇØêâçãÄØí~êÉK= kØ= Ñ~âíI= ØëÜíØ
åØåëÜâêáã= á= åàØ= èØåÇêáãá
~åíáâìëÜíÉíìÉëK= råØ= åìâ= ÄÉëçà

èØ= ÇìÜÉí= íØ= âÉãá= äáÇÉêØ
áåëíáíìÅáçå~äØ= èØ= Çç= íØ
ä~îÇØêçÜÉå= ãÉ= ëÜâÉäàÉ= íØ
hìëÜíÉíìíØë= ãÉ= é~ê~ãÉåÇáãÒI
â~=íÜØåØ=hìêíáK
^á=â~=ãçÜì~ê=âêáíáâ~í=É=çéçòáíØë
ëÉ=ØëÜíØ=âìåÇØê=~ãÉêáâ~åK=m~ê~
ÇÉéìíÉíØîÉ=~á=â~= Ñíì~ê=çéçòáíØå
èØ= íØ= ãçë= É= ãÄêçàåØ= pÜ_^JåØ
éêÉà= íáàK= kÉ= àÉãá= é~êíåÉêØ
ëÉêáçòØ= íØ= pÜ_^JëØK= mê~åÇ~à
íÜáêêàÉí=èØ=éç=ÄØåá=éØê=ëÉêáçòáíÉí
åØ= ê~éçêíÉí= ãÉ= pÜ_^JåØ= åÉ= á
ã~êêáã= ëÜìãØ= ëÉêáçòáëÜíK= jçë
Ü~êêçåá=èØ=ãÉ=âØëç=ãÄêçàíàÉ=èØ
àì=éêÉíÉåÇçåá=íÛá~=ÄØåá=pÜ_^JëØ
éêÉà=ãÉàÉI=àÉåá=èÉëÜ~ê~âØK=aìÜÉí
í~=éìëÜçåá=âØíØ= ääçà=ãÄêçàíàÉ= íØ
pÜ_^JëØ= éêÉà= ãÉàÉK= jÉ= ´â~
ÇìÜÉí=íØ=ãÉêêÉã=ìåØI=éçê=ØëÜíØ
É=îØêíÉíØ=èØ=åÖ~åàØÜÉêØ=ÇìÜÉí=íØ
ãÉêêÉã= ÉÇÜÉ= ãÉ= íØ= â~äì~êØåÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=hìêíáK
jØ= íÉàI= hìêíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= áëÜíÉ
áëÜJâêóÉãáåáëíêá=eçíá= á= Åáäá= á~=â~
ãìåÇØëì~ê= éêÉëáÇÉåíáí= ëÉêÄ= íØ
ÜóàØ=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK=aç
íØ=áëÜíÉ=É=é~ãìåÇìê=éØê=pÉêÄáåØ
èØ= âêÉìå= É= ë~à= ëÜíÉíØêçêI
éàÉëØã~êêØëáå= É= äìÑíØê~îÉ= åØ
áëÜJgìÖçëää~îáI= ãáåáëíêáå= É

Kurti kritikon marrëveshjen 
e Uashingtonit, opozita kërkon

zbatimin e saj

¦peq¦=j_^gqro=ab_^qf=m^oi^jbkq^o=m¦o=j^oo¦sbpegbk=b=r^pefkdqlkfq=

pìÄàÉâíÉí=çéçòáí~êÉ=á=â~åØ=âØêâì~ê=âêóÉãáåáëíêáí=^äÄáå=hìêíá=èØ=í~=òÄ~íçàØ
j~êêØîÉëÜàÉå=É=r~ëÜáåÖíçåáíI=åÇØêë~=á=é~êá=á=èÉîÉêáëØ=â~=âêáíáâì~ê=Çáë~
éáâ~=íØ=âØë~à=ã~êêØîÉëÜàÉK=hêóÉãáåáëíêá=hìêíá=â~=~âìòì~ê=áëÜJ
âêóÉãáåáëíêáå=eçíá=èØ=É=â~=åØåëÜâêì~ê=~íØ=ã~êêØîÉëÜàÉI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=â~
ÄØêØ=îÉéêáã=~åíáâìëÜíÉíìÉë=âìê=ØëÜíØ=òçíì~ê=éØê=ãçê~íçêáìãáå=åàØîàÉ´~ê
íØ=~éäáâáãáí=åØ=çêÖ~åáò~í~í=åÇØêâçãÄØí~êÉ
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fåÑçêã~í~îÉ=íØ=jáääçëÜÉîáèáíI= í~
ãáêØéêÉëØ= é~= á~= ëÜíêì~ê
é~ê~éê~âáëÜí= èáäáãáå= É= âìè
éáâØêáëÜí= ÇáâìëÜ= åÖ~= îÉåÇá= á
îáâíáã~îÉ=ÇÜÉ=~ëâìëÜ=ãØ=é~â=ëÉ
âêóÉãáåáëíêá= á= ~íØÜÉêëÜØãK= mê~I
âó=áëÜíÉ=ÉÑÉâíá=á=ãÉåàØÜÉêëÜØã=á
~íáà= åØåëÜâêáãá= é~ê~= ëÉ= íØ
åÇçÇÜØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=hìêíáK
p~= á= éØêâÉí= ëíìÇáãáí= íØ
ÑáòáÄáäáíÉíáí= éØê= iáèÉåáå= É
ràã~åáíI= íØ= Åáäáå= É= â~åØ= ÄØêØ
~ãÉêáâ~åØíI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=íØ
ëíìÇáçÜÉíK= iáèÉåá= á= ràã~åáí
ØëÜíØ= äáèÉå= ~êíáÑáÅá~äI= äáèÉå= åÖ~
hçëçî~I= á= hçëçîØëK= kÉ= Çç= íÛá
éØêÇçêáã= íØ= ÖàáíÜ~= ~êÖìãÉåíÉí
åØ= âØíØ= ëíìÇáã= íØ= ÑáòáÄáäáíÉíáí= íØ
éìÄäáâì~ê= ëØ= ÑìåÇãáI= éçê= àç
îÉíØãK=bÇÜÉ=ëíìÇáãÉí=É=íàÉê~=éØê
í~= ãÄêçàíìê= âØíØ= é~ëìêá= íØ
hçëçîØë= åÖ~= ´Ñ~êØÇç
éêÉíÉåÇáãáK= mê~I= èØåÇêáãá= óåØ
ØëÜíØ= á= è~êíØI= ë~= ãØ= ëÜìãØ
~êÖìãÉåíÉ= èØ= íØ= ÖàÉàãØ= ~è=ãØ
ãáêØ= Çç= íØ= àÉíØ= ÇÜÉ= ë~=ãØ= é~â
ëìäãÉ= èØ= Çç= íØ= âÉíØ= éØê= âØíØ

é~ëìêá= íØ= hçëçîØëI= ëáÖìêáëÜí= èØ
~è= ãØ= ãáêØ= Çç= íØ= àÉíØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=hìêíáK
hìêíá= ØëÜíØ= âêáíáâì~ê= ÉÇÜÉ= åÖ~
ëìÄàÉâíÉí=É=íàÉê~=çéçòáí~êÉK
pÜÉÑá= á= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= á
mahJëØI= ^ÄÉä~êÇ= q~ÜáêáI= É= â~
èì~àíìê= íØ= é~éØêÖàÉÖàëÜØã
hìêíáåK= hó= åàÉêáI= âó
âêóÉãáåáëíØêI= éç= íêÉÖçÜÉí
ëÜìãØ= á= é~éØêÖàÉÖàëÜØã= éØê
ëÉÅáäØå=ÑìëÜØI=ÉÇÜÉ=éØê=éçäáíáâØå
É= à~ëÜíãÉ= éØê= íØ= ÅáäØå= ëçí= àÉãá
ÇìâÉ=Çáëâìíì~êK=kìâ=É=ÇáãØ=ëá=â~
ãÉ= îÉéêì~ê= ãÉ= ràã~åáå= ÇÜÉ
ãÉ=éáâ~í=É= íàÉê~K=hÉ=ã~êêØ=îçíØ
èØ= í~=ÇêÉàíçëÜ= îÉåÇáå=ãÄá= âØíç
~êÖìãÉåíÉ= ÉI= åØ= ~åØå= íàÉíØêI= É
âÉåá= îÉåÇçëìê= åàØÑ~êØ= Çáëâìêëá
ëÜìãØ=áåíÉêÉë~åíÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
q~ÜáêáK=^á=â~=âØêâì~ê=èØ=èÉîÉêá~
íØ= íêÉÖçàØ= èØåÇêáãáå= É= ë~à= éØê
ëÉÅáäØå= éáâØ= íØ=j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
r~ëÜáåÖíçåáíK=
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê= á= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØëI= _Éëåáâ

q~ÜáêáI=â~=é~ëìê=Çáë~=âØêâÉë~=éØê
âêóÉãáåáëíêáå= É= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáK=^á=â~=âØêâì~ê=èØ=åØ=ê~éçêí
ãÉ=ã~êêØÇÜØåáÉí=Äáä~íÉê~äÉ=ãÉ
pÜ_^JåØI=íØ=àÉåØ=ãØ=ëÉêáçòØ=ÇÜÉ
ãçë= íØ= äØåØ= é~è~êíØëá= ãÉ= âØíç
ê~éçêíÉK=mêÉëáã=íØ=âØêâçåá=ÉÇÜÉ
åÖ~= éêÉëáÇÉåíá= _áÇÉå= íØ= ã~êêØ
äáÇÉêëÜáé=ÇÜÉ=âØêâçàãØ=åÖ~=àì=íØ
âÉåá= âØêâÉëØ= íØ= è~êíØ= åØ= ê~éçêí
ãÉ= ÉãØêáãáå= É= åàØ= Éãáë~êá
ëéÉÅá~ä= íØ= pÜ_^JëØ= åØ= Çá~äçÖìå

hçëçîØJpÉêÄáÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
q~ÜáêáK= páé~ë= íáàI= ~íó= âì= â~
ãìåÖì~ê=éê~åá~=É=~Çãáåáëíê~íØë
~ãÉêáâ~åÉI= ~íó= åìâ= â~= é~ëìê
ëìâëÉë= åØ= Çá~äçÖK= oì~à
ã~êêØÇÜØåáÉí= ëÉéëÉ= à~åØ= íØ
åÇØêíì~ê~=ãÉ=ÇÉâ~Ç~=ÇÜÉ=ØëÜíØ
âØêâÉë~=àçåØ=èØ=àì=íØ=àÉåá=ëÉêáçò
ÇÜÉ= ãçë= íØ= âÉåá= é~è~êíØëáK
m~è~êíØëá~= åØ= ê~éçêí=ãÉ= pÜ_^J
åØ= ØëÜíØ= äçàØ= ãÉ= òà~êê>ÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK=

hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=ãØ=Q=ëÜí~íçê
íØ=îáíáí=OMOM=â~åØ=åØåëÜâêì~ê=åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ= åØ
r~ëÜáåÖíçå= Çó= ÇçâìãÉåíÉ= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ê~éçêíÉîÉ
ÉâçåçãáâÉ= åØ= éê~åá= íØ= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáí= ~ãÉêáâ~å= açå~äÇ
qêìãéK= j~êêØîÉëÜà~= áëÜíÉ
åØåëÜâêì~ê= åØ= ãÉë= íØ= áëÜJ
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíá=ÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíáí=íØ
pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇ~ê=sì´áèK

mofpeqfk¦I=T=hloofh EboF==JaÉéìíÉíØí
É= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= â~åØ
ãáê~íì~ê= êÉòçäìíØå= éØê= ÇØåáãáå= É
ÖàÉåçÅáÇáí=åØ=pêÉÄêÉåáÅØ=J=_çëåàÉ=É
eÉêÅÉÖçîáåØK= oÉòçäìí~= ØëÜíØ
áåáÅáì~ê=åÖ~=âç~äáÅáçåá=ÄçëÜåà~â=åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëK= aÉéìíÉíØí= É
iáëíØë= pÉêÄÉ= â~åØ= äØëÜì~ê= ë~ääØå
é~ê~=âØë~à=éáâÉ=íØ=ëÉ~åÅØëK=kØ=Ä~òØ
íØ= êÉòçäìíØëI= ÇØåçÜÉí= ~ëÜéØê
ÖàÉåçÅáÇá=á=ëÜíÉíáí=ëÉêÄ=åØ=pêÉÄêÉåáÅØ
åÇ~à= éàÉëØí~êØîÉ= íØ= éçéìääáí
ÄçëÜåà~â=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜâÉäàÉí=É=íØ
ÇêÉàí~îÉ= íØ= åàÉêáìí= ëá= ÇÜÉ= ÇØåçÜÉí
´Çç= íÉåÇÉåÅØ= éØê= í~= ãçÜì~ê
èØääáãáëÜí= ÇÜÉ= éìÄäáâáëÜí
ÖàÉåçÅáÇáå=É=pêÉÄêÉåáÅØëI=ãÉ=èØääáã
íØ= ÇÉåáÖêáãáí= íØ= îáâíáã~îÉ= ÇÜÉ
ÑëÜÉÜàÉå=É=ãçíáîÉîÉ= íØ= âêáãÉîÉ= íØ
âêóÉê~K= oÉòçäìí~I= éç= ~ëÜíìI= Ñíçå
áåëíáíìÅáçåÉí= ëÜíÉíØêçêÉ= èØ= íØ
åÇÉêçàåØ= îáâíáã~í= É= ÖàÉåçÅáÇáí= åØ
pêÉÄêÉåáÅØ= ÇÜÉI= ÇìâÉ= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ=ëÉ=m~êä~ãÉåíá=bîêçéá~å=É
â~=ëÜé~ääìê=âØíØ=aáíØ=íØ=mØêâìàíáãáí
éØê=ÖàÉåçÅáÇáå=åØ=pêÉÄêÉåáÅØI=Ç~í~
NN=âçêêáâ=íØ=ëÜé~ääÉí=ÇáíØ=éØêâìàíáãá
éØê=ÖàÉåçÅáÇáå=åØ=pêÉÄêÉåáÅØK
hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI= ä̂Äáå=hìêíáI
â~=íÜØåØ=ëÉ=ãáê~íáãá=á=êÉòçäìíØë=éØê
pêÉÄêÉåáÅØ=ØëÜíØ=îÉéêáã=Ñáëåáâ=ÇÜÉ
á=ÇìÜìêÒK= á̂=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=âàç=áëÜíÉ
ã~ë~âê~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=åØ=bîêçéØ=èØ
éêÉà= éØêÑìåÇáãáí= íØ= iìÑíØë= ëØ= m~êØ
_çíØêçêÉ= ÇÜÉI= ëáé~ë= íáàI= ÇìÜÉí= íØ
ÄØÜÉí= ÇØåáãá= á= âêáãÉîÉ= íØ= íáää~
ÖàÉåçÅáÇá~äÉI=ãÉ=èØääáã=èØ=îÉéêáãÉ
íØ= íáää~= íØ= ãçë= éØêëØêáíÉå= åØ= íØ
~êÇÜãÉåK= páé~ë= hìêíáíI= é~Çá~= éØê
ÖàÉåçÅáÇ=åÇ~à=pÉêÄáëØI=èØ=éç=éØêÖ~íáí
hçëçî~I=Çç=íØ=âçåíêáÄìçàØ=èØ=åØ=íØ
~êÇÜãÉå=íØ=ãçë=éØêëØêáíÉå=åÖà~êàÉ
ëá́ =åÇçÇÜØå=åØ=pêÉÄêÉåáÅØK=̂ í~=èØ
åìâ=É=éê~åçàåØ=Ñ~àáå=É=åìâ=âØêâçàåØ
Ñ~äàÉI= íÜÉääØ= åØ= òÉãØê= ÄÉëçàåØ= ëÉ
â~åØ=é~ëìê=íØ=ÇêÉàíØÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáK
kÇØêë~= _~Üêáã= pÜ~Ä~åá= åÖ~
âç~äáÅáçåá=s~â~íI=íÉâë~=â~=é~ê~èáíìê
êÉòçäìíØåI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~àç= â~= éØê

èØääáã= ÇêÉàíØëáåØ= éØê= îáâíáã~íK
?nØääáãá= éØê= íØ= ãáê~íì~ê= âØíØ
êÉòçäìíØ=ØëÜíØ=íØ=ãçë=Ü~êêçàãØ=çëÉ
ãçÜçàãØ=ÖàÉåçÅáÇáå=åØ=pêÉÄêÉåáÅØ
âìåÇØê=ÄçëÜåà~âØîÉ=ÇÜÉ=íDì=à~éáã
îáâíáã~îÉ= íØ= ÖàÉåçÅáÇáí= ë~= ãØ
ëÜìãØ= ÇêÉàíØëá= íØ= ãÉêáíì~êI= åØ
ãØåóêØ=èØ=í~=âíÜÉàãØ=ê~àçåáå=ÇêÉàí
åàØ=íØ=~êÇÜãÉ=ãØ=íØ=åÇêáíìê=éØê=íØ
áåâìê~àì~ê= é~àíáãáå= É= éçéìàîÉ= åØ
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçê= ?I= â~= íÜØåØ
pÜ~Ä~åáK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= åØåâêóÉí~êà~= É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= åÖ~= ê~ÇÜØí= É
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI= p~ê~åÇ~
_çÖìàÉîÅáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= éçéìääá= á
hçëçîØë= â~= é~ëìê= éØêàÉíáã= íØ
åÖà~ëÜØã= ãÉ= éçéìääáå= ÄçëÜåà~âK
sì~àíàÉí= É= éçéìääáí= ÄçëÜåà~â= á
åàçÜáã= ãØ= ëØ= ãáêá= åÉI= éçéìääá
ëÜèáéí~ê=èØ=éØêàÉíçá=âêáãÉí=Ä~êÄ~êÉ
íØ=êÉÖàáãáí=íØ=pÉêÄáëØ=åÖà~ëÜØã=Öà~íØ
äìÑíØë=åØ=hçëçîØK=b=âÉãá=éØêàÉíì~ê
åØ= äØâìêØå= íçåØÒI= â~= íÜØåØ
_çÖìàÉîÅáK
jØ=íìíàÉI=ëÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á
m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë
EmahFI= ^ÄÉä~êÇ=q~ÜáêáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÇêÉàíØëá~= éØê= ÖàÉåçÅáÇáå= åØ
pêÉÄêÉåáÅØ= ØëÜíØ= îçåì~êK= kìâ
ãìåÇ= íØ= ãçë= É= éØêãÉåÇáå
ÇêÉàíØëáåØ=É=îçåì~ê=åÇØêâçãÄØí~êÉ
èØ=âÉãá=é~ëìê=éØê=OS=îàÉí=ÉÇÜÉ=éØê
âØíØ=âêáã=É=ÖàÉåçÅáÇI=éçê=ÉÇÜÉ=åÇ~à
~íóêÉ= åàÉêØòîÉ= èØ= é~ë= pêÉÄêÉåáÅØëI
éçíÜì~àëÉ=åàØ=éàÉëØ=É=ã~ÇÜÉ=â~åØ
ÄØêØ= âêáãÉ= ÉÇÜÉ= åØ= hçëçîØÒI= = â~
íÜØåØ=q~ÜáêáK
hìêëÉ= ÇÉéìíÉíá= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= EiahFI
aêíáçå= pÉäã~å~àI= â~= Ñíì~ê= ÉÇÜÉ
ëÜíÉíÉí= É= íàÉê~= èØ= í~= ÇØåçàåØ
ÖàÉåçÅáÇáå=åØ=pêÉÄêÉåáÅØK=kÉ=àÉãá
íØ=ÄáåÇìê=èØ=ÉÇÜÉ=ãØ=íìíàÉ==ëÜíÉíÉí
ÇÉãçâê~íáâÉ= Çç= í~= ÇØåçàåØ
ÑìèáëÜØã= ~âíáå= ÖàÉåçÅáÇá~ä= èØ= â~
åÇçÇÜìê=åØ=pêÉÄêÉåáÅØÒI= =â~=íÜØåØ
~áK
bÇÜÉ= ëÜÉÑá= á= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= á

ä̂É~åÅØë=éØê=̂ êÇÜãØêáåØ=É=hçëçîØë
Ê ^hFI= _Éëåáâ= q~ÜáêáI= â~= íÜØåØ= ëÉI
éØêîÉ =́ ÖàÉåçÅáÇáí= íØ= âêóÉê= åØ
pêÉÄêÉåáÅØI=åìâ=ÇìÜÉí=íØ=Ü~êêçÜÉå
~ë=âêáãÉí=É=âêóÉê~=åØ=hçëçîØK=kØ
~ëåàØ=ãçãÉåí=ÇÜÉ=~ëåàØ= êêÉíÜ~åØ
åìâ= ÇìÜÉí= íØ= Ü~êêçàãØ= ÇÜÉ= íØ
åÇ~äÉãá=ëØ=Ñçäìêá=éØê=~ÖêÉëçêáå=ÇÜÉ
êÉÖàáãáå=É=EpääçÄçÇ~åF=jáääçëÜÉîáèáí
ÇÜÉ= âêáãÉí= èØ= â~= âêóÉê= åØ= âØíØ
îÉåÇÒI=â~=íÜØåØ=q~ÜáêáK
bÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíà~= É= hçëçîØëI=sàçë~
lëã~åáI=É=â~=ãáêØéêáíìê=ãáê~íáãáå
É= êÉòçäìíØë= åÖ~= hìîÉåÇá= éØê
ÖàÉåçÅáÇáå=åØ=pêÉÄêÉåáÅØK=jÉ=âØíØ
êÉòçäìíØ= hìîÉåÇá= É= òóêí~êáòçá
èØåÇêáãáå=É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ=ÇÜÉ= íØ
éçéìääáí=íØ=hçëçîØë=â~êëÜá=ÖàÉåçÅáÇáí
ëÉêÄ= åÇ~à= èóíÉí~êØîÉ= ÄçëÜåà~âØ= íØ
pêÉÄêÉåáÅØëK= mØê= ãØ= íÉéØêI
åØéØêãàÉí= âØë~à= êÉòçäìíÉ= ÇØåçÜÉí
ãçÜáãá= á= èØääáãëÜØã= É= éìÄäáâ= á
âêáãáí= íØ= ÖàÉåçÅáÇáíK= qãÉêêá= èØ= â~

éØêàÉíì~ê=åàØ=éçéìää=á=íØêØ=åØ=_çëåàÉ
ÇÜÉ=eÉêÅÉÖçîáåØI=É=ãØ=é~ë=ÉÇÜÉ=åØ
hçëçîØI= íØ= Çóà~= îáâíáã~= íØ= êÉÖàáãáí
ÖàÉåçÅáÇ~ä= ëÉêÄI= ÇìÜÉí= íÛá= íÜØêê~ëØ
åÇØêÖàÉÖàÉë=åàÉêØòçêÉ=èØ=ëóåáãÉ=íØ
íáää~= ëÜÑ~êçëØëÉ= íØ=ãçë= äÉàçÜÉå=ãØ
åØ=íØ=~êÇÜãÉå=ÉI=ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~I=èØ=íØ
âÉíØ=ÇêÉàíØëá=éØê=âêáãÉí=É=êÉÖàáãáí=íØ
jáääçëÜÉîá́ áíÒI=â~=íÜØåØ=lëã~åáK
kÇ~à= âØë~à= êÉòçäìíÉ= â~= êÉ~Öì~ê
éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê
sì á́èI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ==åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=â~
èÉåØ= É= éêáíëÜãÉ= åÖ~= hìîÉåÇá= á
hçëçîØëK= oÉòçäìí~= íØ= íáää~= Çç= íØ
î~òÜÇçàåØK=kÉ=ãìåÇ=íDá=ëÜã~åÖáã
~íç= åØ= Çáë~= é~êä~ãÉåíÉ= Ñ~äØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=ãáèØëçêÉI=éçê=Çáë~
Çç= íØ= î~òÜÇçàåØ= ãÉ= ~Äìòáãáå
éçäáíáâ= íØ=ëÉêÄØîÉÒI=â~= íÜØåØ=sì á́èá
Öà~íØ= åàØ= îáòáíÉ= åØ= åàØ= ëéáí~ä= íØ
_ÉçÖê~ÇáíK
hìîÉåÇá= á= hçëçîØë= É= â~= ãáê~íì~ê
êÉòçäìíØå= é~ê~= ëÉ= íØ= ëÜØåçÜÉí

éØêîàÉíçêá= á= OSJíØ= á= ÖàÉåçÅáÇáí= åØ
pêÉÄêÉåáÅØK= mØêâ~íØëáëÜíI= íØ= ÇáÉäØåI
ãØ= NN= âçêêáâI= é~ê~ëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ
î~êêçëà~=É=NV=îáâíáã~îÉ=íØ=ÖàÉåçÅáÇáíK
dàóâ~í~= kÇØêâçãÄØí~êÉ= É
aêÉàíØëáëØ=åØ=e~ÖØ=â~=âçåëí~íì~ê=åØ
îáíáå= OMMT= ëÉ= îê~ëàÉí=åØ= pêÉÄêÉåáÅØ
â~åØ=éØêÄØêØ=ÖàÉåçÅáÇK
jØ= U= èÉêëÜçê= OMON= Öàóâ~íØëáí= É
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= É= â~åØ
ãÄØëÜíÉíìê=ÇØåáãáå=ãÉ=ÄìêÖáã=íØ
éØêàÉíëÜØã=åÇ~à=áëÜJëÜÉÑáí=ìëÜí~ê~â
ëÉêÄI=o~íâç=jää~ÇáèI=éØê=ÖàÉåçÅáÇáå
åØ=pêÉÄêÉåáÅØ=ÇÜÉ=ãáòçêáíØ= É= íàÉê~
Öà~íØ= ÖàáíÜØ= äìÑíØë= ëØ= _çëåàØë= ãØ
NVVOJVRK= jÉâ~åáòãá
kÇØêâçãÄØí~ê=éØê=dàóâ~í~í=mÉå~äÉ
â~=âçåÑáêãì~ê=ÇØåáãáå=ãÉ=ÄìêÖáã
íØ=éØêàÉíëÜØãI=á=ëÜé~ääìê=åÖ~=ëÜâ~ää~
É= é~êØ=ãØ= OMNTI= éØê= êçäáå= É= íáà= åØ
îê~ëàÉå=É=êêÉíÜ=U=ãáàØ=Äìêê~îÉ=ÇÜÉ
ÇàÉãîÉ= ãóëäáã~åØ= ÄçëÜåà~âØ= åØ
pêÉÄêÉåáÅØK
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mêáëÜíáåØI= T= âçêêáâ= EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á=hçëçîØëI= ä̂Äáå
hìêíáI=â~= í~âì~ê= íØ=ãØêâìêØå
åØ=í~âáã=ëÜÉÑáå=É=ãáëáçåáí=íØ
lp_bJëØ= åØ= hçëçîØI
~ãÄ~ë~Ççêáå= jáÅÜ~Éä
a~îÉåéçêíK= wóê~= É
âêóÉãáåáëíêáí=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=åØ

âØíØ=í~âáã=ØëÜíØ=ÄáëÉÇì~ê=éØê
òÖàÉÇÜàÉí= äçâ~äÉ=íØ=Åáä~í=Çç=íØ
ãÄ~ÜÉå=ãØ= NT= íÉíçêK= dà~íØ
í~âáãáíI= éç= ~ëÜíìI= ì= ÄáëÉÇì~
ÉÇÜÉ= éØê= ´ØëÜíàÉå= É
éØêãáêØëáãáí=íØ=éØêâíÜáãáí=åØ
ÖàìÜØí= òóêí~êÉ=åØ=ãØåóêØ=èØ
è~ëà~=åØ= áåÑçêã~í~I=åàçÑíáãÉ

ÇÜÉ= íØ= ÇÜØå~= ãÉ= áåíÉêÉë
éìÄäáâ=íØ=äÉÜíØëçÜÉíI=éç=~ëÜíì
ÉÇÜÉ= éØê= èÉåÇê~í=ãØëáãçêÉ
íØ= âçãìåáíÉíÉîÉ= àçëÜìãáÅØ
ÇÜÉ= éØê= ãìåÇØëáíØ= É
Ñáå~åÅáãáí=íØ=èØåÇêìÉëÜØã=íØ
íóêÉÒI= â~= åàçÑíì~ê= òóê~= É
âêóÉãáåáëíêáíK

Kurti takon shefin e OSBE-së, bisedojnë për zgjedhjet lokale

mofpeqfk¦I= T= hloofh EboF= J= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= aÉãçâê~íáâ= EkafF= â~
ä~åëì~ê= ê~éçêíáå= ãÄá= îäÉêØëáãáå
Öàáåçê= aÉÑáÅáíá= ÇÉãçâê~íáâ= åØ
hçëçîØW=màÉëØã~êêà~=É=éäçíØ=É=Öê~îÉÒK
jÉ=âØíØ=ê~ëíI=éêÉëáÇÉåíà~=É==hçëçîØëI
sàçë~= lëã~åáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
éàÉëØã~êêà~= É= Öê~îÉ= åØ= éçäáíáâØ
ØëÜíØ= ëÜíóää~= âêóÉëçêÉ= éØê= åàØ
ÇÉãçâê~ÅáK= à̂ç=â~= íÜØåØ=ëÉ= Ñçâìëá
ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=åØ=ëÜâçääáãáå=É=Öê~îÉI
åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=ÑìèáòçÜÉí=òØêá=á=íóêÉK
sÉíØã= ÇìâÉ= âìéíì~ê= ÖàÉåÇàÉå
~âíì~äÉ=íØ=Öê~îÉ=åÉ=ãìåÇ=íØ=âÉãá
åàØ= êêìÖØ= íØ= ÇêÉàíØ= éØê= íØ= ~êêáíìê
éêçÖêÉë=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=åØ=âØíØ=ÑìëÜØK
màÉëØã~êêà~= É= Öê~îÉ= åØ= éçäáíáâØ
ØëÜíØ= ëÜíóää~= âêóÉëçêÉ= éØê= åàØ
ÇÉãçâê~ÅáK= ¦ëÜíØ= ãÉ= êØåÇØëá= íØ
ÇáëâìíçàãØ= ëá= íØ= ÉÅáã= éØêé~ê~K
kÇêóëÜáãá= éç= åÇçÇÜ= ëÉéëÉ

èóíÉí~êØí=É=â~åØ= íØ=è~êíØ= ëÉéëÉ=â~
êÉòìäí~íÉ= ÉÇÜÉ= åØ= ÉâçåçãáK= fëÜáå
Öê~íØ= èØ= îçíì~å= éØê= Öê~íØK
màÉëØã~êêà~= É= Öê~îÉ= î~òÜÇçå= ãÉ
é~ê~ÖàóâáãÉ=íØ=ëÜìãí~K=cçâìëá=óåØ
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= åØ= ëÜâçääáã= ÇÜÉ
ÉÇìâáãK= cìèáòáãá= á= òØêáí= íØ= íóêÉ
éØêãÉë= éä~íÑçêã~îÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
ÇÜÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêà~= åØ
îÉåÇáãã~êêàÉ=à~åØ=é~ê~âìëÜíÉ=éØê
éçäáíáâ~= íØ= Ä~ê~Ä~êí~ÒI= â~= íÜØåØ
lëã~åáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ=ãìåÇ= íØ
Ñä~ëáå=éØê=ÇÉãçâê~Åá=îÉíØã=~íØÜÉêØ
âìê=â~=Ä~ê~òá=íØ=Ö~ê~åíì~êK=aìâÉ=É
âìéíì~ê=êØåÇØëáåØ=éØê=éØêÑ~èØëáã
íØ=Ä~ê~Ä~êíØ=ØëÜíØ=É=åÉîçàëÜãÉ=íØ
ëÜçÜáã= ´ØëÜíàÉí= ÉâçåçãáâÉK= kÉ
âÉãá= Ñ~íáå= íØ= âÉãá= Öê~= ÇÜÉ= î~àò~
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= íØ= éØêÖ~íáíìê~K
pÜìãáÅ~= É= éêçÄäÉãÉîÉ= èØ
éØêÄ~ääÉå=èóíÉí~êØí=â~åØ=íØ=ÄØàØ=ãÉ

éìåØëáãK=mØê=~íØ=å~=ÇìÜÉå=åàÉêØò
ãØ= íØ= åÇàÉëÜØãÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
lëã~åáK
kÇØêë~= k~åÅó= pçÇÉêÄÉêÖI
ÇêÉàíçêÉëÜØ=É=kafJëØ=åØ=hçëçîØI=â~
íÜØåØ=ëÉ=éÉåÖÉë~í=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=éØê
Öê~íØ= ãÄÉíØå= é~êíáíØ= éçäáíáâÉK
pìâëÉëá= á=ÇÉãçâê~ÅáëØ=ëØ=hçëçîØë
î~êÉí= åÖ~= éàÉëØã~êêà~= É= éäçíØ= É
Öê~îÉK==hó=îäÉêØëáã=åìâ=Çç=íØ=áëÜíÉ=á
ãìåÇìê= é~= é~êíáíØ= éçäáíáâÉK= hó
îäÉêØëáã=á=îáíáí=OMON=îäÉêØëçå=ëÉ=âì=â~
~êêáíìê= ÑìëÜ~= É= éêçÖêÉëáíK= q~åáãØ
âÉãá=éêÉëáÇÉåíÉ=Öêì~=éØê=íØ=ÇóíØå
ÜÉêØK=eìäìãíáãÉí=É=kafJëØ=íÜçåØ
ëÉ= Öê~íØ= à~åØ= ãØ= áåíÉäáÖàÉåíÉ= ëÉ
Äìêê~íK=båÇÉ=ëÜìãØ=â~=éØê=íÛì=ÄØêØ
ÇÜÉ= hçëçî~= â~= åÉîçàØ= éØê= ãØ
ëÜìãØ= éàÉëØã~êêàÉ= íØ= Öê~îÉK
mÉåÖÉë~í= ãØ= íØ= ãØÇÜ~= éØê= Öê~íØ
åÖÉäÉå=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=é~êíáíØ=éçäáíáâÉK

hØíç= ÖàÉíàÉ= çÑêçàåØ= Ü~êíØ= éØê= íÛì
ãìåÇØëì~ê=Öê~îÉ=íØ=àÉåØ=åØ=éçòáí~í
ìÇÜØÜÉèØëÉK= kafJà~= éç= ä~åëçå
áåáÅá~íáîØ= èØ= êÉ= åØ= hçëçîØ= éØê
éàÉëØã~êêàÉ= íØ= Öê~îÉK= aÉãçâê~Åá~
åØ=́ Çç=îÉåÇ=ØëÜíØ=É=îØëÜíáêØI=éçê=é~
Öê~íØ=ØëÜíØ=É=é~ãìåÇìêÒI=â~=íÜØåØ
~àçK=
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= `ÜêáëíáåÉ= a~åíçåI
ÇêÉàíçêÉëÜØ=É=wóêØë=éØê=aÉãçâê~Åá
ÇÜÉ=nÉîÉêáëàÉ=åØ=rp f̂aI=â~=íÜØåØ
ëÉ= âìê= Öê~íØ= à~åØ= íØ= éØêÑëÜáê~= åØ
éêçÅÉëÉ= îÉåÇáãã~êêØëÉI= é~èà~
ØëÜíØ= É= Ö~ê~åíì~êK= ¦ëÜíØ= åÇÉê= á
ã~ÇÜ= éØê= íØ= ä~åëì~ê= ê~éçêíáå= éØê
îáíáå=OMONK=hçëçî~=éØê=ÜÉêØ=íØ=ÇóíØ
éç= É= òÖàÉÇÜ= åàØ= éêÉëáÇÉåíÉ= Öêì~K
màÉëØã~êêà~=É=Öê~îÉ=ÉåÇÉ=åìâ=ØëÜíØ
~êêáíìê= åØ= åáîÉäáå= äçâ~äK= hó= ê~éçêí
íêÉÖçå=éìåØå=èØ=â~=ãÄÉíìê=éØê=íÛì
ÄØêØ= ÇÜÉ= â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ

é~ê~åÇ~äáãáå=É=ÇÜìåØë=åÇ~à=Öê~îÉK
dà~íØ= ÅáâäÉîÉ= òÖàÉÇÜçêÉ= Öê~íØ
âìÑáòçÜÉå=éØê=íÛì=ã~êêØ=éØê=´ØëÜíàÉ
íØ=Öê~îÉK=hìê=Öê~íØ=à~åØ=íØ=éØêÑëÜáê~I
âÉãá= é~èÉK= i~åëáãá= á= îäÉêØëáãá
ØëÜíØ=åØ=âçÜØå=É=ÇìÜìê=éØê=íØ=ÉÅìê
íìíàÉ= éØê= òÖàÉÇÜàÉí= åØ= íÉíçê= ÇÜÉ
ØëÜíØ=ãìåÇØëá=É=ãáêØ=íØ=âÉãá=Öê~=åØ
éêçÅÉëÉ=îÉåÇáãã~êêØëÉK=hçëçî~=â~
åÉîçàØ= éØê= åàØ= íØ= ~êÇÜãÉ
éêçëéÉêìÉëÉÒI=â~=íÜØåØ=~àçK
jØ=íìíàÉI==`ÜêáëíáåÉ=qçÇÇ=tÜáíã~åI
ÖìîÉêå~íçêÉ= É= kÉïJgÉêëÉóí= åØ
pÜ_ Î=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=́ Çç=ëíìÇáã=èØ
ØëÜíØ=ÄØêØ=â~=êÉòìäíì~ê=ëÉ=âìÇç=èØ
ã~êêáå=éàÉëØ=Öê~íØI= ëÜçèØêá~=ØëÜíØ
ãØ=É=ãáêØK==hìêëÉ=mê~åîÉê~=iáéçîáÅ~I
ÇêÉàíçêÉëÜØ=É=éêçÖê~ãáí=åØ=kafI=â~
íÜØåØ= ëÉ= òÖàÉÇÜàÉí= É= ÑìåÇáí= åØ
hçëçîØ=â~åØ= êêáíìê=éàÉëØã~êêàÉå=É
Öê~îÉ=åØ=éêçÅÉëÉí=îÉåÇáãã~êêØëÉK

Osmani: Pjesëmarrja e grave në politikë, 
shtyllë kryesore e demokracisë

mofpeqfk¦I= T= hloofh EboF= J
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ
EjpÜF= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= Öà~íØ
OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ
hçëçîØ=â~=åÇØêêì~ê=àÉíØ=åàØ
éÉêëçå=åÖ~=`çîáÇá=ÇÜÉ=à~åØ
é~ê~èáíìê= åØåíØ= ê~ëíÉ= íØ
êÉà~= ãÉ= âçêçå~îáêìëK= mç

~ëÜíìI= jpÜJà~= â~= åàçÑíì~ê
ëÉ= Öà~íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉ
âçÜçêÉ= à~åØ= î~âëáåì~ê= R
ORN=èóíÉí~êØK=kØ=OQ=çêØí=É
ÑìåÇáí= à~åØ= ÇÜØåØ= R= ORN
Ççò~= íØ= î~âëáåØë= âìåÇØê
`çîáÇJNVK= mêÉà= Ñáääáãáí= íØ
î~âëáåáãáí= åØ= íØ= ÖàáíÜ~

èóíÉíÉí= É= hçëçîØë= à~åØ
ÇÜØåØ= OPS= MPR= Ççò~= íØ
î~âëáåØëK= aÉêá= ãØ= ëçí= RT
VVQ=èóíÉí~êØ=à~åØ=î~âëáåì~ê
ãÉ=ÇçòØå=É=ÇóíØK=kÖ~=N=RTR
íÉëíáãÉI= V= èóíÉí~êØ= â~åØ
êÉòìäíì~ê= éçòáíáîØ= ãÉ
îáêìëáå= `çîáÇJNVK= dà~íØ= OQ

çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= ØëÜíØ
ëÜØåì~ê=N=ê~ëí=á=îÇÉâàÉëK=pçí
à~åØ= ëÜØêì~ê= U= èóíÉí~êØI
åÇØêë~= åìãêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=ëÜØêì~êîÉ
ØëÜíØ= NMR= QMRK= kØ= íçí~ä
åìãêá=á=ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ØëÜíØ
NROÒI=â~=åàçÑíì~ê=jpÜJà~K

Një i vdekur dhe nëntë raste të reja me Covid në Kosovë
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béçâ~=É=êÉÒ

mofpeqfk¦I= T= hloofh J= = dàÉåÉê~äá= á
éÉåëáçåì~ê=~ãÉêáâ~å=tÉëäÉó= ä̀~êâ
ØëÜíØ=éêáíìê=íØ=ãØêâìêØå=åØ=hçëçîØë
ãÉ= ÅÉêÉãçåá= ëÜíÉíØêçêÉ= åØ
jáåáëíêáåØ= É=jÄêçàíàÉë= íØ= hçëçîØëK
`ä~êâìI= á= Åáäá= ØëÜíØ= âçã~åÇ~åí
pìéêÉã=á=cçêÅ~îÉ= ä̂É~íÉ=íØ=k q̂lJë
åØ=bîêçéØI=åØ=âçÜØå=É=åÇØêÜóêàÉë
åØ= oÉéìÄäáâØå= cÉÇÉê~äÉ= íØ
gìÖçëää~îáëØI= åØ= îáíáå= NVVVI= ãÉ
èØääáã= íØ= åÇ~äàÉë= ëØ= ÇÜìåØë= åØ
hçëçîØI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= á
áãéêÉëáçåì~ê= ãÉ= íØ= ~êêáíìê~í= åØ
hçëçîØK=m~ë=í~âáãáí=ãÉ=ãáåáëíêáå=É
jÄêçàíàÉëI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=â~
ÄØêØ= éØêé~êáã= ãÄêÉëØäØåØë= ÇêÉàí
ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= äáêáëØK= g~ã= á
åÇÉêì~ê=íØ=àÉã=âØíìI=à~ã=á=äìãíìê=íØ

êáâíÜÉÜÉã= åØ= hçëçîØK= hàç= ØëÜíØ
ãìåÇØëá~=É=é~êØ=èØ=â~ã=é~ëìê=éØê
í~= îáòáíì~ê= âØíØ= ãáåáëíêáK= g~ã= á
áãéêÉëáçåì~êK= dà~íØ= îáíÉîÉ= â~ã
é~êØ= éØêé~êáãáå= É= hçëçîØëK= ¦ëÜíØ
åàØ= ã~êëÜ= ãÄêÉëØäØåØë= ÇêÉàí
ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= äáêáëØK= pÜéêÉëçà
ÉÇÜÉ= éØê= êêáíàÉå= É= éêçëéÉêáíÉíáí
Éâçåçãáâ=éØê=éçéìääáå=É=hçëçîØëÒI
â~= ÇÉâä~êì~ê= `ä~êâ= åØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~K
á̂=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=éçéìääá=á=hçëçîØë=á

â~= ÇÜØåØ= åàØ= ëÜÉãÄìää= ÄçíØë= éØê
îÉåÇçëãØêáK= mçéìääá= á= hçëçîØë= á
ÇØêÖçå=åàØ=ëÜÉãÄìää=íØ=ÑçêíØ=ÄçíØë
ëÉ= Ñ́~êØ= ØëÜíØ= îÉåÇçëãØêá~= èØ= íØ
àÉíçàåØ= ÇÜÉ= íÛá= ëÜØêÄÉàåØ
ÇÉãçâê~ÅáëØ=ÇÜÉ=́ Ñ~êØ=Çç=íØ=íÜçíØ=íØ
à~éØëÜ= éØê= îÉåÇáå= íØåÇÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=̀ ä~êâK
dàÉåÉê~äá= `ä~êâ= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ

åÇáÜÉí=á=äìãíìê=èØ=îáòáíçå=hçëçîØå
éØêëØêáK=g~ã=ëÜìãØ=á=äìãíìê=èØ=à~ã
åØ=hçëçîØK=mêÉë= íØ= í~âçà= òóêí~êØí= É
èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= í~= ìêçà= âêóÉãáåáëíêáå
ÇÜÉ= ãáåáëíê~í= éØê ÇÉíóêØåK
c~äÉãáåÇÉêáí= éØê= ãáâéêáíàÉå= É
åÖêçÜíØ>ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK
kØ=~åØå=íàÉíØêI=ãáåáëíêá=jÉÜ~à=É=â~
åàçÑíì~ê= áëÜJâçã~åÇ~åíáå= `ä~êâ
éØê= â~é~ÅáíÉí= É= cphJëØK= pçí= âÉãá
åÇÉêáå= íØ= ãáêØéêÉëáã= ÖàÉåÉê~äáå
Üáëíçêáâ=íØ=pÜ_^JëØK=̂ á=â~=êçä=âó =́éØê
äáêáåØ= É= hçëçîØëK= b= áåÑçêãçî~
ÖàÉåÉê~äáå=éØê=íØ=~êêáíìê~í=É=cphJëØI
É=åàçÑíçî~=éØê=éìåØå=É=ãáåáëíêáëØ=ëØ
jÄêçàíàÉëK=háëÜ~=åÇÉêáå=íØ=åÇ~à=ãÉ
ÖàÉåÉê~äáå= éØêâìëÜíáãáå= É
ãáåáëíêáëØ= éØê= åÖêáíàÉå= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= éØê= cphJåØ= ÇÜÉ
åÖêáíàÉå=É=ÄìñÜÉíáíÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
jÉÜ~àK
á̂= â~=ÇÉâä~êì~ê= ëÉ=hçëçî~= í~ëÜãØ

ãÉ=íêìé~í=É=ë~à=éç=àÉé=âçåíêáÄìí=åØ
êì~àíàÉå= É= é~èÉë= ÇÜÉ= ëáÖìêáëØ= åØ
ÄçíØK==cphJà~=â~=éêáã~ê=áåíÉÖêáãáå
åØ=k q̂l=ÇÜÉ=ãÄêçàíàÉå=É=ëáÖìêáëØ
ÇÜÉ=é~èÉë=åØ=ÄçíØK=pá́ =É=ÇáåáI=åÉ=á
âÉãá= ÇàÉãíØ= í~åØ= åØ= hìî~àíK= hàç

ØëÜíØ=åàØ= ~êêáíàÉ= É=ã~ÇÜÉ=èØ= É= â~
ÄØêØ= hçëçî~= Ä~ëÜâØ=ãÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~=íØ=̂ ãÉêáâØëK=hçëçî~=åìâ
Çç= íØ= àÉíØ= ãØ= ëá= éØêé~ê~I= íØ
áãéçêíçàØ= ëáÖìêáI= éçê= Çç= íØ
ÉâëéçêíçàãØ= ëáÖìêá= ÉÇÜÉ=ãØ= íìíàÉ
éØê= íØ= ~êÇÜãÉåÒI= â~= íÜØåØ=jÉÜ~àK

jØ= é~ë= ÖàÉåÉê~äá= `ä~êâ= ØëÜíØ
í~âì~~ê= ÉÇÜÉ= ãÉ= ãáåáëíêÉå= É
mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉI= açåáâ~
dØêî~ää~I=âêóÉãáåáëíêáå= ä̂Äáå=hìêíáI
éêÉëáÇÉåíÉå= sàçë~= lëã~åá= ÇÜÉ
âêóÉí~êáå= É= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI
dä~ìâ=hçåàìÑÅ~K

Wesley Clark: Kosova ka bërë përparim
mbresëlënës drejt demokracisë

mofpeqfk¦I= T= hloofh EboF= J
aÉéìíÉíØí= É= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê
íØ= m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØë= EmahF=â~åØ=ÇçêØòì~ê= íØ
ãØêâìêØå= åØ= dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉ= âØêâÉëØ= éØê
îäÉêØëáãáå= É= âìëÜíÉíìíëÜãØêáëØ
ëØ= îÉåÇáãáí= íØ=hìîÉåÇáí= éØêãÉë
íØ= Åáäáí= íÜÉâëçàåØ= ëÉ= ~åØí~êØí= É
hØëÜáääáí= íØ= m~î~êìê= jÄáâØèóêØë
éØê= pÜØêÄáãáå= `áîáä= íØ= hçëçîØë
EhmjpÜ`hF= à~åØ= ëÜâ~êâì~ê= åØ
ãØåóêØ= âìåÇØêâìëÜíÉíìÉëÉ= ÇÜÉ
~êÄáíê~êÉK=kØ=âØíØ=âØêâÉëØI=mahJà~
â~= ~êÖìãÉåíì~ê= ëÉ= hìîÉåÇá= åØ
ãØåóêØ= âìåÇØêâìëÜíÉíìÉëÉ= â~
ëÜâÉäìê= Çó= åÉåÉ= âçåâêÉíÉ= íØ
hìëÜíÉíìíØëI= êÉëéÉâíáîáëÜí= åÉåáå
NMN= EëÜØêÄáãá= ÅáîáäF= ÇÜÉ= NQO
E~ÖàÉåÅáíØ= É= é~î~êìê~F= íØ
hìëÜíÉíìíØëK= hó= âØëÜáää= ØëÜíØ
áåëíáíìÅáçå= á= é~î~êìê= á= åáîÉäáí

âìëÜíÉíìÉë= ÇÜÉ= Ö~ê~åíçå
ëí~åÇ~êÇÉí= É= ãÉêáíØëI
éêçÑÉëáçå~äáòãáíI= åÉìíê~äáíÉíáí
åÇ~à=éçäáíáâØë=ÇÜÉ=íØ=â~ê~âíÉêáí=íØ
ëÜØêÄáãáí= Åáîáä= åØ= âì~ÇØê= íØ
~Çãáåáëíê~íØë=ëØ=ëÜíÉíáíK=mç=~ëÜíìI
åØ= Ä~òØ= íØ= éØêÖàÉÖàØëáîÉ
âìëÜíÉíìÉëÉ=íØ=âØíáà=áåëíáíìÅáçåá=íØ
é~î~êìêI= èÉîÉêá~I= hìîÉåÇá= ÇÜÉ
çêÖ~åÉí=É= íàÉê~=éçäáíáâÉ=òÜîáëÜÉå
åÖ~=âçãéÉíÉåÅ~í=É=åÇØêÜóêàÉë=åØ
ëÜØêÄáãáå= É= é~î~êìê= Åáîáä= íØ
hçëçîØëI= ëÉéëÉ= hìëÜíÉíìí~I= åàØ
âçãéÉíÉåÅØ= íØ= íáääØI= á~=â~=ÇÜØåØ
îÉíØã=âØíáà=hØëÜáääá=ëá=áåëíáíìÅáçå=á
é~î~êìê= åÖ~= åÇáâáãÉí= éçäáíáâÉÒI
ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ= äØåÇØå=É=mahJëØ
íØ= ÇØêÖì~ê= åØ= dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉK
mØê= ãØ= íÉéØêI= ëáé~ë= mahJëØI
~åØí~êØí= É= hmjpÜ`hJëØ= à~åØ
ëÜâ~êâì~ê= åØ= ãØåóêØ= âçäÉâíáîÉI

éØêâìåÇØê= Ñ~âíáí= íØ
é~âçåíÉëíìÉëÜØã= èØ= ~åØí~êØí= É
âØíáà= áåëíáíìÅáçåá= òÖàÉÇÜÉå
áåÇáîáÇì~äáëÜí= åØ= åàØ= éêçÅÉÇìêØ
íØ= éØêÅ~âíì~ê= è~êíØëáëÜí= åØ
hìîÉåÇKhàç=éØêÄØå=ëÜâÉäàÉ=ÉÇÜÉ
íØ=éêçÅÉÇìêØë=É=Åáä~=ØëÜíØ=åÇàÉâìê
éØê= ëÜâ~êâáãáå=É= íóêÉK= mç= ~ëÜíìI

îÉåÇáãá= éØê= ëÜâ~êâáãáå
EåÇØêéêÉêàÉåF= É= ã~åÇ~íáí= íØ
~åØí~êØîÉ= íØ= hØëÜáääáí= ØëÜíØ
âìåÇØêâìëÜíÉíìÉë= ëÉéëÉ= ãÉ
ê~ëíáå= É= ëÜâ~êâáãáí= åìâ= à~åØ
éØêãÄìëÜìê=~ëåàØ=åÖ~=âìëÜíÉí=É
é~ê~é~ê~=åØ=åÉåáå=NR=EåÇØêéêÉêà~
É=ã~åÇ~íáí=íØ=~åØí~êáí=íØ=âØëÜáääáíF

íØ=iáÖàáí=åêK=MSLiJ=MQUI=~è=ãØ=íÉéØê
èØ= Çáëéçòáí~í= É= âØíáà= äáÖàá= á= à~åØ
åØåëÜíêì~ê= âçåíêçääáí= åØ
dàóâ~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉ= EëÜáÜ
~âíÖàóâáãáå=åØ=ê~ëíáå=hlNTNLNUF
âìI= éØêîÉ´= íØ= íàÉê~ëÜI= åÉåá= NNI
é~ê~Öê~Ñá=PI=êÉäÉî~åí=éØê=êêÉíÜ~å~í
É= ê~ëíáí= âçåâêÉíI= èØ= ì= Ö~ê~åíçå
áãìåáíÉí=Ñìåâëáçå~ä=âêóÉí~êáí=ÇÜÉ
~åØí~êØîÉ=íØ=hØëÜáääáíI=ì=îäÉêØëì~
åØ= íØêØëá= åØ= é~àíáã= ãÉ
hìëÜíÉíìíØåÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
ëÜâêÉëØå= É= mahJëØ= ÇØêÖì~ê= åØ
hìëÜíÉíìÉëÉ= âìI= éç= ~ëÜíìI
íÜÉâëçÜÉí= ëÉ= hìîÉåÇá= ãÉ
îÉåÇáãáå= É= íáà= â~= îÉéêì~ê= åØ
âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= Ö~ê~åÅáíØ= É
ÇÜØå~=ãÉ=äáÖà=ãÉ=âØíØ=~âíÖàóâáãK
mahJà~=â~=é~ê~ä~àãØêì~ê=èóëÜ=åØ
Ñáääáã=íØ=âØë~à=äÉÖàáëä~íìêÉ=ëÉ=Çç=í~
ãçåáíçêçàØ= ÇÜÉ= ÇÉåçåÅçàØ= ´Çç
ëÜâÉäàÉ=íØ=éìëÜíÉíáí=~âíì~äK

PDK-ja e dërgon në Kushtetuese vendimin
për shkarkimin e anëtarëve të KPMShCK-së 

dgbkbo^if=f=mbkpflkr^o=^jbofh^kI=tbpibv=`i^ohI=h^=sfwfqr^o=hlpls¦k

fëÜJâçã~åÇ~åíá=pìéêÉã=á=cçêÅ~îÉ=^äÉ~íÉ=íØ
k q̂lJë=åØ=bîêçéØI=ÖàÉåÉê~äá=~ãÉêáâ~å=tÉëäÉó
`ä~êâI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=á=áãéêÉëáçåì~ê=ãÉ=íØ
~êêáíìê~í=É=hçëçîØëK=dàÉåÉê~äá=á=éÉåëáçåì~ê
~ãÉêáâ~åI=á=Åáäá=ØëÜíØ=éêáíìê=ãÉ=åÇÉêáãÉ=íØ
ä~êí~=ìëÜí~ê~âÉI=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=hçëçî~=â~
ÄØêØ=éØêé~êáãÉ=ãÄêÉëØäØåØëÉ=ÇêÉàí
ÇÉãçâê~ÅáëØ=ÇÜÉ=äáêáëØ

jáåáëíêá= á= jÄêçàíàÉëI= ^êãÉåÇ
jÉÜ~àI= â~= ÉãØêì~ê= ëÜâçääØå= É
çÑáÅÉêØîÉ=íØ=cçêÅØë=ëØ=páÖìêáëØ=ëØ
hçëçîØë=ëá=nÉåÇê~=É=píìÇáãÉîÉ
råáîÉêëáí~êÉ=tÉëäÉó=̀ ä~êâÒK=̂ á=â~
íêÉÖì~ê= ëÉ= âó= åÇÉêáã= ØëÜíØ= åØ
ëÜÉåàØ= íØ= ãáêØåàçÜàÉë= ÇÜÉ
Ñ~äØåÇÉêáãáí= íØ= éØêàÉíëÜØã= éØê
~íØ= èØ= â~= ÄØêØ= éØê= hçëçîØåK
háëÜ~= åÇÉêáå= íÛá= åÇ~à= ãÉ

ÖàÉåÉê~äáå= éä~åÉí= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë=éØê=ãáåáëíêáåØ=ÇÜÉ=cphJ
åØK=pçí=éØê=åÇÉê=íØ=ÖàÉåÉê~äáí=Çç
íØ= ÉãØêçà= ëÜâçääØå= íçåØ= íØ
çÑáÅÉêØîÉI=èÉåÇêØå=É= ëíìÇáãÉîÉ
ãÉ= Éãêáå= tÉëäÉó= `ä~êâK= hàç
ØëÜíØ= ãØ= É= é~âí~= èØ= ãìåÇ= íØ
ÄØàãØ=éØê=åÇÉê= íØ= íáàÒI=â~= íÜØåØ
jÉÜ~à=é~ë=í~âáãáí=ãÉ=ÖàÉåÉê~äáå
~ãÉêáâ~åK

Qendra për 
Studime Universitare 
e FSK-së merr emrin

“Wesley Clark”
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mofpeqfk¦I=T=hloofh J hêóÉí~êá= á
pÜçè~íØë= ëØ= k~ÑíØí~êØîÉ= íØ
hçëçîØëI=c~Çáä=_Éêà~åáI=â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= åØ= ÇáíØí= åØ= îáàáã
éêáíÉí=íØ=âÉíØ=êêáíàÉ=íØ=íÜÉâëì~ê
íØ= ´ãáãÉîÉ= íØ= ÇÉêáî~íÉîÉ= = íØ
å~ÑíØë= åØ= hçëçîØK= kØ= åàØ
ÄáëÉÇØ= éØê= Ö~òÉíØå= béçâ~= É
êÉÒI= ~á= â~= íÜØåØ= ëÉ= âàç= êêáíàÉ
ØëÜíØ= É= áãéçåì~ê= åÖ~= íêÉÖàÉí

åÇØêâçãÄØí~êÉI= éØê= íØ= ÅáäØå
ÖàØI=ëáé~ë=íáà=hçëçî~I=åìâ=ãìåÇ
íÛá=ÄØàØ=Ä~ääØ=êêáíàÉë=ëØ=́ ãáãÉîÉK
jçãÉåí~äáëÜí=´ãáãá=á=å~ÑíØë
éØê= ÇáòÉä= ëáääÉí= åÖ~= NKNM= ÉìêçI
åÇØêë~= éØê= ÄÉåòáåØ= ÇÉêá= åØ
NKOMK= p~= á= éØêâÉí= êêáíàÉë= ëØ
´ãáãÉîÉ=ÇáÜÉí=èØ=âàç=ØëÜíØ=É
éØêÅ~âíì~ê= åÖ~= ÄÉêØò~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ

lêÖ~åáò~í~=mêçÇÜìÉëÉ=É=k~ÑíØë
Elmb`FK= h~= êÉÇìâíáã= íØ
éêçÇÜáãáí=åØ=åáîÉä=ÖäçÄ~ä=ÇÜÉ
ëá= êêàÉÇÜçàØ= âÉãá= êêáíàÉ= íØ
´ãáãáí= åØ= ãØåóêØ
~ìíçã~íáâÉK= mê~åÇ~àI= åØ= ÇáíØí
åØ= îáàáã= éêáíÉí= èØ= ´ãáãÉí= É
ÇÉêáî~íÉîÉ= íØ= âÉåØ= êêáíàÉ= íØ
íÜÉâëì~êÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
_Éêà~åáK

hìàíçàãØ= ëÉ= íØ= ã~êíØå= ØëÜíØ
ê~éçêíì~ê=åØ=ãÉÇá~í=ÖäçÄ~äÉ=ëÉ
å~Ñí~= Äêìíç= ~ãÉêáâ~åÉ= EtqfF
ØëÜíØ= êêáíìê= åØ= åáîÉäáå= ãØ= íØ
ä~êíØ=åØ=Öà~ëÜíØ=îàÉíØí=É=ÑìåÇáíI
é~ëá=îÉåÇÉí=É=éêçÇÜáãáí=íØ=ë~à
ÇØëÜíì~å= íØ= ~êêáàåØ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÄá= âìçí~í= É
éêçÇÜáãáí=é~ë=ãì~àáí=ÖìëÜíK

E K̂=j^so^gF

Pritet rritje e theksuar e çmimeve të derivateve të naftës në Kosovë

^K=j^so^g

mofpeqfk¦I=T=hloofh J=qØ=ãØêâìêØå
åàØ= åìãØê= á= âçåëáÇÉêìÉëÜØã= á
éìåØíçêØîÉ= íØ= qÉäÉâçãáí= íØ
hçëçîØë= â~åØ= îØêÉàíìê= ëÉ= ì= à~åØ
åÇêóëÜì~ê=éçòáí~í=ÇÜÉ=é~Ö~íK=^í~
åìâ= â~åØ= éê~åì~ê= åàçÑíáãÉ= çëÉ
îÉåÇáãÉ=äáÇÜìê=ãÉ=âØíç=´ØëÜíàÉI
åÇØêë~= î~òÜÇçàåØ= íØ= àÉåØ= íØ
ëÜèÉíØëì~ê=ãÉ= Ñ~íáå= É= íóêÉK=aÉêá
ãØ= í~åá= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê= POM
éÉêëçå~=èØ= â~åØ=èÉåØ=îáâíáã~Ò
íØ= âØíóêÉ= åÇêóëÜáãÉîÉ= íØ
é~é~ê~ä~àãØêì~ê~K=
_çêÇá= á= éØêâçÜëÜØã= á= qÉäÉâçãáí
íØ= hçëçîØë= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
ãÄ~àíìê= ÇáíØ= ãØ= é~êØ= â~= ã~êêØ
îÉåÇáã=èØ=íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇáãÉí=éØê
Å~âíáãáå=åØ=éçòáí~= íØ=åÇêóëÜãÉ
åØ= âØíØ= åÇØêã~êêàÉ= ÇÜÉ
îÉåÇáãÉí= É= ëáëíÉãáãáí= ÇÜÉ
Öê~Çáãáí=èØ= à~åØ= äØëÜì~ê=èØ=åÖ~
îáíá= OMNU= ÇÉêá= ãØ= OMNV= íØ
ëÜÑìèáòçÜÉåK=f=ãÉåàØÜÉêëÜØã=â~

èÉåØ= ëÜÑìèáòáãá= á= âØíáà= îÉåÇáãá
åÖ~= ìëÜíêìÉëà~= É= ÇÉíóêØë= É
âêóëÜÉÑÉë=ëØ=qÉäÉâçãáíI=_ìêÄìèÉ
e~å~I=É=Åáä~=é~=îÉåÇáã=íØ=ÄçêÇáí
â~= åÇØêéêÉêØ= ÉÇÜÉ= âçåíê~í~íI
ÇìâÉ= á= ëÉäÉâíì~ê= îáíÉí= OMNU= ÇÜÉ
OMNVI=ëá=ÇÜÉ=â~=ÄØêØ=ÇÉÖê~ÇáãáåI
ÇìâÉ= á= âíÜóÉê= åØ= éçòáí~= íØ
ãØé~êëÜãÉK= kÇØêë~= ëáé~ë
áåÑçêã~í~îÉ=ÄêÉåÇ~=qÉäÉâçãáí=íØ
hçëçîØëI=e~å~=éêáíÉí= íØ= ÉãØêçàØ
åØ= éçòáí~= ìÇÜØÜÉèØëÉ= éìåØíçêØ
é~= éØêîçàØ= ÇêÉàíìÉëÉK= bÇÜÉ= éëÉ
âçÜØ=ãØ=é~êØ=îÉíØ=_ìêÄìèÉ=e~å~
â~= èÉåØ= É= ÇÉÖê~Çì~ê= åÖ~
ãÉå~ñÜãÉåíá=á=â~äì~ê=ÇÜÉ=èØ=ãÉ
~åØ=íØ=Öàóâ~íØë=É=â~=Ñáíì~ê=Öàóèáå
ÇÜÉ= á= â~= ã~êêØ= íØ= ÖàáíÜ~= é~Ö~í
ëáé~ë=âçåíê~íØëI=~àç=í~åá=ÇØëÜáêçå
èØ= åØ= îÉåÇ= ëÉ= í~= ëÜéØíçàØ
qÉäÉâçãáå= åÖ~= âêáò~= Ñáå~åÅá~êÉI
íÛì~= Ü~éØ= êêìÖØå= éìåØíçêØîÉ= í~
é~Çáëáå=qÉäÉâçãáå=åØ=Öàóâ~í~=ÇÜÉ
íÛá= ÑáíçàåØ= íØ= ÖàáíÜ~= ÖàóèÉíÒI= â~
íÜØåØ= åàØ= Äìêáã= ÄêÉåÇ~
qÉäÉâçãáí=íØ=hçëçîØëK

d~òÉí~= béçâ~= É= êÉÒ= â~
âçåí~âíì~ê= ÉÇÜÉ= âêóÉí~êáå= É
páåÇáâ~íØë= mêçÑÉëáçå~äÉ= íØ
mìåØíçêØîÉI=jìÜ~ãÉí=uÜÉã~àäáI
åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= òÜîáääáãÉí= åØ
qÉäÉâçãK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= íØ
ãØêâìêØå=ØëÜíØ=åàçÑíì~ê=éØê=âØíç
òÜîáääáãÉK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI=~á=â~
íÜØåØ= ëÉ= á= à~åØ= ÇêÉàíì~ê= ãÉ= åàØ

ëÜâêÉëØ= aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ
_ìêáãÉîÉ= kàÉêØòçêÉ= ÄêÉåÇ~
qÉäÉâçãáí=éØê=íØ=âìéíì~ê=ëÉ=´Ñ~êØ
â~=åÇçÇÜìê=ãÉ=íØ=îØêíÉíØK
uÜÉã~àäá=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ=ÄçêÇá=á
éØêâçÜëÜØã= á= âØë~à= åÇØêã~êêàÉ
â~=ã~êêØ= îÉåÇáã= èØ= åØ= Ä~òØ= íØ
ÖàÉíàÉîÉ=íØ=~ìÇáíçêáí=íÛá=ëÜÑìèáòçàØ
íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇáãÉí=éØê=ÉãØêáãáå

É=éìåØíçêØîÉ=Öà~íØ=îáíáí=OMNU=ÇÜÉ
OMNV=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=éçòáí~íI=Öê~Ç~í
ÇÜÉ=é~Ö~íK=páé~ë=áåÑçêã~í~îÉ=èØ
âÉãá=ã~êêØ=åÖ~=éìåØíçêØí=É=íàÉêØI
é~=îÉåÇáã=íØ=ÄçêÇáí=à~åØ=~åìäì~ê
ÉÇÜÉ= âçåíê~í~í= éØê= éçòáí~í
ìÇÜØÜÉèØëÉ= âáåëÉ= åìâ= à~åØ
êÉëéÉâíì~ê=êêÉÖìää~í=É=âçåâìêëáíÒI
â~=íÜØåØ=~áK=mç=~ëÜíìI=uÜÉã~àäá=â~
é~ê~ä~àãØêì~ê=ëÉ=Çç=íÛá=ëÜáâçàãØ
îÉåÇáãÉí=É=ÄçêÇáí=ÇÜÉ=åØ=Ä~òØ=íØ
ÖàÉíàÉîÉ= èçÑíØ= âçäÉâíáîÉ= ~éç
áåÇáîáÇì~äÉ= èØ= à~åØ= ÄØêØI= Çç= íØ
åÖêÉÜáå= é~Çá= éÉå~äÉ= ÇÜÉ
âçäÉâíáîÉ= åØ= Öàóâ~íØ= åÇ~à= âØíóêÉ
îÉåÇáãÉîÉ=~êÄáíê~êÉK
qØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ=ì=à~åØ=åÇêóëÜì~ê
éçòáí~í=ÇÜÉ=Öê~Ç~í=â~åØ=ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêá= íÛá= ÇêÉàíçÜÉå
fåëéÉâíçê~íáí= íØ= mìåØë= ÇÜÉ
Öàóâ~í~îÉ=éØê=íØ=âØêâì~ê=íØ=ÇêÉàí~í
É= íóêÉK= hìàíçàãØ= ëÉ= åØ= à~îØí= É
ÑìåÇáí=â~=é~ëìê=àç=é~â=åÇêóëÜáãÉ
åØ= qÉäÉâçãI= âì= éáâ~= âó´É= áëÜíÉ
ÇçêØÜÉèà~= É= ÇêÉàíçêÉëÜØë= ëØ
ã~êâÉíáåÖìíI=sÉë~=e~ê~Çáå~àK

320 punëtorëve të Telekomit u ndërrohen 
pozitat, sindikata paralajmëron padi

mofpeqfk¦I= T= hloofh J jáåáëíêá= á
_ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= oìê~äI= c~íçå= mÉÅáI= â~
ã~êêØ= éàÉëØ= íØ= ãØêâìêØå= åØ
éØêìêáãáå= É= nÉåÇêØë= éØê
mØêéìåáãáå= É= rëÜèáãáí= ÇÜÉ
mêçÖê~ãáí=éØê=̂ ÑíØëáã=mêçÑÉëáçå~ä
åØ= ~ãÄáÉåíÉí= É= çêÖ~åáò~íØë
àçèÉîÉêáí~êÉ= fåáÅá~íáî~= éØê
wÜîáääáãáå=É=_ìàèØëáëØ=ëØ=hçëçîØë
Ef^ahFK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI= mÉÅá= É= â~
îäÉêØëì~ê= íÉàÉí= íØ= êØåÇØëáëÜØã
íêÉâØåÇØëÜáå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=åØ
ãÉë= íØ= åáîÉäáí= èÉåÇêçêI= ~íáà= äçâ~ä

ÇÜÉ=ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉI=ãÉ=èØääáã=íØ
òÜîáääáãáí=íØ=ëÉâíçêáí=íØ=ÄìàèØëáëØI
ëá= ÇÜÉ= âêáàáãáí= íØ= éçäáíáâ~îÉ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ=òÜîáääáãçêÉK
mç=Öà~íØ=âØë~à=ÅÉêÉãçåáÉ=ãáåáëíêá
mÉÅá= â~= íÜÉâëì~ê= êØåÇØëáåØ= É
~ÑíØëáãáí= éêçÑÉëáçå~äI= åÖêáíàÉå= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉI=ëá=ÇÜÉ=~î~åÅáãáí= íØ
~ÖàÉåÇØë= äÉÖàáëä~íáîÉ= É= Åáä~= Çç= íÛá
âçåíêáÄìçàØ= òîçÖØäáãáí= íØ
é~éìåØëáëØI= êêáíàÉë= ëØ= ÉâëéçêíáíI
êêáíàÉë= ëØ= éêçÇÜáãáí= ëá= ÇÜÉ
éØêãáêØëáãáí= íØ= ÅáäØëáëØ= ëØ
éêçÇÜáãÉîÉ=îÉåÇçêÉK

kØ=ãÉë=íØ=íàÉê~ëÜI=ãáåáëíêá=mÉÅá=â~
íÜØåØ= ëÉ= çêÖ~åáò~í~í= é~êíåÉêÉ= ëá
f^ahJà~I=íØ=Åáä~í=éØêãÉë=~ÑíØëáãáí
éêçÑÉëáçå~äI= ÇáàÉë= ÇÜÉ
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= íóêÉI= à~åØ
ëÜÉãÄìää= éçòáíáî= á= òÜîáääáãáí= íØ
ëÉâíçêáí=íØ=ÄìàèØëáëØK
nÉåÇê~=É=mØêéìåáãáí=íØ=rëÜèáãáí
ÇÜÉ= É= mêçÖê~ãáí= éØê= ^ÑíØëáã
mêçÑÉëáçå~ä= åØ= fåáÅá~íáîØå= éØê
wÜîáääáãáå=É=_ìàèØëáëØ=ëØ=hçëçîØë
ØëÜíØ= áåîÉëíáã= á= éØêÄ~ëÜâØí= á
f^ahJëØ= ÇÜÉ= Ççå~íçêØîÉ= íØ= âØíáà
ëÉâíçêáK

Peci mori pjesë në përurimin e qendrës për përpunimin
e ushqimit dhe aftësimit profesional nga IADK-ja

mofpeqfk¦I=U=hloofh EboF=J=mçëí~
É= hçëçîØëI= ãÉ= ~åØ= íØ= åàØ
âçãìåáâ~íÉ= éØê= ãÉÇá~I= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉI= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
îØëÜíáêØëáîÉ=íØ=ëÜâ~âíì~ê~=åÖ~
é~åÇÉãá~I= à~åØ= ÇìâÉ= ì
âìàÇÉëìê=ã~âëáã~äáëÜí=éØê=íÛì
çÑêì~ê= ëÜØêÄáãÉ= èóíÉí~êØîÉK
qØ= åÇÉêì~ê= ÇÜÉ= ëÜìãØ= íØ
êÉëéÉâíì~ê= èóíÉí~êØ= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=ÄçêÇá=á

éØêâçÜëÜØã= á= ÇêÉàíçêØîÉ= á
mçëíØë= ëØ= hçëçîØë= pÜK^KI= éêÉà
ÉãØêáãáí= òóêí~ê= åØ= âØíØ
åÇØêã~êêàÉ=éìÄäáâÉI=éç=âêóÉå
ãÉ= éØêâìëÜíáã= ÇÉíóê~í= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáíØ=åØ=Ä~òØ=íØ=äáÖàÉîÉ
åØ=ÑìèáK=kØ=ÉãØê=íØ=~âëáçå~êáí
íØ=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëI=ÄçêÇá=á
éØêâçÜëÜØã= á= ÇêÉàíçêØîÉ= ëá
çêÖ~å=ãÄáâØèóêØë=â~=éØêÅàÉääØ
åØ=î~òÜÇáãØëá=åÖ~=~ÑØê=éìåØå

É=ãÉå~ñÜãÉåíáí= íØ=mçëíØë= ëØ
hçëçîØëÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âçãìåáâ~íØå= É= mçëíØë= ëØ
hçëçîØëI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=Ñçâìëá
âêóÉëçê= á= ÄçêÇáí= íØ
éØêâçÜëÜØã=íØ=ÇêÉàíçêØîÉ=ÇÜÉ
á= =ãÉå~ñÜãÉåíáí= íØ=mçëíØë=ëØ
hçëçîØë= à~åØ= Ñìåâëáçå~äáíÉíá
ÇÜÉ= èØåÇêìÉëÜãØêá~= É
~Ñ~êáòãáí= íØ= åÇØêã~êêàÉë
éìÄäáâÉ=ÇÜÉ=åÖêáíà~=É=íØ=Üóê~îÉ

Ñáå~åÅá~êÉK= mçëí~= ØëÜíØ= É
Ö~íëÜãÉ= íØ=ã~êêØ= ëÜØêÄáãÉí
éçëí~êÉ= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí
èÉîÉêáí~êÉ=èØ=á=í~âçàåØ=ãÉ=äáÖàK
m~î~êØëáëÜí= éêÉà= ëÑáÇ~îÉ= åÖ~
é~åÇÉãá~I=mçëí~=É=hçëçîØë=éç
ì= ëÜØêÄÉå= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
âçåëìã~íçêØîÉ= íØ= ë~à= ãÉ
éØêâìëÜíáã= íØ= ä~êíØ= ÇÜÉ
â~é~ÅáíÉí=íØ=éäçíØI=´Çç=ÇáíØ=åØ
íØ=ÖàáíÜ~=òóê~í=éçëí~êÉ=åØ=íØêØ

âçãìå~í= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=âØíØ
âçãìåáâ~íØK

Posta e Kosovës: Jemi në shërbim të konsumatorëve
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h~ãÉåáÅØI=T=âçêêáâ=EboF=J=hçãìå~
É=h~ãÉåáÅØë=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=ØëÜíØ
ÇìâÉ= ì= ~åÖ~òÜì~ê= åØ= Ü~éàÉå= É
êêìÖØîÉ= åØ= òçå~í= ãØ= íØ= íÜÉää~

ã~äçêÉ=íØ=âØë~à=âçãìåÉK=aêÉàíçêá~
éØê= jÄêçàíàÉ= ÇÜÉ= pÜéØíáã= ØëÜíØ
ÇìâÉ=ì=~åÖ~òÜì~ê=éØê=äÉÜíØëáãáå=É
è~ëàÉîÉ=íØ=êêìÖØîÉ=åØ=òçå~í=ãØ=íØ

íÜÉää~= ã~äçêÉK= wóêí~êØ= åÖ~= âàç
ÇêÉàíçêá= âØë~à= ê~ÇÜÉ= â~åØ
áåíÉêîÉåì~ê= åØ= êêìÖØå= É= háíâØëI
éØêâ~íØëáëÜí= åØ= ä~ÖàÉå= ÚoÉÇÉåáÅ~ÛK

aêÉàíçêá~=åØ=Ñà~äØ=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ
éØê=áåíÉêîÉåáãÉ=åØ=´Çç=âçÜØ=âìê
ØëÜíØ= É= åÉîçàëÜãÉÒI= â~= åàçÑíì~ê
hçãìå~=É=h~ãÉåáÅØëK

Kamenica hap rrugët në disa zona malore

dgfi^kI= T= hloofh EboF= J= hêóÉí~êá= á
hçãìåØë=ëØ=dàáä~åáíI=iìíÑá=e~òáêáI
â~=éêáíìê=åØ=í~âáã=éìåÉ=âêóÉí~êÉå
É= hçãìåØë= ëØ= mêÉëÜÉîØëI= ^êÇáí~
páå~åáI= ãÉ= íØ= ÅáäØå= à~åØ= ã~êêØ
îÉëÜ= éØê= Ä~ëÜâØéìåáã= íØ
î~òÜÇìÉëÜØã= éØê= òÖàáÇÜàÉå= É
éêçÄäÉãÉîÉ= ÉâçåçãáâÉI= ëçÅá~äÉI
âìäíìêçêÉ= ÇÜÉ= éçäáíáâÉ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉI= ÇìâÉ= íê~àíì~ê= íØ
ÇêÉàíØå= É= ëÜèáéí~êØîÉ= ÇÜÉ
é~êáãáå= É= îÉíØîÉåÇçëàÉë= èØ
èóíÉí~êØí= É= âØíóêÉ= âçãìå~îÉ= í~
âÉåØ= íØ= ÇêÉàíØå= É= Ä~ëÜâáãáí= ãÉ
oÉéìÄäáâØå= ~ãØK= pçí= åÉ= ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ=âêóÉí~êÉå=É=mêÉëÜÉîØë
âÉãá= âçåÑáêãì~ê= ~åÖ~òÜáãáå
ã~âëáã~ä= éØê= äÉÜíØëáãáå= É= íØ
ÖàáíÜ~= ~âíáîáíÉíÉîÉ= èØ= â~åØ= íØ
ÄØàåØ= ãÉ= èóíÉí~êØí= É= dàáä~åáíI
mêÉëÜÉîØë= ÇÜÉ= hçëçîØë= iáåÇçêÉ
åØ=éØêÖàáíÜØëáI=èØ=Ä~åçêØí=É=âØíóêÉ
Çó= ~åØîÉ= íØ= ÅáäØí= à~åØ= åØ= äáÇÜàÉ
Ñ~ãáäà~êÉI=íØ=Öà~âìí=ÇÜÉ=ãáèØëçêÉI
íØ=âÉåØ= äáêá= íØ=è~êâìääáãáí=ÇÜÉ=é~
éÉåÖÉë~K= wÜîáääáãá= Éâçåçãáâ
äçâ~ä= ØëÜíØ= Ñçâìë= á= éØêÄ~ëÜâØí
ÖàáíÜ~ëÜíì= èØ= Éâçåçãá~= ÇÜÉ
~ÖêçÄáòåÉëá= íØ= ëÜØåçàåØ= Ü~é~
éçòáíáîØ= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= ÇìâÉ
~éäáâì~ê= ãÉ= éêçàÉâíÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~=åØ=ÑçåÇÉ=ÇÜÉ=Öê~åíÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉÒI= â~= íÜØåØ=e~òáêá
é~ë=í~âáãáíK
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=à~åØ=Ñçâìëì~ê=ÉÇÜÉ
éØê=âççêÇáåáãáå=É=åàØ=â~äÉåÇ~êá=íØ
éØêÄ~ëÜâØí=íØ=~âíáîáíÉíÉîÉ=îàÉíçêÉI
êÉëéÉâíáîáëÜí=ãÉ=´ØëÜíàÉí=èØ=â~åØ
íØ= ÄØàåØ= ãÉ= ~êëáãI= ãÉ= âìäíìêØ
ÇÜÉ=ãÉ=~âíáîáíÉíÉ=íØ=íàÉê~=èØ=à~åØ
áåíÉêÉë=á=éØêÄ~ëÜâØíK=kØ=âçÜØå=É
òÜîáääáãáí= íØ= ÄáëÉÇáãÉîÉ= éØê
åçêã~äáòáã=íØ=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=åØ

ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI
´ØëÜíà~= É= ëÜèáéí~êØîÉ= íØ=hçëçîØë
iáåÇçêÉ= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= éàÉëØ= É
í~îçäáåØë= ÇÜÉ= åØ= áåíÉêÉë= íØ
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ
ã~åÇ~íì~êáí= éØê= åÉÖçÅá~í~K
m~êáãá=á=êÉÅáéêçÅáíÉíáí=ÇÜÉ=é~êáãá=á
íØ= ÇêÉàíØë= éØê= îÉíØîÉåÇçëàÉ= á
èóíÉí~êØîÉ=íØ=âØíóêÉ=íêá=âçãìå~îÉ
åØåâìéíçå=èØ=íÛì=âíÜÉÜÉí=É=ÇêÉàí~
éØê=íØ=àÉíì~ê=åØ=oÉéìÄäáâØå=~ãØ=íØ
íóêÉI=éçê=âó=ØëÜíØ=éêçÅÉë=éçäáíáâ=èØ

ØëÜíØ= åØ= êáÑáääáãÉí= É= ë~à= åØ= âØíØ
ÇÉâ~ÇØ= íØ= êÉK= _Éëáãá= áã= á= ã~ÇÜ
ØëÜíØ=èØ=åàÉêØòáí=ÇÜÉ=ÄÉëáãá=á=íóêÉ
åìâ=ãìåÇ=íØ=ëÜâÉäÉí=~ëåàØÜÉêØI= á
â~äçå= éØêã~ë~í= É= âØêâÉë~îÉ= íØ
âçÜØë=ÇÜÉ=éØêã~ë~í=É=åÖìëÜí~=íØ
éçäáíáâ~åØîÉI=èçÑëÜáå=åØ=_ÉçÖê~Ç
~éç=åØ=mêáëÜíáåØK=cìåÇà~I=É=ÇêÉàí~
éØê= íØ= àÉíì~ê= ÇáåàáíÉíëÜØã= åØ
ëÜíØéáåØ= É= îÉí= á= í~âçå= ëÉÅáäáíÒI= â~
íÜØåØ=e~òáêáK
kÇØêë~= ^êÇáí~= páå~åáI= âêóÉí~êÉ= É

hçãìåØë= ëØ= mêÉëÜÉîØëI= é~ë
í~âáãáí= ãÉ= âêóÉí~êáå= e~òáêáI= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=~íØ=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= èØ= â~= ÇÜØåØ
ÖàáíÜãçåØ= éØê= hçëçîØå= iáåÇçêÉ
ÇÜÉ=â~=é~ê~èáíìê= ëÜèÉíØëáãÉ=éØê
éêçÄäÉãÉí=èØ=â~åØ=ëÜèáéí~êØí=åØ
íêá=âçãìå~í=ëÜèáéí~êÉ=íØ=Åáä~í=à~åØ
ë~âêáÑáÅØ= É= êØåÇØ= É= éçäáíáâØë= åØ
_ÉçÖê~ÇK
mêçÄäÉãÉí= É= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= íêá
âçãìå~í= ëÜèáéí~êÉI= mêÉëÜÉîØI

_ìà~åçÅ= ÇÜÉ= jÉÇîÉÖàØI= à~åØ= íØ
ëÜìãí~I= èØ= åÖ~= ëÜâÉäà~= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìíI=äáêáëØ=ëØ=äØîáòàÉë
É=ÇÉêá=íÉ=ãìåÖÉë~=É=áåîÉëíáãÉîÉK
aç= íØ= éìåçàãØ= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
âêóÉí~êáå= É= dàáä~åáí= èØ= éØêãÉë
éêçàÉâíÉîÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~
åÇØêâçãìå~äÉ= É= åÇØêâìÑáí~êÉ= íØ
~éäáâçàãØ=åØ=ÑçåÇÉ=íØ=hçãáëáçåáí
bîêçéá~åI= åØ= éêçÖê~ãÉ= íØ= fm^Jë
ÇÜÉ=íÉ=Ççå~íçêØ=íØ=åÇêóëÜØã=éØê
íØ=áåîÉëíì~ê=åØ=éêçàÉâíÉ=àÉíáâÉ=ÇÜÉ
íØ= ÇçãçëÇçëÜãÉ= éØê= ~êëóÉ= ëÉ
ÄìñÜÉí=åìâ=âÉãá=éØê=íØ=òÜîáääì~ê
éêçàÉâíÉ= åØ= áåÑê~ëíêìâíìêØ
éìÄäáâÉI=åØ=ÄìàèØëáI=åÇØêêã~êêØëá
íØ=ãÉëãÉ=ÇÜÉ=íØ=îçÖØäI=ëÜØêÄáãÉ
âçãìå~äÉ= É= ÇÉêá= íÉ= éêçàÉâíÉí
âìäíìêçêÉÒI=â~=íÜØåØ=~àçK
jØ= íìíàÉI= páå~åá= â~= íÜØåØ= ëÉ= é~
òÖàáÇÜàÉå=É=éêçÄäÉãáí= íØ=hçëçîØë
iáåÇçêÉ= åìâ= â~= é~èÉ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ= åØ= ê~àçåK
mêçÄäÉãÉí=èØ=â~åØ=ëÜèáéí~êØí=åØ
íêá= âçãìå~í= ëÜèáéí~êÉ= mêÉëÜÉîØI
_ìà~åçÅ= ÇÜÉ= jÉÇîÉÖàØ= à~åØ
ëÜìãØ=íØ=ÇÜáãÄëÜãÉ=èØ=åÖ~=~íç
ëÑáÇ~í=É=ãØÇÜ~=ëçÅáçJÉâçåçãáâÉ
ÇÉêá= íÉ= ãçëÉâòáëíáãá= àìêáÇáâ= á
ëÜèáéí~êØîÉ=éØêãÉë=é~ëáîáòáãáí=íØ
~ÇêÉë~îÉ= íØ= îÉåÇäáåÇàÉëK
aáëâêáãáåáãá= ØëÜíØ= á
î~òÜÇìÉëÜØãK= pÉêÄá~= Ü~é
Çá~äçÖìå= ãÉ= hçëçîØåI= åÇØêë~
Äääçâçå= Çá~äçÖìå= ãÉ= âØíç
âçãìå~= ëÜèáéí~êÉ= ~íàÉ= ÇÜÉ= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= ëÜèáéí~êØK= jáêØéç
ÄáëÉÇáãÉíI= åØëÉ= åìâ= íê~àíçàåØ
ÉÇÜÉ= òÖàáÇÜàÉå= É= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
hçëçîØå= iáåÇçêÉI= åìâ= ãìåÇ= íØ
Ö~ê~åíçàåØ=ëí~ÄáäáíÉí=ÇÜÉ=é~èÉ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ=åØ=ê~àçåÒI=â~=íÜØåØ
~àçK

Haziri dhe Sinani: Pa zgjidhjen 
e problemit të Kosovës Lindore nuk 
ka paqe të qëndrueshme në rajon

aobk^pI=T=hloofh EboF=J=hçãìå~=É
aêÉå~ëáí= ØëÜíØ= éØêòÖàÉÇÜìê= åàØ
åÇØê= âçãìå~í= ãçÇÉä= éØê
Ü~êíáãáå= É= Ççê~Å~âìí= éØê
éØêãáêØëáãáå= É= éêçÅÉëÉîÉ= íØ
éìåØë= ÄêÉåÇ~= ÇêÉàíçêáîÉ= íØ
ìêÄ~åáòãáí= åØ= âçãìå~í= É
hçëçîØëK=
aêÉàíçêÉëÜ~=éØê=mä~åáÑáâáã=rêÄ~å
ÇÜÉ=jÄêçàíàÉ= íØ=jàÉÇáëáíI=cäìíìê~
î̂ÇáìI= ëØ= Ä~ëÜâì=ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É

fåëéÉâëáçåáíI=jáä~áã=e~àÇ~êáI=ÇÜÉ
òóêí~êØ= íØ= âçãìåØëI= â~åØ= éêáíìê
åØ= í~âáã= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= dfwJáí
ÖàÉêã~å= ÇÜÉ= íØ= âçãé~åáëØ
Ü~êíìÉëÉ=íØ=ÅáäØí=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=à~åØ=ÇìâÉ=Ü~êíì~ê=åàØ=Ççê~Å~â

éØê=éØêãáêØëáãáå=É=éêçÅÉëÉîÉ= íØ
éìåØë= ÄêÉåÇ~= ÇêÉàíçêáîÉ= íØ
ìêÄ~åáòãáí= åØ= âçãìå~í= É
hçëçîØëI=ãÉ=èØääáã=íØ=òÄ~íáãáí=íØ
äáÖàáí=éØê=éä~åáÑáâáã=Ü~éØëáåçê=ÇÜÉ
äáÖàÉîÉ=íØ=íàÉê~=íØ=åÇØêäáÇÜìê~=ãÉ
ëÉâíçêáå=É=éä~åáÑáâáãáíK=
mØê=í~=îäÉêØëì~ê=ÖàÉåÇàÉå=êÉ~äÉ=íØ
âØíóêÉ=ØëÜíØ=~åÖ~òÜì~ê=åàØ=Öêìé=á
âçåëìäÉåíØîÉ= îÉåÇçêØ= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êØ= íØ= ÅáäØíI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= dfwJáå
ÖàÉêã~åI= â~åØ= éØêòÖàÉÇÜìê= íêá
âçãìå~=ëá=ãçÇÉä=éØê=íØ=òÜîáääì~ê
âØíØ= Ççê~Å~âK= kØ= âØíØ= ~ëéÉâíI
âçãìå~=É=aêÉå~ëáí=ØëÜíØ=é~êØ=ëá
åàØ=åÖ~= ê~ëíÉí=ãØ= íØ=ãáê~=éØê= íØ

òÜîáääì~ê= åàØ= ãçÇÉä= íØ
éØêãáêØëáãáí=íØ=éêçÅÉëÉîÉ=ÄêÉåÇ~
aêÉàíçêáëØ= ëØ= rêÄ~åáòãáíI= á= Åáäá
é~ëí~à=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=~éäáâçÜÉà=åØ
âçãìå~=íØ=íàÉê~K==
jØ= íìíàÉI= ÇêÉàíçêÉëÜ~= î̂Çáì= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=dfwJáå=ÖàÉêã~å=èØ=â~
éØêòÖàÉÇÜìê=âçãìåØå=É=aêÉå~ëáí
ãçÇÉä= éØê= Ü~êíáãáå= É= âØíáà
Ççê~Å~âì=ÇÜÉ=â~= íÜÉâëì~ê=ëÉ=åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã= á= íáääØ= åØ= ãÉë= íØ
âçãìåØë=ëØ=aêÉå~ëáíI=ëá=éØêÜÉêØI
âçåëìäÉåíØîÉ= íØ= ~åÖ~òÜì~ê= ÇÜÉ
éêçàÉâíáí=íØ=dfwJáí=ÖàÉêã~åI=Çç=íØ
ëàÉääØ= êÉòìäí~íÉí= É= éêáíìê~= íØ= Åáä~í
é~ëí~à= Çç= íØ= êÉÑäÉâíçàåØ= åØ= âØíØ
Ççê~Å~âK

GIZ-i gjerman sërish përzgjedh 
Drenasin për realizim projektesh
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pÜâêì~åW=mêçÑK=ÇêK=
jÉÜÇá=evpbkf

hêóÉãáåáëíêá=á=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëI
ä̂Äáå= hìêíáI= ÄØêá= ëÜìãØ= ãáêØ= èØ

éê~åçá=åØ=í~âáã=âêóÉí~êáå=É=ipaJëØ
ëØ=sçàîçÇáåØëI=kÉå~Ç=†~å~âI=á=Åáäá=É
åàÉÜ= é~î~êØëáåØ= É= hçëçîØëK
dàáíÜ~ëÜíìI= Çç= íØ= âáëÜíÉ= ÄØêØ=ãáêØ
ëáâìêëÉ= ~á= ãÉ= éêÉëáÇÉåíÉå= sàçë~
lëã~åá=ÇÜÉ=ãÉ=âêóÉé~êä~ãÉåí~êáå
dä~ìâ= hçåàìÑÅ~= íÛá= éØêÖàáÖàÉëÜáå
âØêâÉëØë= òóêí~êÉ= íØ= ^â~ÇÉãáëØ
pÜèáéí~êçJ^ãÉêáâ~åÉ=íØ=pÜâÉåÅ~îÉ
ÇÜÉ=íØ=̂ êíÉîÉ=åØ=kàìJgçêâ=äáÇÜìê=ãÉ
åÇêóëÜáãáå=É=Éãêáí=ëää~î=hçëçîØÒ=åØ
Éãêáå= Äìêáãçê= ~åíáâ= a~êÇ~åáÒK
jÉÖàáíÜ~íØI=ãÄÉëáã=ãÉ=ëÜéêÉëØ=ëÉ
Çç= íØ= å~= éØêÖàáÖàÉå= åàØ= ÇáíØI= ÉÇÜÉ
åÉîÉ= ëá= áåëíáíìÅáçå= âçãÄØí~ê
ëÜâÉåÅçêI=~ëÜíì=ëá́ =áì=âÉãá=ÇêÉàíì~ê
ãÉ= åàØ= ÇØêÖÉëØ= éçëí~êÉ
EêÉâçã~åÇÉFI= ãØ= OT= ã~êë= OMONK
_Éëçà= ëÉ= â~åØ= é~ê~= âçÜØ= ÇÜÉ
ãáêØâìéíáã=éØê=ÇØêÖáãáå=É=åàØ=äÉíêÉ
òóêí~êÉ=ãÉ=~åØ=íØ=éçëíØëK
m~ëá= j~èÉÇçåá~Ò= åÇêóëÜçá= Éãêáå
åØ= j~èÉÇçåáåØ= sÉêáçêÉÒ= EèØ= åØ
êÉ~äáíÉí=~ëåàØê~=É=~ë=íàÉíê~=åìâ=â~åØ=íØ
ÄØàåØ= ãÉ= j~èÉÇçåáåØ= ~åíáâÉ= íØ
iÉâØë=ëØ=j~ÇÜFI=É=åÉ=´â~=éç=éêÉëáã
éëÉ= åìâ= éç= É= åÇêóëÜçàãØ= Éãêáå

ëää~î= hçëçîØÒ= åØ= íçéçåáãáå
Äìêáãçê= ~ìíçâíçå= áäáêçJëÜèáéí~êJ
a~êÇ~åá\
¦ëÜíØ=íìêé=á=ã~ÇÜ=éØê=åÉI=èØ=ÇÉêá=ãØ
ëçí=EufffJuufF=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=É=âÉãá
êá~âíì~äáòì~ê= âØíØ= éêçÄäÉã= íÉàÉí
ëÉêáçò= ÇÜÉ= ÉâòáëíÉåÅá~ä= éØê= èÉåáÉå
ëÜèáéí~êÉ=åØ=_~ääâ~åK
mØê=íØ=êáâìàíì~ê=ÇÜÉ=âçêêáÖàì~ê=âØíØ
é~ÇêÉàíØëá=íØ=ã~ÇÜÉ=ÜáëíçêáâÉ=àç=ãØ
é~â= ëÉ= U= ëÜÉâìàI= ^â~ÇÉãá~
pÜèáéí~êçJ^ãÉêáâ~åÉ=É=pÜâÉåÅ~îÉ
ÇÜÉ= É= ^êíÉîÉ= É= kàìJgçêâìí= ãÉ
âêóÉí~êáå= É= ë~à= ^â~ÇÉãáâ= pâØåÇÉê
hçÇê~=åØ=âêóÉI=ãØ=OT=ã~êë=OMONI=ì
ÇØêÖçá=ãÉ=éçëíØ=åàØ=âØêâÉëØ=òóêí~êÉ
éêÉëáÇÉåíÉëI= âêóÉãáåáëíêáí= ÇÜÉ
âêóÉâìîÉåÇ~êáí= íØ= hçëçîØëI= èØ= í~
ã~êêáå= åØ= ëÜèóêíáã
ãÉãçê~åÇìãáå=íçåØI=èØ=â~=íØ=ÄØàØ
ãÉ= åÇêóëÜáãáå= É= ëáåí~ÖãØë
ÉãØêíìÉëÉ= åÖ~= oÉéìÄäáâ~= É
hçëçîØëÒ= åØ= oÉéìÄäáâ~= É
a~êÇ~åáëØÒK= jáêØéçI= Ñ~íâÉèØëáëÜíI
ÇÉêá=ãØ=ëçí=ER=âçêêáâ=OMONF=åìâ=âÉãá
ã~êêØ=~ëåàØ=áåÑçêã~Åáçå=òóêí~ê=ãÉ
ëÜâêáã= ~ë= åÖ~= sàçë~= lëã~åá
EéêÉëáÇÉåíÉFI= ~ë= åÖ~= ^äÄáå= hìêíá
EâêóÉãáåáëíØêF= É= ~ë= åÖ~= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~=EâêóÉâìîÉåÇ~êFK
^êëóÉå= É= ãçëéØêÖàáÖàÉë= âØêâÉëØë
ëçåØ= òóêí~êÉI= îÉíØã= ~í~= ãìåÇ= í~
âÉåØ=ÇáíìêI=~ëâìëÜ=íàÉíØêK
sÉíØã= é~ë= âíÜáãáí= íØ= a~êÇ~åáëØI
_ÉçÖê~Çá=Çç=í~=Ü~êêçàØ=hçëçîØåÒ=É
ëÜéáÑìê=ãØ=NONS>
mê~åÇ~àI= åìâ= ÇìÜÉí= îçåì~ê= ~ëåàØ
ÇáíØ=òÖàáÇÜàÉå=É=âØë~à=´ØëÜíàÉàÉ=ãÉ
éÉëÜØ= íØ= ã~ÇÜÉ= ÜáëíçêáâÉ= íØ
áÇÉåíáíÉíáí= íØ= a~êÇ~åáëØ= ëÜèáéí~êÉK
kÇêóëÜÉI=éçéØíI=ëÜíÉíáI=éçäáíáâ~=ÇÜÉ

éêçé~Ö~åÇ~=É=pÉêÄáëØI=î~òÜÇáãáëÜí
Çç=íØ=å~=~âìòçàåØ=é~ê~=bîêçéØë=ÇÜÉ
é~ê~=ÖàáíÜØ=ÄçíØëI=ëÉ=Öàçà~=ì~=âÉãá
ëÜâØéìíìê= hçëçîØå= ëÉêÄÉÒ= ãØ
NVVV>\

mê~= ÇÉêáë~= íØ= ãçë= á~= åÇêóëÜçàãØ
Éãêáå=hçëçîØÒ=åØ=a~êÇ~åáI=Çç= íØ
âÉãá= éêçÄäÉãI= âçåÑäáâí= ÇÜÉ= Çç= íØ
àÉãá= åØ= äìÑíØ= ãÉ= pÉêÄáåØ
âçäçåá~äáëíÉ=ÖàÉåçÅáÇ~äÉ=Eã~ÇàÉ=ÇÜÉ
ÄêÉò~í= í~åØ= íØ= ~êÇÜëÜØãFK= hØíØ
ÇìÜÉí= í~= âÉíØ= é~ê~ëóëÜI= ëÉ= ãÉ
Çá~äçÖìå= É= _êìâëÉäáí= EOMNNJOMONF
åìâ= òÖàáÇÜÉí= âçåÑäáâíá
ëÜìãØëÜÉâìääçê= á= a~êÇ~åáëØ
ëÜèáéí~êÉ= EèØ= éØê= ÜÉêØå= É= ÑìåÇáí
òÜìé~åØí= ÇÜÉ= ãÉíçÜØí
ëÉêÄçãØÇÜÉåà= áåî~ÇìÉë= ÇÜÉ
âçäçåáòìÉëI=É=ÑìíØå=åØ=ÇÜÉI=ÇìâÉ=É
êáÉãØêíì~ê=ãÉ=Éãêáå=ëää~î=hçëçîØ
É= jÉíçÜáÒI= èØ= Çç= íØ= íÜçíØ= íçâØ
âáëÜí~êÉI=áÇÉåíáíÉí=ëÉêÄ=ÇÜÉ=Åáîáäáòáã
ëää~î>\
mê~åÇ~àI= éØê= íØ= ÜÉÇÜìê= éçëÜíØ
ÖØåàÉëÜíê~í= ÇÜÉ= Ñ~äëáÑáâáãÉí= É= íáää~
~åíáëÜèáéí~êÉI= ëÜíÉíá= á= hçëçîØë
åÉîçàáíÉí=íØ=ÜáÇÜÉí=åØ=îÉéêáã=ë~=ãØ
é~êØ=íØ=àÉíØ=É=ãìåÇìêI=åØ=ãØåóêØ
èØ= í~= êáâíÜÉàØ= ÉãØêíáãáå= É= íáà= íØ
îØêíÉíØ= Äìêáãçê= J= a~êÇ~åáI= É= Åáä~
ÜáëíçêáâáëÜí= åìâ= åàÉÜ= âìêêÑ~êØ
ÉãØêíáãá=ëää~î=hçëçîØ=É=jÉíçÜáÒI
íØ= åÖìäáíìê= åÖ~= éêáÑíØêáåàíØ
ëÉêÄçãØÇÜÉåà=ãÉ=òÜìé~åØí=É=íóêÉ
ãÉëàÉí~êØI=èØ=ãØ=NONS=a~êÇ~åáåØ
ëÜèáéí~êÉ= É= ÉãØêì~å= ãÉ= Éãêáå
ëää~î=hçëçîØ=É=jÉíçÜáÒ>
jÉ= âíÜáãáå= É= a~êÇ~åáëØ= Çç= íØ
ÇØëÜãçàãØ= áÇÉåíáíÉíáå= íçåØ= íØ
ä~ëÜíØ=íØ=ëÑÉêØë=ÇÜÉ=íØ=èóíÉíØêáãáí

Éîêçéá~åçéÉêØåÇáãçêK
kØëÉ= é~åÇÉÜáã= ëÉ= àÉãá= áäáêØ= ÇÜÉ
Éîêçéá~åØ=éÉêØåÇáãçêØI=â~=~êÇÜìê
´~ëíá=Üáëíçêáâ=èØ=í~=îØãØ=åØ=ÇáàÉåá
ãÄ~êØ=âçãÄáå=ëÜèáéí~êI=bîêçéØå
ÇÜÉ=ÖàáíÜØ=ÄçíØå=ëÉ=åØ=a~êÇ~åáåØ
ëÜèáéí~êÉ= åìâ= â~= hçëçîØ= É
jÉíçÜáÒI= éçê= îÉíØã= åàØ= a~êÇ~åáI
Éãêáå= É= ëØ= ÅáäØë= É= Ñ~äëáÑáâì~å
òÜìé~åØí=ÇÜÉ=éçéØí=ëÉêÄØI=íØ=ÅáäØí
ãØ=NONS=É=âêóèØòì~åÒ=ãÉ=Éãêáå
hçëçîØ=É=jÉíçÜáÒK
mê~I=èØ=~íØÜÉêØ=É=ÇÉêá=ãØ=ëçí=EufffJ
uufF= ÜáëíçêáçÖê~Ñá~= É= êêÉãÉ= ÇÜÉ
Ñ~äëáÑáâ~íçêÉ= ëÉêÄçã~ÇÜÉ= ëää~îÉ
Ä~ääâ~åáâÉI= Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ
ÄçíØêçêÉI= ëÜØêÄÉÜÉí= ãÉ
íçéçåáãáå= ëää~î= hçëçîØ= É
jÉíçÜáÒI=åØ= îÉåÇ= íØ= ÉãØêíáãáí= íØ
ë~âíØ= ~åíáâ= a^oa^kfÒK= mØê= ãØ
íÉéØêI= a^oa^kf^= ØëÜíØ
âêóÉ~êÖìãÉåíá= ëÜâÉåÅçê= Üáëíçêáâ
èØ= éØêíêçääáë= íØ= ÖàáíÜ~= ÖØåàÉëÜíê~íI
ãáíÉí= ÇÜÉ= Ñ~äëáÑáâáãÉí= É
âì~òáëÜâÉåÅØë= ÇÜÉ= íØ= háëÜØë
lêíçÇçâëÉ= EêÉíêçÖê~ÇÉF= pÉêÄÉI= ëÉ
Öàçà~=hçëçî~=É=jÉíçÜá~=à~åØ=ÇàÉéáI
òÉãê~I= âçâ~= ëÉêÄÉÒ= ÉíàK= hàç= ØëÜíØ
êêÉå~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=åØ=ÜáëíçêáåØ=É
_~ääâ~åáíI=íØ=bîêçéØë=ÇÜÉ=íØ=ÄçíØëI
ãÄ~ëÉ=~ë=åØ=ÉéçâØå=êçã~âÉ=É=~ë
åØ=~íØ=áäáêÉ=åìâ=â~=ÑáÖìêì~ê=âìêêÑ~êØ
hçëçîÉÒ=åØ=_~ääâ~åK
kØëÉ=îØêíÉí=Çì~ã=íØ=äáêçÜÉãá=åÖ~
â~åñÜ~í= ëÜìãØëÜÉâìääçêÉ= íØ
âçäçåá~äáòãáí= ÖàÉåçÅáÇ~ä
ëÉêÄçã~ÇÜI=~íØÜÉêØ=åìâ=âÉãá=éëÉ
íØ=îê~éçàãØ=âçí=é~ë=Çá~äçÖØîÉÒ=íØ
pÉêÄáëØI= ëÉéëÉ= âàç= åìâ= É= åàÉÜ
ëçîê~åáíÉíáå= É=hçëçîØë= ENT= ëÜâìêí
OMMUFI=ÇìâÉ=èÉåØ=ëÉ=É=âçåëáÇÉêçå

éêçåØ=íØ=äáÖàëÜãÉÒ=ëÜíÉíØêçêÉ=ÇÜÉ
âáëÜí~êÉI= íØ= ÅáäØåI= ëá´= ÇÉâä~êçá
ÄçíØêáëÜí= ëçÅá~äÇÉãçêâ~íá= ÇÜÉ
é~èØëçêá= ëÉêÄ= á= ipsJëØ= ëØ
sçàîçÇáåØëI=kÉå~Ç=†~å~âI=pÉêÄá~
ãÉ=ëÜé~íØ=É=â~=Ñáíì~ê=hçëçîØå=ãØ
NVNOÒI= ÇçãÉíÜØåØ= ìëÜí~ê~âáëÜí
ãÉ= òà~êêI=ãÉ= íÉêêçêI=ãÉ=ã~ë~âê~
ÇÜÉ= ãÉ= ÖàÉåçÅáÇ= pÉêÄá~= É= â~
~åÉâëì~ê= ÇÜÉ= éìëÜíì~ê= hçëçîØå
ëÜèáéí~êÉ= ãØ= NVNOI= éØêâ~íØëáëÜí
a~êÇ~åáåØ=ëÜèáéí~êÉK
mØê=íØ=ãçë=ì=ÄØêØ=êçÄØê=íØ=pÉêÄáëØ
âçäçåá~äáëíÉ=ÇÜÉ=ãáäáí~êáëíÉI=ëÜíÉíá=á
hçëçîØëI=ë~=ãØ=é~êØ=Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ
åñáêêíÉ= äáÖàáå= éØêâ~íØë= ÇÜÉ= íØ
åÇêóëÜçåíÉ=hìëÜíÉíìíØå=E~ëÜíì=ëá´
É= åÇêóëÜçá= éØê= Çá~äçÖìå= É
_êìâëÉäáíI= OMNNJOMONI= ëá= ÇÜÉ= éØê
dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉ= íØ= e~ÖØë= éØê
ÇØåáãáå= É= âêáãÉîÉÒ= íØ= r†hJëØF
éØê= åÇêóëÜáãáå= É= Éãêáí= ëää~î
hçëçîØÒ= åØ= ~íØ= áäáêJëÜèáéí~ê
a~êÇ~åáÒK
kØëÉ= âàç= éêçÅÉÇìêØ= äáÖàçêÉ= ÇÜÉ
âìëÜíÉíìÉëÉI= åìâ= Çç= íØ= åÇáòíÉÒI
~íØÜÉêØI= é~= îçåÉëØI= íØ= ëÜé~ääÉí
êÉÑÉêÉåÇìã= ÖàáíÜØéçéìääçê= éØê
êáâíÜáãáå=É=Éãêáí=a~êÇ~åáÒI=ëÉéëÉ
âó=ØëÜíØ=áÇÉåíáíÉíá=óåØ=á=ä~ëÜíØ=ÇÜÉ=á
ëçíØã= áäáêJëÜèáéí~êI= íÉêêáíçêá~äI
ëÜíÉíØêçêI=å~Åáçå~ä=ÇÜÉ=èóíÉíØêìÉë
Éîêçéá~åçéÉêØåÇáãçêK
sÉíØã= é~ëá= í~= âÉãá= êáåÖà~ääìê
Éãêáå= a~êÇ~åáI= ~íØÜÉêØ= Çç= íØ
ãìåÇ= íØ= âêÉåçÜÉëÜáã= ÇÜÉ= íØ
ãÄìêêÉëÜáã=ëÉ=îØêíÉí=àÉãá=Ñ~âíçê=á
êØåÇØëáëÜØã=ÇÜÉ=á=é~íÉàâ~äìÉëÜØã
éçäáíáâI= âçãÄØí~êI= ÅáîáäáòìÉëI
ÖàÉçéçäáíáâ= ÇÜÉ= ÖàÉçëíê~íÉÖàáâ
éêçéÉêØåÇáãçêK

Kush e ‘hangër’ 
Dardaninë shqiptare?
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hÉåá=éØêëØêáíìê=ëÜéÉëÜ=ëÉ=äÉíØêëá~
É=ãáêØ= åìâ= É=ãÄØëÜíÉí= âìêêØ= íØ
âÉèÉåI=ëáÇçãçëI=~àç=åìâ=ÇìÜÉí=íØ
ÄØÜÉí= é~äØ= ãÉ= ëÜíóéØëáí= ÇÜÉ
Çáâí~íçêØíK=jçë=Çç=íØ=íÜçíØ=âàç=ëÉ
ëÜâêáãí~êá= ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ= é~êáãÉ
ãçê~äÉ=íØ=âìääì~ê~\
qØ=àÉã=á=åÇÉêëÜØãI=ìåØ=åìâ=à~ã
éØêâê~ÜØë= á= âØíáà= éçòáÅáçåáK
m~ê~äÉäÉ=íØ=íáää~=ãìåÇ=íØ=å~=ëÜéáÉå
ëÜìãØ= ä~êÖK= mØêòáÉêà~= É= äÉíØêëáëØ
ãÉ= ãçê~äáå= ØëÜíØ= åàØ= ´ØëÜíàÉ
íÉéØê=É=êêÉòáâëÜãÉK=kØëÉ=ÑáääçàãØ
íØ= ÖàóâçàãØ= åÖ~= éáâØé~ãà~= É
ãçê~äáíI= á=ÄáÉ= í~=åÇ~àãØ=íØ=ÖàáíÜØ
äÉíØêëáåØ= åØ= íØ= ãáêØ= ÇÜÉ= åØ= íØ
âÉèÉK= mçê= âàç= ØëÜíØ= êêØåàØëáëÜí= É
Ö~Äì~êI= ëÉéëÉ= åàØ= îÉéØê
ã~ÇÜØëÜíçêÉ= ãìåÇ= íØ
ãÄØëÜíÉëØ= ´Ñ~êØÇç= éçòáÅáçåÉëÜI
åÇØêâçÜØ= èØ= ãìåÇ= íØ= àÉíØ
çêáÖàáå~äÉ= ÇÜÉ= É= ´ãì~ê= åÖ~
éáâØé~ãà~=É=âìäíìêØëK
mØê= ëÜÉãÄìääI= iìáJcÉêÇáå~åÇ
pÉäáå= Ó= åàØ= ëÜâêáãí~ê= ëÜìãØ= á
ãáêØ= Ñê~åÅÉò= Ó= åØ= éáâØé~ãàÉ= íØ
ãçê~äáíI= íØ= Ñä~ëáã= ÄìíØI= åìâ= â~
ëÜâØäèóÉêW=^á=â~=èÉåØ=åàØ=ã~âíÜ=á
îØêíÉíØW= ìêêÉåíÉ= ÜÉÄêÉåàíØI
ãÄØëÜíÉëíÉ=Ñ~ëÜáëíØíI=áëÜíÉ=ê~ÅáëíK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= pÉäáåá= ØëÜíØ= åàØ
ëÜâêáãí~ê=ëÜìãØ=çêáÖàáå~äI=èØ=â~
âêáàì~ê= àç= é~â= îÉéê~= íØ
êØåÇØëáëÜãÉK=qØ= é~âíØåI= Çó= åÖ~
êçã~åÉí=É= íáà=ãìåÇ= íÛá=èì~ëÜ=é~
ãØÇóëÜàÉI=íØ=ãØÇÜÉåà=Ó=âØíç=à~åØ
sÇÉâàÉ=ãÉ=âêÉÇáÒ=ÇÜÉ=å~íóêáëÜíI
rÇÜØíáã=åØ= ÑìåÇ= íØ=å~íØëÒK=kàØ
ëÜÉãÄìää= íàÉíØê= àç= ãÉ= ãØ= é~â
áåíÉêÉë=Ó=âó=ØëÜíØ=håìí=e~ãëìåI
åàØ= ëÜâêáãí~ê= ÉÇÜÉ=ãØ= á= ëÜèì~êI
éØê= íØ= Åáäáå= ÖàáíÜ~ëÜíì= ØëÜíØ
ëÜìãØ=É=îØëÜíáêØ=íØ=íÜì~ëÜ=Çá´â~
íØ= ãáêØ= åÖ~= éáâØé~ãà~= É
éêÉÑÉêÉåÅ~îÉ=íØ=íáàW=íØ=ÖàáíÜØ=É=ÇáåØ
èØ= ~á= ëáãé~íáòçåíÉ= eáíäÉêáåK
mê~åÇ~à= Éà~åá= É= íØ= ãçë= É
åÖ~íØêêçàãØ= éê~= äÉíØêëáåØ= ÇÜÉ
ãçê~äáåK

^= ÇìÜÉí= èØ= ëÜâêáãí~êá
Ä~ëÜâØâçÜçê= íØ= àÉíØ= åØ= çéçòáíØ
ãÉ=éìëÜíÉíáåI=á=Åáäá=ãÉêê=îÉåÇáãÉ
íØ=ÇóëÜáãí~=éçäáíáâÉ\
hêóÉëçêà~= éØê= ãì~= ØëÜíØ= äáêá~K
pÜâêáãí~êáI= éç= ~ëÜíì= ëá= ÉÇÜÉ
éìëÜíÉíáI=åìâ=ØëÜíØ=á=ÇÉíóêì~ê=èØ
âìêÇçÜÉêØ= íØ=îÉéêçàØ=ÇêÉàíK=pÉÅáäá
â~=íØ=ÇêÉàíØ=íØ=Ö~ÄçàØI=åØ=ÑìåÇ=íØ
ÑìåÇáíK= mçê= ~á= ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ
ãìåÇØëáåØ= íØ= ëÜéêÉÜÉí= äáêáëÜíK
sÉíØã=åØ=âØíØ=ê~ëí=~íç=îäÉê~I=èØ=~á
éØê´çåI Çç= íØ= éÉêÅÉéíçÜÉå= åØ
ãØåóêØ=~ÇÉâì~íÉ=åÖ~=åàØ=ëÜçèØêá
É= äáêØW= ÇáâìëÜ= Çç= í~= ãÄØëÜíÉëØI
ÇáâìëÜI=å~íóêáëÜíI=Çç= í~=âêáíáâçàØK
mçê= ëÜâêáãí~êá= ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ
ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí= ãìåÇØëáåØ
éØê= íØ= ëÜéêÉÜìê=ãÉåÇáãÉí= É= íáàI
åÇàÉåà~í=ÇÜÉ=ÉãçÅáçåÉíI=é~=á=ÄØêØ
èÉàÑáå=~ëåàØ=áåëí~åÅÉ=íØ= ä~êíØK=jØ
âêóÉëçêà~I= íØ= ãçë= âÉíØ= âìêêÑ~êØ
âìÑáòáãáK

kØ= îäÉêØëáãáå= É= h~òìç= fëÜáÖìêçI
hçãáíÉíá=á=kçÄÉäáí=íÜÉâëçá=ãÉ=âØíØ
ê~ëíI= èØ= åÉ= àÉíçàãØ= åØ= åàØ= ÄçíØ
ãìäíáâìäíìêçêÉI= ãìäíáÖàìÜØëçêÉK
bÇÜÉ=éØê=àì=ØëÜíØ=âàç=éØêîçàØW àÉåá
äáåÇìê= åØ= mÉêìI= âÉåá= àÉíì~ê= åØ
pé~åàØI=åØ=cê~åÅØI=åØ=_êáí~åáåØ=É
j~ÇÜÉK=pá= â~=åÇáâì~ê=âàç=éØêîçàØ
åØ=âêáàáãí~êáåØ=íì~à\
mØêîçà~= ãØ= É= êØåÇØëáëÜãÉI= èØ
ãìåÇ=íØ=âÉíØ=åàØ=ëÜâêáãí~êI=É=ÖàáíÜ~
ãÉêêÉí= åØ= ÑØãáàØêá= ÇÜÉ= êáåáK
máâØêáëÜíI= ãÉ= âØíØ= äØåÇØ= íØ= é~êØI
ãÉ= âØíØ= Ä~ò~ãÉåí= éìåçå
ëÜâêáãí~êáI= ÇìâÉ= É= é~ëìêì~ê= ãÉ
Ñ~åí~òáåØ= É= íáàK=k~íóêáëÜíI= íØ= ÖàáíÜ~
îÉåÇÉíI= âì â~ã= èÉåØI= íØ= ÖàáíÜØ
äáÄê~í= èØ â~ã= äÉñì~ê= ÇÜÉ= ÖàáíÜØ
åàÉêØòáí=èØ=â~ã=í~âì~êI=ÖàáíÜ~ëÜíì
â~åØ=åÇáâáã=åØ=~íØ=´Ñ~êØ=ÄØàK=mçêI
éØêîçà~= áãÉ=ãØ=âêóÉëçêÉI=éØêîçà~
èØ=ãØ=â~= ÑçêãØëì~ê=Ó=ØëÜíØ= êáåá~
áãÉI=èØ=â~ã=â~äì~ê=åØ=mÉêìK=hàç=â~
åÇáâì~ê= åàØíê~àíëÜØã åØ
áåÇáîáÇì~äáíÉíáå= íáãI=åØ=~íØ=ëÉ=ëá=É
âìéíçà= äÉíØêëáåØ= ÇÜÉ= åØ= ~íØ= ëÉ= ëá
ëÜâêì~àK

pá= àì= ÇìâÉíI= Åáäá= ØëÜíØ= êçäá= á
ëÜâêáãí~êáí= åØ= ^ãÉêáâØå= i~íáåÉ
ÇÜÉ= åØ= bìêçéØ\= ^= â~= Ç~ääáãÉ
é~êáãçêÉ=åØ=âçåÅÉéíáã\
oçäá=á=ëÜâêáãí~êáí=âìÇç=ØëÜíØ=á=åàØàíØ
Ó= ëá=åØ=oìëáI= ëá=åØ=mÉêì=~éç= ëá=åØ
háåØ>= jàÉÇáëá= ëÜçèØêçê= ÇÜÉ
îÉ´çêáíØ=éçäáíáâÉI=å~íóêáëÜíI=ëáé~ë=ë~à
åÇáâçå= ãÄá= âØíØ= êçäI= éçê= äÉíØêëá~
åìâ= ãìåÇÉí= íÛá= éØêëÜí~íÉí
éäçíØëáëÜí= ~íóêÉ= âìëÜíÉîÉ= âì= ~àç
âêáàçÜÉíK= pÜâêáãí~êá= á= ãáêØ
ÖàáíÜãçåØ= ì= ÇêÉàíçÜÉí= ´ØëÜíàÉîÉ
ìåáîÉêë~äÉK= máâØêáëÜí= éØê= âØíØ
îÉéê~í= É= ëÜèì~ê~= à~åØ= íØ
âìéíìÉëÜãÉ= éØê= äÉñìÉëáí
é~î~êØëáëÜí=éêÉà~êÇÜàÉë=ÇÜÉ=ëÑçåÇáí
âìäíìêçêK= kØ= ^ãÉêáâØå= i~íáåÉ= åÉ
ãìåÇ= íØ= äÉñçàãØ= äÉÜíØëáëÜí
qçäëíçáåI=açëíçàÉîëâáåI=†ÉÜçîáåI=íÛá
âìéíçàãØ=ÇÜÉ=íØ=ã~êêáã=âØå~èØëá
åÖ~=âêáàáãí~êá~=É=íóêÉI=ëáâìåÇØê=åÖ~
~å~=É=íóêÉI=åØ=oìëá=É=äÉñçàåØ=ÇÜÉ=É

âìéíçàåØ=_çêÜÉëáåI=j~êâÉòáå=ÇÜÉ
hçêí~ë~êáåK= iÉíØêëá~= ØëÜíØ
ìåáîÉêë~äÉK=¦ëÜíØ=éáâØêáëÜí=âàç=èØ=É
Ç~ääçå=åÖ~=Ñçäâäçêá=ÇÜÉ=ãçÇ~I=É=Åáä~
ëÜéÉëÜ= ØëÜíØ= É= äáÇÜìê= Ñçêí= ãÉ
íê~ÇáíØå=îÉåÇçêÉK=iÉíØêëáåØ=ãìåÇ
í~= ÖàáóâçàãØ=ÉÇÜÉ=åÖ~=éáâØé~ãà~
ê~àçå~äÉI=éç=~ëÜíìK=kØëÉ=~àç=åìâ=á
ëÜíêçå= îÉíÉë=éóÉíàÉ=ìåáîÉêë~äÉI= Çç
íØ=íÜçíØ=èØ=éìëÜçå=ëØ=Éâòáëíì~êáK

kØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= âÉåá= íÜØåØI= èØI
é~ëá= äÉñì~í= cäçÄÉêáåI= îÉåÇçëØí= íØ
ÄØÜÉëÜáí= ~á= ëÜâêáãí~ê= èØ
éØêëÜâêì~å= åÖà~êàÉ= êÉ~äÉK
kÇØêâçÜØI= ëÜéÉëÜ= àì= äáÇÜáå= ãÉ
íê~ÇáíØå= É= êÉ~äáòãáí= ã~ÖàáâK pá
Ä~ëÜâØàÉíçàåØ=íÉ=éêçò~=àì~à=âØíç=Çó
íÉåÇÉåÅ~\
fÇÉà~=É=êÉ~äáòãáí=ã~Öàáâ=åìâ=ãìåÇ
íØ=íÜáíÜØ=åØ=îÉíîÉíÉ=ÖàáíÜØ=~íØ=é~ëìêá
íØ= ^ãÉêáâØë= i~íáåÉK= sÉíØâìéíçÜÉíI
åÉ= âÉãá= àç= é~â= ëÜâêáãí~êØI= èØ
éØêÇçêáå=íêçéÉ=Ñ~åí~ëíáâÉ=åØ=îÉéê~í
É= íóêÉI= ëá= íÉâ=j~êâÉò= ÇÜÉ=hçêí~ë~ê
ÇÜÉ= oìäÑçK= mçê= â~= ÉÇÜÉ= ~ìíçêØ= íØ
íàÉêØI=èØ=ëÜìãØ=ãØ=íÉéØê=íØêÜáèÉå
åÖ~=êÉ~äáòãáK=råØ=à~ã=åàÉêá=éêÉà=íóêÉK
oÉ~äáòãá= âìêÇçÜÉêØ= ãØ= â~
áåíÉêÉëì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=Ñ~åí~òá~K= á̂
áã~òÜ=á=ÄçíØëI=èØ=îáò~íçàI=ØëÜíØ=~ÑØê
äÉñìÉëáíI= ëÉéëÉ= åìâ= Ç~ääçÜÉí= éêÉà
éØêîçàØë= ëØ= íáà= éÉêëçå~äÉK= mØêîÉ´
âØë~àI=êÉ~äáëíØí=ã~ÖàáâØ=åìâ=á=åÖà~àåØ
åàÉêá= íàÉíêáíW= _çêÜÉë= Ç~ääçÜÉí= åÖ~
hçêí~ë~êáI=j~êâÉò=åÖ~=oìäÑçK=mØê=ãØ
íÉéØê= âàç= ÉíáâÉí~=êÉ~äáòãá=ã~ÖàáâÒI
åìâ=á=åÇáÜãçå=~ëé~â=äÉñìÉëáí=èØ=íØ
âìéíçàØ=éçÉíáâØå=É=âØíóêÉ=~ìíçêØîÉK
mçêI=å~íóêáëÜíI=åØ=^ãÉêáâØå=i~íáåÉ
ÑáääÉë~= Ñ~åí~ëíáâÉ= â~= åàØ= êØåÇØëá= íØ
ã~ÇÜÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=~ìíçêØíK=aÜÉ=âàç
ØëÜíØ=äçÖàáâÉI=ëÉéëÉ=^ãÉêáâ~=i~íáåÉ
ØëÜíØ= åàØ= îÉåÇ= èØ= Ä~ëÜâçå= åØ
îÉíîÉíÉ=åàØ=ã~ëØ=ÖàìÜØëÜK
sÉíØã= äÉíØêëá~= É= ãáêØ= ãìåÇ= íØ
ÑçêãçàØ= åàØ= èóíÉí~ê= íØ= ãáêØ= èØ
ãÉåÇçå= äáêáëÜíI= á= é~î~êìêI= ãÉ= åàØ
Ñà~äØI= èØ= îØëÜíáêØ= ëÉ= ãìåÇ= í~
ã~åáéìäçàåØ= ãÉ= åÇáÜãØå= É
éêçé~Ö~åÇØëK

eÉêçåàíØ= íì~à= ëÜéÉëÜ= ëÜíÉÖíçàåØ
åÖ~= åàÉêá= êçã~å= åØ= íàÉíêáåK= pá= É
ãÉêêåá= âØíØ= îÉåÇáãI= ÅáäØë= ÑáÖìêØ= á
ÇêÉàíçÜÉåá=éØêëØêá\
lÜI=ÉÇÜÉ=îÉíØ=åìâ=É=â~ã=òÖàáÇÜìê
âØíØ=ÖàØòØK=kìâ=ãìåÇ=í~=íÜÉã=ãÉ
ëáÖìêá= éØêëÉ= åàØ= ÜÉêç= âíÜÉÜÉí= ÇÜÉ
íàÉíêá=àçK=råØ=â~ã=Çáë~=éÉêëçå~òÜÉI
íØ= ÅáäØí= éÉêáçÇáâáëÜí= îáàåØ= íÉâ= ìåØ
ÇÜÉ=ÑìíÉå=îÉíØ=íÉ=êçã~åá=á=êáK=kàÉêá
éêÉà= íóêÉI= éØê= ëÜÉãÄìää= iáíìã~I= ~á
éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ=ì= ëÜÑ~è=åØ= àÉíØå
íáãÉ=ëÜìãØ=âçÜØ=ãØ=é~êØI=âìê=ìåØ
áëÜ~=Çà~äçëÜ=ÇÜÉ=ë~éç=âáëÜ~=Ñáääì~ê
îÉéê~í=É=ãá~= íØ=é~ê~K=kØ=âØíØ= ê~ëí
ëÜìãáÅ~= É= éÉêëçå~òÜÉîÉ= íØ= ãá
íÜàÉëÜí= òÜÇìâÉåI= ÇìâÉ= ì= ëÜÑ~èìê
îÉíØã= åàØ= ÜÉêØK= hìêëÉ= iáíìã~
ãÄÉíÉíK=jÄ~ëÉI=éêçÄäÉãá=ØëÜíØ=ëÉ
ìåØ= åìâ= É= â~ã= ëÜÑêóíØòì~ê= ÖàáíÜØ
éçíÉåÅá~äáå= É= ãìåÇëÜØã= èØ
ÖàÉåÇÉí= íÉâ= ~áI= ãÄ~ëÉI= ~á= íÜàÉëÜí
é~ê~èÉí=áã~òÜáå=É=íáà=ìåáîÉêë~äI=á=Åáäá
ãìåÇ= íØ=ÄØÜÉí=éàÉëØ=É=îÉéê~îÉ= íØ
ãá~= íØ= ëÜìãí~K= hó= ØëÜíØ= éêçÅÉë
áêê~Åáçå~äI=åìâ=ãìåÇ=í~=ëÜéàÉÖçà=åØ
ãØåóêØ=äçÖàáâÉK=

kØ=ÉëÉåØ= á̀îáäáòáãá=á=ëéÉâí~âäáíÒ=àì
éØêëÜâêì~åá= åàØ= ÄçíØ= âì= òÄ~îáíà~
ØëÜíØ=ÄØêØ=îäÉê~=âêóÉëçêÉ=É=âìäíìêØëK
=̂ ÇìÜÉí= èØ= äÉíØêëá~= íÛá= Ä~ëÜâçÜÉí

âØë~à=íÉåÇÉåÅÉ\
hó=éêçÅÉë=îÉ´ëÉ=ØëÜíØ=êØåÇì~êK=pçí
òÄ~îáíà~=ØëÜíØ=ÄØêØ=á=îÉíãá=èØääáã=á
~êíáí= îáòì~äI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= á= äÉíØêëáëØK
råØ= É= âìéíçà= èØ= ~ìíçêØí= åØ= âØíØ
ãØåóêØ=éØêéáèÉå=íØ=~êêáàåØ=ë~=ãØ
ëÜìãØ= åàÉêØòI= éçê= âàç= ëàÉää= åàØ
íÜàÉëÜíØòáã= íØ= íãÉêêëÜØã= íØ
ÖàìÜØëI= ãÉåÇáãáíI= ÑçêãØë= ëØ
îÉéêØëK= ^àç= ÇØãíçå= àç= îÉíØã
äÉíØêëáåØI= éçê= ÉÇÜÉ= ëÜçèØêáåØ= åØ
íØêØëáK=q~åá=â~=àç=é~â=ãÉåÇáãí~êØI
íØ=ÅáäØí=à~åØ=íØ=ÄáåÇìê=èØ=âíÜáã=åØ
òÄ~îáíàÉ=Ó=ØëÜíØ=åàØ=êêìÖØ=ëÜìãØ=É
ãáêØ= éØê= ëÜçèØêáåØ= É= ëçíãÉK= mØê
ëÜÉãÄìääI= ÑáäçòçÑá= ÑêØåÖ= dáääÉë
iáéçîÉíëâó=ØëÜíØ=á=ëáÖìêí=èØ=ãØ=åØ
ÑìåÇ= âÉãá= Ñáíì~ê= åàØ= âìäíìêØ= íØ

îØêíÉíØ=ÇÉãçâê~íáâÉI=É=Åáä~=ØëÜíØ=É
âìéíìÉëÜãÉ=éØê=ÅáäáåÇçI=âìêëÉ=~àç
Éäáí~êÉ= ëá= ÑÉåçãÉå= á= éØêâÉí= íØ
â~äì~êØëK= mçê= ìåØ=åìâ=åÇ~à= ~ëé~â
âØíØ=éáâØ=é~ãàÉK=kØëÉ=äÉíØêëá~=ØëÜíØ
âíÜóÉê= îÉíØã= åØ= òÄ~îáíàÉI= ~íØÜÉêØ
~àç= é~ëÜã~åÖëÜãØêáëÜí= Çç= íØ
ÇÉÖàÉåÉêçàØI= íÜàÉëÜí=Çç= íØ=ÄØÜÉí= É
é~áåíÉêÉëK= kØëÉ= ÄÉëíëÉääÉê~í= Çç= íØ
òØåØ=îÉåÇáå=É=äÉíØêëáëØ=ÅáäØëçêÉI=âàç
Çç= íØ= àÉíØ= â~í~ëíêçÑØ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
âìäíìêØåK

b= åÇáèåá= éçéJâìäíìêØå\= ^= â~
ÑÉåçãÉåÉ=èØ=àì=áåíÉêÉëçàåØ\
k~íóêáëÜíI= ãØ= áåíÉêÉëçå= âìäíìê~
ã~ëáîÉK= kØëÉ= ÇØëÜáêçåá= íØ
òÄ~îáíÉåáI= ~àç= ì= ÇÉãçåëíêçå= åàØ
ã~ëØ= Ñçêã~íÉëÜ= íØ= ä~êãáëÜãÉI= íØ
äÉÜíØ= ÇÜÉ= íØêÜÉèØë= éØê= éìÄäáâìåK
màÉë~=ãØ= É=ã~ÇÜÉ= É= Ñáäã~îÉ= ÇÜÉ
ëÉêá~äÉîÉ=ØëÜíØ=ÄØêØ=ëÜìãØ=ÅáäØëçêÉ
ÇÜÉ=É=âìéíìÉëÜãÉK=mçê=ìåØ=åìâ=Çç
í~=éØêòáÉà~=âìäíìêØå=ã~ëáîÉ=ãÉ=~íØ
èØ= èìÜÉí= ~êíá= á= ä~êíØK= hàç= ëÛØëÜíØ
~ëé~â=É=åàØàí~=ÖàØK=iÉñáãá=á=åàØÑ~êØ
ÄÉëíëÉääÉêá= éçéìääçê= ÇÜÉ= äÉñáãá= á
mêìëíáí=~éç=uÜçàëáí=âØêâçå=éØêéàÉâàÉ
âêÉàí=íØ=åÇêóëÜãÉK=
kØëÉ=äÉíØêëá~=ØëÜíØ=âíÜóÉê=îÉíØã=åØ
òÄ~îáíàÉI= ~íØÜÉêØ= ~àç
é~ëÜã~åÖëÜãØêáëÜí= Çç= íØ
ÇÉÖàÉåÉêçàØI= íÜàÉëÜí=Çç= íØ=ÄØÜÉí= É
é~áåíÉêÉëK= kØëÉ= ÄÉëíëÉääÉê~í= Çç= íØ
òØåØ=îÉåÇáå=É=äÉíØêëáëØ=ÅáäØëçêÉI=âàç
Çç= íØ= àÉíØ= â~í~ëíêçÑØ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
âìäíìêØåK
jìåÇ= íØ= âØå~èÉåá= ãÉ= räáâëáåÒI
~éçI=íØ=íÜÉãáI=ãÉ=îÉéê~í=É=cçäâåÉêáíI
îÉíØã= åØëÉ= àÉåá= á= Ö~íëÜØã= íØ
éØêãÄäáÇÜåá= ÖàáíÜØ= åàçÜìêáíØ= ÇÜÉ
éØêÑóíóêáãÉí=íì~à~K=sÉíØã=âØëÜíì=àì
ãìåÇ= íØ= âìéíçåá= íÜÉääØëáåØ= ÇÜÉ
ëÜìãØÑ~èëÜãØêáåØ= É= âØíóêÉ
îÉéê~îÉK= mçI= ëÉêá~äÉ= íØ= íáää~I= ëá
éØêëÜÉãÄìää= eçãÉä~åÇ= E~íÇÜÉìFI
âàç= ØëÜíØ= åàØ= òÄ~îáíàÉ= É
ãêÉâìääìÉëÜãÉK=råØ=ãìåÇÉã= íØ
âØå~èÉã= ÖàáíÜ~ëÜíì= éêÉà= íóêÉI= éçê
â~=åàØ=Ç~ääáã=ãáÇáë=åáîÉäáí=íØ=áÇÉîÉ
ÇÜÉ=ÅáäØëáëØ=ëØ=êÉ~äáòáãáíI=íØ=Åáä~í=å~=á
îÉ=éØêé~ê~=~êíá=á=ä~êíØ=ÇÜÉ=âìäíìê~=É
âçåëìãáí=ã~ëáîK

†Ñ~êØ=êçäá=äì~àåØ=ëçí=äáÄê~í\= =̂Çç=íÛá~
Ç~äáå=~íç=íØ=êì~àåØ=éçòáí~í=É=íóêÉ\
kÇáâáãá= á= äáÄê~îÉ= íØ= ãáêØ= ØëÜíØ
âçäçë~äK= í̂~=å~=à~éáå=ãìåÇØëáåØ=íØ
åÇàÉàãØ= ëÉ= ´Ñ~êØ= é~ëìêáÉ= ÑëÜÉÜ
ÖàìÜ~=àçåØ=~ãí~êÉ=ÇÜÉ=~àç=É=Üì~àK=k~
åÇáÜãçàåØ=íØ=ëÜéêÉÜáã=ãÉåÇáãÉí
íçå~=ëÜìãØ=ãØ=ë~âíØK=mØêîÉ =́âØë~àI
äÉíØêëá~= É= ã~ÇÜÉ= òÜîáääçå
åÇàÉëÜãØêáåØ= íçåØK= kÉ= ÑáääçàãØ= íØ
âìéíçàãØ=ãØ=ãáêØ= ëÉ= Û́åÇçÇÜ= åØ
ÄçíØå=êêÉíÜ=åÉëÜI= ÑáíçàãØ=åàØ=è~ëàÉ
âêáíáâÉ=åÇ~à=êÉ~äáíÉíáíK=sÉíØã=äÉíØêëá~=É
ãáêØ=ãìåÇ=íØ=ÑçêãçàØ=åàØ=èóíÉí~ê=íØ
ãáêØ= èØ=ãÉåÇçå= äáêáëÜíI= á= é~î~êìêI
ãÉ=åàØ=Ñà~äØI=èØ=îØëÜíáêØ=ëÉ=ãìåÇ=í~
ã~åáéìäçàåØ= ãÉ= åÇáÜãØå= É
éêçé~Ö~åÇØëK=LÉñäáÄêáëK~äL

mØêâíÜÉìW=_K=eìÇÜêá

Mario Vargas Llosa: Shkrimtari, po
ashtu si edhe pushteti, nuk është i
detyruar të veprojë gjithmonë drejt
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Morata: Meritonim shumë 
më tepër

pìäãìÉëá=^äî~êç=jçê~í~=åìâ=~êêáíá=Ççí=íØ
áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=íàÉíØê=îÉåÇáãí~ê=åÖ~=éáâ~
É=Ä~êÇÜØI=ÉÇÜÉ=éëÉ=ì=Çìâ=ëÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ
ãÄêØãà~=É=íáà=é~ë=âíÜÉëØë=èØ=á=ÄØêá=åÇÉëÜàÉë
ëØ=pé~åàØë=åÇ~à=fí~äáëØ=âìê=É=Ä~ê~òçá
êÉòìäí~íáå=NJNK=^á=åìâ=É=â~=ÑëÜÉÜìê
òÜÖØåàáãáå=É=íáà=éØê=âØíØ=Éäáãáåáã=íØ
âçãÄØí~êÉë=ëØ=íáàK=hó=Öêìé=ãÉêáíçåíÉ=ãØ
ëÜìãØI=ëÜìãØ=ãØ=íÉéØêK=^ëÜíì=ëá=É=ÖàáíÜØ
pé~åà~I=âàç=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=ØåÇêê~=áãÉI=ØåÇêê~
àçåØK=råØ=ãìåÇ=íØ=íÜÉã=îÉíØã=èØ=à~ã
âêÉå~ê=èØ=áëÜ~=éàÉëØ=É=âØë~à=ëâì~ÇêÉK=mØê=íØ
ÖàáíÜØ=~í~=èØ=ÄÉëì~å=íÉ=åÉI=Ñ~äÉãáåÇÉêáíK
cìíÄçääá=åÇçåàØÜÉêØ=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=á
é~ãØëÜáêëÜØãK=oêçÑíØ=pé~åà~>ÒI=â~=íÜØåØ
jçê~í~K

Bonucci: Kjo ishte ndeshja
më e zorshme në jetën time

jÄêçàíØëá=iÉçå~êÇç=_çåìÅÅá=É=â~=ÅáäØëì~ê
ÑáíçêÉå=É=fí~äáëØ=âìåÇØê=pé~åàØë=åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ=íØ=bìêç=OMOMÒ=ãØ=íØ=îØëÜíáêØå
åØ=â~êêáÉêØå=É=íáà=ëá=ÑìíÄçääáëíK=_çåìÅÅá=ì
ëÜéêÉÜ=âêÉå~ê=é~ë=åÇÉëÜàÉë=éØê=ãØåóêØå=ëÉëá
fí~äá~=á=ÄØêá=Ä~ääØ=åàØ=pé~åàÉ=ëìäãìÉëÉ=ÇÜÉ
íêÉÖçá=Öà~âÑíçÜíØëá=åØ=éÉå~ääíá=éØê=í~=ëáÖìêì~ê
Ñáå~äÉå=åØ=âØêâáã=íØ=åàØ=íêçÑÉì=íØ=ã~ÇÜK=hàç
ØëÜíØ=åÇÉëÜà~=ãØ=É=îØëÜíáêØ=èØ=É=â~ã=äì~àíìêK
b=ìêçà=pé~åàØå=éØê=äçàØå=èØ=íêÉÖçáI=éçê
éØêëØêá=fí~äá~=íêÉÖçá=òÉãØêI=éØêâìëÜíáã=ÇÜÉ
~ÑíØëá=éØê=íÛá=íÉàâ~äì~ê=´~ëíÉí=É=îØëÜíáê~=ÇÜÉ
äçí~êá~=É=éÉå~ääíáîÉ=å~=ëÜéØêÄäÉìK=cáíçêà~=éØê
íØ=ÅáäØå=îì~å=ØëÜíØ=ÖàáíÜãçåØ=ãØ=É
âØåÇëÜãà~ÒI=â~=íÜØåØ=_çåìÅÅáK=

Busquets: Ishim superiorë
ndaj Italisë

pé~åà~=ØëÜíØ=Éäáãáåì~ê=åØ=ÖàóëãØÑáå~äÉ=íØ
h~ãéáçå~íáí=bîêçéá~åI=é~ëá=ì=ãéçëÜí=åØ
éÉå~ääíá=åÖ~=fí~äá~K=hçÜ~=É=êêÉÖìääí=É=âØë~à
åÇÉëÜàÉ=ì=ãÄóää=NJNK=h~éáíÉåá=á=pé~åàØëI
pÉêÖáç=_ìëèìÉíëI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇÉãçåëíêì~å
èØ=áëÜáå=ãØ=íØ=ãáêØ=ëÉ=âìåÇØêëÜí~êØíK=qØ
ÖàáíÜØ=É=ÄØåØ=fí~äáåØ=Ñ~îçêáíÉ=íØ=ã~ÇÜÉ=åØ
âØíØ=ëÑáÇØI=éçê=åÉ=ÇÉãçåëíêì~ã=ëÉ=áëÜáã
ëìéÉêáçêØ=åÇ~à=íóêÉK=hÉãá=äì~àíìê=ãÉ=ëÜìãØ
ÑìíÄçääáëíØ=íØ=êáåà=ÇÜÉ=É=ÖàáíÜØ=âàç=éØêîçàØ=Çç
íØ=ëÜØêÄÉàØ=éØê=íÛì=ÇÜØåØ=~íóêÉ=ãØ=ëÜìãØ
ÄÉëáã=åØ=îÉíÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=_ìëèìÉíëK==

pehroq=

béçâ~=É=êÉÒ=

içåÇØêI= T= âçêêáâ= J hçãÄØí~êà~= É
^åÖäáëØ=É=â~= ëÜâêì~ê=ÜáëíçêáåØ=ÇìâÉ
ì= âì~äáÑáâì~ê= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ
Ñáå~äÉ= íØ= åàØ= h~ãéáçå~íá= bîêçéá~åK
hØíØ=ëìâëÉë=ëâì~Çê~=éØêÑ~èØëìÉëÉ=É
^åÖäáëØ= É= ~êêáíáI= é~ëá= É= ãéçëÜíá
a~åáã~êâØå= åØ= ÖàóëãØÑáå~äÉ= EOJNFI
é~ë= î~òÜÇáãÉîÉK= fëÜáå= Ç~åÉòØí= ~í~
èØ= ëÜØåì~å= íØ= é~êØí= åØ= åÇÉëÜàÉ= åØ
ãáåìíØå= É= PMJíØI= âìê= åÖ~= Öàì~àíà~= É
äáêØ= êÉ~äáòçá= jáââÉä= a~ãëÖ~~êÇK
kÇØêë~= êÉòìäí~íá= ì= Ä~ê~òì~= åØåíØ
ãáåìí~= ãÉ= îçåØ= ãÉ= ~ìíçÖçäáå= É
páãçå= hà~ÉêK= kØ= éàÉëØå= É= ÇóíØ= åìâ
é~íá= Öçä~= íØ= íàÉêØ= íØ= ëÜØåì~ê~= ÇÜÉ
åÇÉëÜà~=ëÜâçá=åØ=î~òÜÇáãÉ=Çó=ÜÉêØ
åÖ~= éÉëØãÄØÇÜàÉíØ= ãáåìí~K= kØ
ãáåìíØå=É=NMQJíØI=píÉêäáåÖ=ì=éÉåÖì~
åØ= òçåØå= É= êêÉéíØëáëØ= ÇÜÉ= Öàóèí~êá
âêóÉëçê=~âçêÇçá=éÉå~ääíá=éØê=^åÖäáåØK
qÉåíáãáå= É= é~êØ= íØ= â~éáíÉåáí= e~êêó
h~åÉ=É=éêáíáI=h~ëéÉê=pÅÜãÉáÅÜÉäI=éçê
åÖ~= íçéá= á= êáâíÜóÉê= ëÜØåçá= ëìäãìÉëá

~åÖäÉò=éØê=êÉòìäí~íá=OJNK=aìÜÉí=ÅÉâìê
ëÉ= h~åÉ= ãÉ= Öçäáå= É= ëÜØåì~ê= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ= É= â~= Ä~ê~òì~ê
äÉÖàÉåÇØå= d~êó= iáåÉâÉê= éØê= ãØ= ëØ
ëÜìãíá= Öçä~= åØ= â~ãéáçå~íÉ= íØ= íáää~
éØê= qêÉ= iì~åØíÒI= ÖàáíÜëÉàíØ= NM= Öçä~K
m~ë= Öçäáí= íØ= ÉéØêëáëØI= ^åÖäá~= áëÜíÉ
ëÜìãØ= É= âìàÇÉëëÜãÉ= åØ= Ñ~òØå
ÇÉÑÉåëáîÉ= ÇìâÉ= ãçë= äÉàì~ê= Ç~åÉòØí
èØ= íØ= êêÉòáâçàåØ= ëÉêáçòáëÜí= éçêíØå= É
máÅâÑçêÇáíK= o~ëíáå= ãÉ= íØ= ãáêØ= éØê
a~åáã~êâØå=åØ=éàÉëØå=É=ÇóíØ=ëÜíÉëØ
É=é~íá=ëìäãìÉëá=á=_~êÅÉäçåØëI=j~êíáå

_ê~áíÜï~áíÉ=ÖçÇáíàÉå=É=íØ=Åáäáí=É=åÇ~äá
éçêíáÉêá= ~åÖäÉòK= h~éáíÉåá= á= ^åÖäáëØ
ÖàáíÜ~ëÜíì=åÖ~=rbc^= ØëÜíØ= ëÜé~ääìê
äçàí~êá= á= åÇÉëÜàÉëI= ^åÖäá~= Ó
a~åáã~êâ~I= É= Åáä~= ì= äì~àí= åØ
tÉãÄäÉóÒ= íØ= içåÇêØëK= m~î~êØëáëÜí
Éäáãáåáãáí= âó= ØëÜíØ= åàØ= ëìâëÉë= á
ã~ÇÜ= éØê= a~åáã~êâØåK= kØ= Ñáå~äÉå
èØ=òÜîáääçÜÉí=íØ=ÇáÉäØå=åÖ~=çê~=ONWMMI
^åÖäá~=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=fí~äáåØK=hàç
É= ÑìåÇáí= É= ãéçëÜíá= íØ= ã~êíØå
pé~åàØåI= é~ë= ÉâòÉâìíáãáí= íØ
éÉå~ääíáîÉK=

Angli kualifikohet në
finale të ‘Euro 2020’ 

qê~àåÉêá= oçÄÉêíç= j~å´áåá= É
éê~åçå= ëÉ= pé~åà~= á= ëÜâ~âíçá
éêçÄäÉãÉ= ãÉ= åÇêóëÜáãÉí
í~âíáâÉ=ÇÜÉ= fí~äáëØ= áì=ÇÉëÜ= íØ
éìåçåíÉ=ëÜìãØ=èØ=íØ=~êêáåíÉ
åØ=Ñáå~äÉå=É=bìêç=OMOMÒ=éçêI
ëáé~ë= íáàI= ÉåÇÉ= åìâ= â~
ãÄ~êì~ê= ~ëÖàØK= mÉå~ääíáíØ

à~åØ= ãáòçêÉK= fëÜíÉ= åàØ
âìåÇØêëÜí~êÉ= É= îØëÜíáêØK
pé~åà~= ØëÜíØ= åàØ= Éâáé= á
ëÜâØäèóÉëÜØã= èØ= äì~å
ëÜìãØ=ãáêØK=kÉ=åìâ=äì~àíØã
ëá´= ÄØàãØ= ò~âçåáëÜíI= éçê
äìÑíì~ã= Ñçêí= ÇÜÉ= É= Çáåáã= ëÉ
Çç= íØ= áëÜíÉ= âØëÜíìK= ^í~= å~

ëÜâ~âíì~å=éêçÄäÉãÉ=ãÉ=âØíØ
åÇêóëÜáãI= éçê= ãØ= é~ë
ãçêØã=âççêÇáå~í~í=É=ÇìÜìê~
ÇÜÉ= åìâ= êêÉòáâì~ã= ëÜìãØK
kÉ=É=Çáåáã=èØ=åÖ~= Ñáääáãá=èØ
pé~åà~= áëÜíÉ= òçíØêìÉëà~= É
éçëÉÇáãáíI=âØëÜíì=èØ=Çç=íØ=å~
ÄØåíÉ= éêçÄäÉãÉI= éçê= å~

ÇìÜÉà= íØ= êêÉÖìääçåáã= ÇÜÉ= íØ
äìÑíçåáã= ÑçêíÒI= â~= íÜØåØ
j~å´áåáK= bâáéÉí= É= ÑìíÄçääáí
ëìäãçàåØ= ÇÜÉ= ãÄêçàåØI= åìâ
ãìåÇ=îÉíØã=íØ=ëìäãçàåØK=qØ
Çóà~=âáëÜáã=ê~ëíÉI=íØ=Çóà~=à~åØ
ëâì~Çê~= íØ= ëÜâØäèóÉê~K= qØ
ÖàáíÜ~= ÉâáéÉí= ãÄêçàåØI= àç

îÉíØã= áí~äá~åØíK= jÉêáí~í= ì
í~âçàåØ= ÇàÉãîÉI= ëÉéëÉ= ~í~
ÄÉëì~å=åØ=ÖàáíÜØ=âØíç=íêÉ=îàÉíI
éçê= åìâ= â~= ãÄ~êì~ê= ÉåÇÉK
aìÜÉí=íÛá=ãÄäÉÇÜáã=~íç=ÑçêÅ~
èØ= â~åØ= ãÄÉíìê= ÇÜÉ= íØ
éØêÖ~íáíÉãá=éØê=åØ=Ñáå~äÉÒI=â~
ëÜíì~ê=j~å´áåáK

Mançini: Spanja një ekip i shkëlqyer, duhet të përgatitemi për finale 

kØ= Ñáå~äÉå= É= ã~ÇÜÉ= íØ= bîêçéá~åáí= bìêç= OMOMÒ= Çç= íØ= éØêÄ~ääÉå= fí~äá~= ÇÜÉ= ^åÖäá~K
kÇÉëÜà~=Ñáå~äÉ=òÜîáääçÜÉí=åØ=tÉãÄäÉóÒ=íØ=içåÇêØë=ãØ=NN=âçêêáâ=åÖ~=çê~=ONWMM
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phbkabo^gI=T=hloofh J h~éáíÉåá
äÉÖàÉåÇ~ê=á=aêÉåáÅØëI=^òÉã=_Éàí~I
ä~êÖçÜÉí=åÖ~=âàç=ëâì~ÇØê=é~ë
éäçíØ=NU=îàÉíØëÜK=i~àãáå=É=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=îÉíØ=ÑìíÄçääáëíá
åØéØêãàÉí=åàØ=éçëíáãá=åØ
éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
cìíÄçääáëíá=ÇêÉåáÅ~ë=É=â~
îäÉêØëì~ê=ãçãÉåíáå=É=ä~êÖáãáí

åÖ~=ëâì~Çê~=âìèÉòá=ëá=ãØ=íØ
îØëÜíáêáå=åØ=àÉíØå=É=íáàK=m~ë=NU
îàÉíØîÉ=ÇìâÉ=ãÄêçàíìê=ëíÉãØå=É
âäìÄáí=ãØ=íØ=ãáêØI=âäìÄáí=hìè=É
wáI=Çáí~=ãØ=É=îØëÜíáêØ=åØ
â~êêáÉêØå=íáãÉ=ëéçêíáîÉ=â~
~êÇÜìêK=råØ=éç=ä~êÖçÜÉã=ÇìâÉ=àì
Ñ~äØåÇÉêì~ê=éØê=ÖàáíÜ´â~K=gì=É=Çáåá
ëÉ=ìåØ=â~ã=èÉåØ=á=Ç~ëÜìêì~ê=ãÉ

âØíØ=âäìÄ=ÇÜÉ=âàç=åìâ=â~
åÇêóëÜì~ê=ëá=åØ=âçÜØ=íØ=ãáê~=ÇÜÉ
åØ=âçÜØ=íØ=âØèáà~K==ó=âäìÄ=ãØ=â~
êêáíìê=ëá=éÉêëçåI=ãØ=â~=åÇáÜãì~ê
íØ=ÄØÜÉã=~á=èØ=â~ã=Ç~ëÜìê
ÖàáíÜãçåØI=íØ=ÄØÜÉã=åàØ
ÑìíÄçääáëí=á=hc=aêÉåáÅ~K=pçí=Çì~=íÛá
Ñ~äØåÇÉêçà=Ä~ëÜâØäçàí~êØíI
íê~àåÉêØí=ÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíØí=É=âäìÄáíK

c~äÉãáåÇÉêáí=àì=íáÑçòØ=íØ=Ç~ëÜìê
èØ=âÉåá=êêìÖØíì~ê=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ
ãì~K=c~äÉãáåÇÉêáí=íØ=ÖàáíÜØîÉ=éØê
íØ=ÖàáíÜ~>=råØ=âìêêØ=åìâ=Çç=íÛàì
Ü~êêçàØK=råØ=Çç=íØ=àÉã=ÖàáíÜãçåØ
íáÑçò=á=âäìÄáí=ãØ=íØ=ãáêØ=hc
aêÉåáÅ~K=gì=ãìåÇ=íØ=ääçÖ~êáíåá
ÖàáíÜãçåØ=åØ=ãì~K
c~äÉãáåÇÉêáí>ÒI=â~=ëÜâêì~ê=_Éàí~K

Azem Bejta pas 18 vjetësh largohet nga Drenica

Ramadani: Na penalizoi mungesa
e përvojës

qê~àåÉêá=á=mêáëÜíáåØëI=wÉâÉêáà~=o~ã~Ç~åáI=â~=é~êØ
ãìåÖÉëØå=É=éØêîçàØë=ëá=ëÜâ~â=éØê=ÜìãÄàÉå=åÖ~
cÉêÉåÅî~êçë=åØ=âì~ÇØê=íØ=êêÉíÜáí=íØ=é~êØ=âì~äáÑáâìÉë=åØ
iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉK=mØê=OLP=É=åÇÉëÜàÉë=äì~àíØã=ãà~Ñí
ãáêØI=é~ëí~à=ÖàáíÜ´â~=ì=ÜÉÇÜ=åØ=ìàØ=éØê=NM=ãáåìí~K
jÉåÇçà=ëÉ=éØê=TM=ãáåìí~=áëÜáã=íØ=Ä~ê~Ä~êíØ=ãÉ=Éâáéáå
âìåÇØêëÜí~êI=âáëÜáã=áÇÉ=íØ=è~êí~=éØê=´Ñ~êØ=âáëÜáã
ìÇÜØíì~êK=mçêI=åÉ=åìâ=É=âÉãá=éØêîçàØåK=¦ëÜíØ=ÜÉê~=É=é~êØ
èØ=Ö~êçàãØ=åØ=âØíØ=Ö~êØ=ÇÜÉ=âàç=ãà~Ñíçà=ØëÜíØ=~êëóÉà~
âêóÉëçêÉ=É=âØë~à=ÜìãÄàÉK=qØ=àÉã=êÉ~äáëíI=ãÉåÇçà=ëÉ=é~â
âÉãá=Öà~ë~=åØ=åÇÉëÜàÉå=É=âíÜáãáíI=éçê=åÉ=Çç=íØ=à~éáã
ÖàáíÜ´â~=åÖ~=îÉíà~ÒI=â~=íÜØåØ=o~ã~Ç~åáK

Inzaghi paraqitet tek Interi: Duam
ta mbrojmë titullin

qê~àåÉêá=áí~äá~å=páãçåÉ=fåò~ÖÜá=ØëÜíØ=é~ê~èáíìê=òóêí~êáëÜí
ëá=íÉâåáâì=á=êá=á=fåíÉêáí=åØ=ë~ääØå=É=ëÜíóéáí=åØ=ëí~Çáìãáå
dáìëÉééÉ=jÉ~òò~ÒK=fëÜJíê~àåÉêá=á=i~òáçë=ÄØå=Ü~éáå=É
ã~ÇÜ=åØ=â~êêáÉêØ=ÇÜÉ=É=ÅáäØëçå=fåíÉêáå=ëá=åàØ=ëÑáÇØ=É
ã~ÇÜÉK=pÜìãØ=Éåíìòá~òØã=ÇÜÉ=ãçíáîáãK=b=Çá=èØ=å~
éêÉí=åàØ=éìåØ=É=êØåÇØëáëÜãÉI=éçê=ØëÜíØ=É=Äìâìê=ëÉéëÉ
ãØ=â~=ÄáåÇìê=ãÉåàØÜÉêØK=aêÉàíìÉëáí=É=â~åØ=íêÉÖì~ê=èØ
ãØ=ÇØëÜáêçåáåK=póåçàãØ=åàØ=êêìÖØíáã=ãØ=íØ=Öà~íØ=åØ
iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉ=ëÉéëÉ=fåíÉêá=â~=èØ=åØ=îáíáå=OMNN=èØ
åìâ=â~äçå=ÖêìéÉíK=aì~ã=íØ=íêÉÖçàãØ=î~òÜÇáãØëá=é~ë
íáíìääáí=â~ãéáçåK=hÉãá=íØ=ÖàáíÜ~=ãçíáîáãÉí=É=ÇìÜìê~=èØ
åÉîçàáíÉåÒI=â~=íÜØåØ=fåò~ÖÜáK

Nagelsmann: Neueri mbetet
kapiten i Bayernit 

qê~àåÉêá=á=êá=á=_~óÉêå=jìåÅÜÉåáíI=gìäá~å=k~ÖÉäëã~ååI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=éçêíáÉêá=j~åìÉä=kÉìÉê=Çç=íØ=ãÄÉíÉí
â~éáíÉå=á=ëâì~ÇêØë=ÉÇÜÉ=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK=j~åìÉä=kÉìÉê
Çç=íØ=ãÄÉíÉí=â~éáíÉåK=^á=ØëÜíØ=åàØ=â~éáíÉå=á
à~ëÜíØò~âçåëÜØãK=b=åàØàí~=ÖàØ=îäÉå=ÉÇÜÉ=éØê=âØëÜáääáå=É
ÉâáéáíK=a~îáÇ=^ä~Ä~=ì=ä~êÖì~K=kÉ=Çç=íØ=ÉãØêçàãØ=åàØ
äçàí~ê=åØ=îÉåÇ=íØ=íáàK=hØëÜáääá=á=Éâáéáí=ëáÖìêçå=èØ=ÖàØê~í=íØ
ÇáëâìíçÜÉå=åØ=åàØ=Öêìé=ãØ=íØ=îçÖØäK=kÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçàãØ
åØ=~íØ=ãØåóêØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=k~ÖÉäëã~ååK

Eriksen, bashkëshortja e tij dhe
mjekët që i shpëtuan jetën ftohen
për të parë finalen e ‘Euro 2020’

`Üêáëíá~å=bêáâëÉåI=Ä~ëÜâØëÜçêíà~=É=íáà=ÇÜÉ=Öà~ëÜíØ=ãàÉâØí
èØ=á=ëÜéØíì~å=àÉíØå=ÑìíÄçääáëíáíI=à~åØ=Ñíì~ê=åÖ~=rbc^=åØ
Ñáå~äÉå=É=bìêç=OMOMÒ=èØ=Çç=íØ=äìÜÉí=íØ=ÇáÉäØåI=åØ
tÉãÄäÉóÒK=^ÖàÉåíá=á=ÑìíÄçääáëíáí=íØ=fåíÉêáíI=j~êíáå
pÅÜççíëI=â~=íÜØåØ=éØê=péçêíëã~áäÒW=`Üêáëíá~å=åÇáÜÉí
ÉåÇÉ=éàÉëØ=É=ÉâáéáíK=a~åáã~êâ~=ØëÜíØ=îÉåÇ=á=îçÖØä=ÇÜÉ
äáÇÜà~=ãÉë=äçàí~êØîÉ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=åÖìëÜíØÒK=båÇÉ=åìâ
â~=âçåÑáêãáã=åØëÉ=bêáâëÉå=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=içåÇØêI=åÇØêë~
S=ãàÉâØí=É=â~åØ=éê~åì~ê=ÑíÉëØå=í~ëÜãØK

pehroq=

mofpeqfk¦I= T= hloofh J= hçëçî~= rOM
ØëÜíØ= ÇìâÉ= î~òÜÇì~ê= ëíØêîáíàÉí= éØê
Ö~ê~í=Éîêçéá~åÉ=èØ=Çç=íÛá=âÉíØ=Öà~íØ
îÉêØëK=hçëçî~=rOM= EcF= Çç= íØ=ã~êêØ
éàÉëØ= åØ= dêìéáå= b= íØ= cf_^= rOM
tçãÉåDë=bìêçéÉ~å=`Ü~ääÉåÖÉêë=èØ
Çç=íØ=çêÖ~åáòçÜÉí=åØ=pÜâìé=éêÉà=NP
ÇÉêá= ãØ= NU= âçêêáâ= OMONK
_~ëâÉíÄçääáëíà~= É= hçëçîØëI= p~ê~
sê~åáèáI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=ëÉ=éç=à~éáå
ã~âëáãìãáå=åØ=ëíØêîáíàÉK=aÉêá=ãØ
í~åá=éØêÖ~íáíàÉí=â~åØ=ëÜâì~ê=ëÜìãØ
ãáêØK=kÉ=éç=à~éáã=ãØ=íØ=ãáêØå=íçåØ
åØ=éØêÖ~íáíàÉ=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ= àÉãá
ë~= ãØ= íØ= Ö~íëÜãÉ= éØê= Ö~ê~í= åØ
pÜâìéÒI=â~=íÜØåØ=sê~åáèá=éØê= Ñ~èÉå
òóêí~êÉ=íØ=c_hJëØK=
hçëçî~= Çç= íØ= äì~àØ= åØ= Öêìé= ãÉ
oìã~åáåØI= pääçî~âáåØI
iìâëÉãÄìêÖìå=ÇÜÉ=j~èÉÇçåáåØ=É
sÉêáìíK= kÉ= Çç= í~= à~éáã
ã~âëáãìãáå= åØ= ´Çç= åÇÉëÜàÉK
^åÖ~òÜáãá= óåØ= åìâ= Çç= íØ=ãìåÖçà
ÇÜÉ= ëÜéêÉëçàãØ= ëÉ= Çç= íØ= ÄØàãØ
é~ê~èáíàÉ= ë~= ãØ= íØ= ãáê~= éØêÄ~ääØ
âìåÇØêëÜí~êØîÉ=èØ=á=âÉãáK=páÖìêáëÜí

ëÉ= åØ= ´Çç= ëÑáÇØ= Çç= íØ= äì~àãØ= ãÉ
ã~âëáãìãáå= íçåØ= ÇÜÉ= Çç= íÛì
è~ëÉãá= åÇÉëÜàÉîÉ= ãÉ= ëÉêáçòáíÉíáå
ãØ=íØ=ã~ÇÜI=ÇìâÉ=ëÜéêÉëì~ê=ëÉ=Çç
íØ=ëÜØåçàãØ=åÇçåàØ=ÑáíçêÉ=åØ=ÖêìéÒI
ÇÉâä~êçá=Ä~ëâÉíÄçääáëíà~=É=_~ëÜâáãáíK
hØë~à= ê~ÇÜÉ= cf_^= h~ãéáçå~íÉí

bîêçéá~åÉ= åìâ= à~åØ= åÇ~êØ= åØ
aáîáòáçåÉI= éçê= åØ= ÖêìéÉ= ÇÜÉ= âØíç
ÖêìéÉ= Çç= íØ= çêÖ~åáòçÜÉå= åØ= Çáë~
ëÜíÉíÉK= mØê= ëÜâ~â= íØ= ÖàÉåÇàÉë= ãÉ
é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNVI= åìâ= Çç= íØ
âÉíØ=åÖêáíàÉ= åØ= ÇáîáòáçåÉ= ~éç= ÉÇÜÉ
êØåáÉ=åØ=ÇáîáòáçåÉ=ãØ=éçëÜíØK

Vraniqi: Po japim maksimumin
në stërvitje

melbkfuI=T=hloofh J=`Üêáë=m~ìä=ãÉêê
éØê=ÇçêÉ=mÜçÉåáñ=pìåëáå=åØ=Ñáå~äÉå
É= é~êØ= íØ= k_^= åÇ~à= jáäï~ìâÉÉ
_ìÅâëáíK= kØ= ^êáòçå~I= Ñ~äØ= ÉÇÜÉ
é~ê~èáíàÉë= Ñ~åí~ëíáâÉ= íØ= îÉíÉê~åáí
m~ìäI= mÜçÉåáñ= ~êêáíá= íØ= íêáìãÑçåíÉ
äÉÜíØëáëÜí= ãÉ= êÉòìäí~íáå= NNUJNMR
åÇ~à= Éâáéáí= åÖ~= táëÅçåëáå= ÇìâÉ
ã~êêØ= ÉÇÜÉ= âêóÉëáãáå= É= ëÉêáëØ= NJM
ãÉ=åÇÉëÜàÉK=cáå~äà~=É=ã~ÇÜÉ=É=k_^J
ë=åáëá=ãÉ=éÉêÑçêã~åÅØå=É=ä~êíØ=åÖ~
mÜçÉåáñ= pìåë= èØ= ~êêáíá= íØ= ãÉêêíÉ
ÑêÉå~í= É= äçàØë= èØ= åØ= Çó= éÉêáçÇ~í= É
é~ê~= ÇìâÉ= ëÜâì~ê= åØ= éìëÜáã= åØ
~î~åí~òÜáå= É= U= éáâØîÉK= c~äØ= ÑçêãØë
ëØ= ëÜâØäèóÉê= íØ= íêÉëÜÉë= `Üêáë= m~ìäI
a~îçå= _ççâÉêI= aÉ^åÇêÉ= ^óíçåI
ëâì~Çê~= É= ÇêÉàíì~ê= åÖ~= íê~àåÉêá
jçåíó=táääá~ãë= É= íÜÉääçá= ÉÇÜÉ= ãØ
ëÜìãØ=ÉéØêëáåØ=åØ=éÉêáçÇØå=É=PJíØI
åÇØêë~= åØ= NO= ãáåìí~í= É= ÑìåÇáí= íØ
äçàØë= ~êêáíá= íØ= ãÉå~ñÜçåíÉ= åØ
ãØåóêØå=ãØ=íØ=ãáêØ=ÉéØêëáåØ=ÇìâÉ
É=ãÄóääìê=åÇÉëÜàÉå=ãÉ=ëÜáÑê~í=Ñáå~äÉ

NNUJNMRI=ê~éçêíçå=pìéÉêëéçêíÒK=
`Üêáë=m~ìäI=ãØ=á=ãáêá=ãÄá=é~êâÉí=éØê
mÜçÉåáñ= pìåëI= ãÉ= PO= éáâØI= Q
êÉÄçìåÇÉ= ÇÜÉ= V= ~ëáëíáãÉI= ì
ãÄØëÜíÉí= ÉÇÜÉ=åÖ~=a~îçå=_ççâÉêI
~ìíçê=á=OT=éáâØîÉ=ÇÜÉ=Ä~ëâÉíÄçääáëíáí
åÖ~=_~Ü~ã~ëá=aÉ^åÇêÉ=^óíçå= á=Åáäá
ëÜâØäèÉì= ãÉ= OO= éáâØ= ÇÜÉ= NV
êÉÄçìåÇÉK=qÉ=jáäï~ìâÉÉ=_ìÅâë=ãØ=á
ãáêá= ãÄá= é~êâÉí= áëÜíÉ= hÜêáë
jáÇÇÉäíçå=ãÉ=OV=éáâØI=åÇØêâçÜØ=èØ

dá~ååáë= ^åíÉíçâçìåãéç= åìâ= ì
ëÜÑ~è=åØ=îÉêëáçåáå=É=íáà=ãØ=íØ=ãáêØI
ÉÇÜÉ=éëÉ=ÖêÉâì=á=_ìÅâëáí=âçäÉâëáçåçá
åØ= íçí~ä= OM= éáâØI= NT= êáâìéÉêáãÉ
éçëÜíØ=í~ÄÉäØë=ÇÜÉ=Q=~ëáëíáãÉK=bÇÜÉ
Ñáå~äà~= É=ÇóíØ= É= ëÉêáëØ=ãÉë=mÜçÉåáñ
ÇÜÉ= jáäï~ìâÉÉ= Çç= íØ= äìÜÉí= åØ
^êáòçå~=é~ëá=åØ=ë~àØ=íØ=ÉÅìêáëØ=ãØ=íØ
ãáêØ= Öà~íØ= ëÉòçåáí= íØ= êêÉÖìääíI= pìåë
â~= ~î~åí~òÜáå= É= é~êâÉíáí= åØ= âØíØ
ÇìÉäK

Phoenixi fiton finalen e parë
ndaj Milwaukees

mØêîÉ´= h~ãéáçå~íáí
bîêçéá~åI= âì= ëçí= Çç= íØ
ãØëçÜÉí= Ñáå~äà~= É= bìêç
OMOMÒI=åØ=åàØ=Ö~êØ=íàÉíØê=ëá=~àç
É= hìéØë= ëØ= ^ãÉêáâØë= îÉ´ëÉ
à~åØ= âçåÑáêãì~ê= Çó
âçãÄØí~êÉí= Ñáå~äáëíÉK

jÄêØãØ= ì= òÜîáääì~
ÖàóëãØÑáå~äà~= É= ÇóíØ= É= âØíáà
âçãéÉíáÅáçåáI=âì=̂ êÖàÉåíáå~=É
ãéçëÜíá= hçäìãÄáåØ= åØ
éÉå~ääíáI= é~ëá= èØ= åØ= âçÜØå= É
êêÉÖìääí=ì=åÇ~åØ=ãÉ=Ä~ê~òáã
NJNK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI= _ê~òáäá= É

Éäáãáåçá=ãÉ=êÉòìäí~í=ãáåáã~ä
NJM=mÉêìåØI=âì=Öçäáå=É=îÉíØã
íØ= åÇÉëÜàÉë= É= ëÜØåçá
ãÉëÑìëÜçêá= á= ióçåáíI= iìÅ~ë
m~èìÉí~K=kØ=êêìÖØíáãáå=É=íóêÉ
ÇÉêá= åØ= Ñáå~äÉI= ^êÖàÉåíáå~= åØ
´ÉêÉâÑáå~äÉ= É= ãéçëÜíá

bâì~Ççêáå= ãÉ= êÉòìäí~í= PJMI
âìêëÉ=_ê~òáäá=ãÉ=êÉòìäí~í=NJM=É
Éäáãáåçá= háäáåK= kØ= Ñ~òØå= É
ÖàóëãØÑáå~äÉëI= ^êÖàÉåíáå~= É
Éäáãáåçá= hçäìãÄáåØ= éØêãÉë
éÉå~ääíáîÉI= âìêëÉ= _ê~òáäá= É
ãéçëÜíá= mÉêìåØ= ãÉ= êÉòìäí~í

ãáåáã~ä= NJMK= m~ëá= èØ= Ñáå~äà~
ØëÜíØ= âçåÑáêãì~êI= åÇÉëÜà~
éØê=îÉåÇ=íØ=íêÉíØ=Çç=íØ=àÉíØ=åØ
ãÉë=íØ=hçäìãÄáëØ=ÇÜÉ=mÉêìëØ
É=Åáä~=òÜîáääçÜÉí=ãØ=NM=âçêêáâI
ÇÉêáë~= Ñáå~äà~= òÜîáääçÜÉí= ãØ
NN=âçêêáâK=

Argjentina - Brazili, finalja e Kupës së Amerikës
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Në bazë të nenit 31 të Ligjit Nr. 06/L-056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, në bazë të Ligjit Nr.03/L-
149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës dhe Rregullores Nr. 02/2010 për Procedurat e 
Rekrutimit në Shërbimin Civil të Kosovës, në bazë të Aktgjykimit nr. Ref AGJ.1583/20 të datës 09 Korrik 
2020 si dhe Vendimit të Këshillit Prokurorial të Kosovës KPK/Nr. 193/2021 të datës 26 Mars 2021, 
Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, shpall këtë: 

 
K O N K U R S 

 
I. Zyrtar Ligjor 2,  

Prokuroria Themelore Prishtinë, katër (4) pozita 
 
Referenca:   KPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ- 009 
Emri pozitës:    Zyrtar Ligjor 2 
Pozita:     Pozitë e karrierës 
Kategoria funksionale:   Profesional 2 
Grada:         9 
Raporton tek:      Administratori i Prokurorisë 
Kodi punës:                   Ll/060    
Numri i pozitave:      Katër (4) pozita  
Koeficienti:      Shtatë (7) 
Akti i emërimit:      Pa afat  
Puna Provuese:      Dymbëdhjetë  (12) muaj 
Vendi :    Prishtinë 
Qëllimi  i vendit  të punës: 
- Ndërmerr të gjitha veprimet  konkrete dhe iniciativa profesionale për kryerjen sa më efektive dhe 

kualitative të punëve të Prokurorit duke i ofruar mbështetje profesionale juridike në hartimin e 
akteve, shkresave dhe daktilografimin e tyre si dhe mbajtjen e evidencave për lëndët në proces dhe të 
kryera nga Prokurori e në bashkëpunim me Mbikëqyrësin e Shkrimores së Prokurorisë dhe 
Udhëheqësin e  Administratës. 

Detyrat  dhe përgjegjësitë kryesore: 
- Ndihmon në mënyrë profesionale Prokurorin me daktilografim profesional të akteve që i nxjerrë 

prokurori lidhur me lëndët konkrete të besuara për ndërmarrjen  e veprimeve  akuzuese nga 
prokurori;  

- Pranon lëndët e ndara për prokurorin me të cilin punon, evidentimin e tyre në mënyrë elektronike  
dërgimin e lëndëve me shkresat përcjellëse në shkrimore, mbajtjen e evidencës për lëndët në proces 
dhe lëndët  e kryera, raporton për punën  e vet  te Udhëheqësi i Administratës;  

- Merr pjesë në procesin e dëgjimit të palëve duke e mbajtur procesverbalin e marrjes në pyetje, ruan 
konfidencialitetin e lëndës dhe palëve;  

- Kryen të gjitha punët përgatitore për praninë e palëve para prokurorit me dërgesën e ftesave dhe 
pranimin e konfirmimeve nga dorëzuesit e shkresave;  

- Gjithnjë kujdeset për informimin e Prokurorit lidhur me praninë e tij në gjykime, duke mos  e lënë 
anash informimin lidhur me shkresat e ndryshme apo (corpora deliktet) që ndërlidhen me lëndën  
gjyqësore;  

- Përgjegjës për kryerjen e punës në mënyrë sa më profesionale, duke u kujdesur që gjatë punës së 
besuar të ketë sa më pak lëshime;  

- Për punën e vet i përgjigjet udhëheqësit të administratës, ndërsa për punën e kryer me prokurorin 
lidhur me lëndët mbanë edhe përgjegjësi tek prokurori i çështjes, andaj kërkohet një sy çelësi dhe 

 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

     
Na osnovu lana 31 Zakona Br. 06/L-056 za Tužila ki Savet Kosova, i na osnovu Zakona Br.03/L-
149 za Civilnu Službu Republike Kosova, na osnovu presude pod br. Ref AGJ. 1583/20 u predmetu 
br. KO203/19 Ustavnog suda od 9. jula 2020 godine kao i Odluke Tužila kog Saveta Kosova 
TSK/Br. 193/2021 datuma 26 mart 2021, Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, objavljuje slede e: 

 

K O N K U R S 
 

I. Pravni Službenik 2, etri (4) pozicije 
     Osnovno Tužilaštvo Pristina 

 
Preporuka:     KPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ- 009 
Naziv Pozicije: Pravni Službenik 2 
Pozicija:             Pozicija od karijere 
Nivo:    Profesionalni 2 
Poslovni Kod:          LI/060   
Grada rada:             9   
Broj Pozicija:  etri (4) pozicije 
Koeficijenti:              Sedam (7)  
Akt imenovanja: Na neodre eno 
Probni rad:              Dvanaest (12) meseci 
Mesto:   Pristina  
Cilj radnog mesta: 
- Preduzima sve konkretne radnje i profesionalne inicijative za obavljanje efektivnijeg i 

kvalitativnijeg poslova Tužilaca, pružaju i pravnu stru nu podršku uz izradu akata, spisa i 
njihovom daktilografiranju, kao i vodi evidencije o predmeta koji su u prostupku i koji su 
završeni od strane tužioca u saradnji sa Nadzornikom Pisarnice Tužilaštva i Rukovodiocem 
Administracije.   

Glavne obaveze i odgovornosti: 
- Pomaže na profesionalan na in Tužiocu uz profesionalno daktilografiranje akata koje iznese 

tužilac u vezi konkretnih poverenih predmeta za preduzimanje optužnih radnji od strane 
tužilaca;  

- Prima predmete koji su dodeljeni za tužioca sa kojim radi, njihovo elektronsko evidentiranje, 
dostavljanje predmeta uz prate ih spisa u pisarnici, vo enje evidencije za predmete koji su 
postupku i o završenim predmetima, izveštava o svom radu Rukovodioca 
Administracije/Administratora;   

- U estvuje u procesu saslušanja stranaka vode i zapisnik ispitivanja, sa uva konfidencijalnost 
predmeta i stranaka; 

- Obavlja sve pripremne poslove za prisustvo stranaka pred tužiocem uz slanjem pozivnice i 
primanjem konfirmacije od dostavlja a dopisa; 

- Uvek se pobrine za informisanje Tužioca u vezi njegovog prisustva na su enja, ne zanemaraju i 
informisanje u vezi razli itih spisa ili (corpora delikti ) koji se nadovezuju sa predmetom;  

- Odgovoran za obavljanje poslova na stru an  na in, pobrine i se da tokom posla koji mu je 
poveren ima što manje propusta;  

vëmendje e veçantë;  
- I obliguar të respektojë Kodin e  Etikës Profesionale të stafit mbështetës dhe Kodin e Shërbimit Civil;  
- Kryen edhe punë tjera që ndërlidhen me pozitën  e tij/saj  duke i zëvendësuar kolegët tjerë në punë; 
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës: 
- Njohuri të shkëlqyera e gjithëpërfshirëse profesionale nga lëmi juridik dhe administratë publike; 
- Njohuri të mirë të gjuhës shqipe, dhe/ose serbe e dëshirueshme, në të shprehur me gojë dhe me 

shkrim duke përfshirë aftësi të zhvilluara në hartimin e dokumenteve;  
- Njohuri me aftësi të mira të punës me kompjuter me aplikim të programeve (Microsoft Word, Excel, 

Power Point, etj.) dhe internetin; 
- Shkathtësi për shqyrtimin e lëndëve, aktakuzave dhe shkresave tjera të nevojshme; 
- I/E  gatshëm/e të punojë me njerëz  të etnive dhe religjioneve të ndryshme; 
- Aftësi për ndërmarrjen e iniciativave konkrete gjatë punës dhe lidhur me të; 
- Aftësi për ta mbajtur kualitetin e punës edhe në kushte të punës nën presion. 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
- Diplomë universitare, Fakulteti Juridik. 
Përvoja e Punës:   
- 1 vit përvojë pune profesionale. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Konkursi është i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit 
Prokurorial të Republikës së Kosovës, si dhe në gazetat ditore, duke filluar nga data 08.07.2021 deri 
me datë 22.07.2021 si datë e mbylljes së konkursit.  
Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org  
Aplikacionet dorëzohen çdo ditë pune nga ora 08:00 deri në ora 16:00, në Divizionin e Burimeve 
Njerëzore, kati VII, Zyra Nr. 702, Prishtinë, Kosovë. 
Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe përmes 
postës në Divizionin e Burimeve Njerëzore të Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, adresa: 
Rr. “Luan Haradinaj”, nr. 100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë. 
Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e fundit të 
afatit për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 
4 katër ditësh, aplikacionet që arrijnë pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen 
fare. 
Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.  
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs: 

- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët kanë 
zotësi të plotë për të vepruar, janë në posedim të të drejtave civile dhe politike, kanë përgatitjen e 
nevojshme arsimore dhe aftësinë profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësi fizike që 
kërkohen për pozitën përkatëse. 

- Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë 
shtetasit e Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe 
femërore nga të gjitha komunitetet në Kosovë. 

- “Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe 
proporcional në organet e shërbimit civil të administratës publike qendrore dhe lokale siç 
specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së 
Kosovës.” 
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e  skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  

- Dëshminë e kualifikimit shkollor; 
- Dëshmi mbi përvojën e punës, Vërtetimi dhe kontrata e punës (Letër Referenca apo Rekomandimi 

nuk pranohet si dëshmi mbi përvojën e punës); 
- Dy rekomandime (nëse keni); 
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla); 
- Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar; 
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime. 

Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i plotësojnë 
kushtet e parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi. 

svom radu odgovara Rukovodiocu Administracije, a za obavljeni  rad sa tužiocem u vezi sa 
predmetima vodi odgovornost i kod tužioca predmeta, stoga se zahteva posebna pažnja i trezvenost;   
- Obavezan da poštuje Kod Profesionalne Etike pomo nog osoblja i kod o civilnoj službi;  
- Obavlja i ostale poslove koje su vezane sa njegovom pozicijom, zamenju i ostale kolege na poslu. 
Znanja, veštine i sposobnosti za radno mesto:  
- Odli na sveobuhvatna stru na znanja iz Javne Upravne Pravne oblasti; 
- Dobro poznavanje albanskog, i/ ili srpskog je poželjno, u pismenom i usmenom izražavanju, 

uklju uju i razvijene sposobnosti u izradi dokumenata  
- Znanja sa dobrim kompjuterskim radnim sposobnostima uz aplikacije programa (Microsoft 

Word, Excel; 
- Sposobnost za preduzimanje konkretnih inicijativa tokom rada i vezano sa tim; 
- Sposobnost da zadrži kvalitet rada i pod uslovima rada pod pritiskom. 
Stru na Sprema i kvalifikacija: 
- Univerzitetska diploma Pravni Fakultet.  
Radno Iskustvo:   
- Najmanje 1 godine profesionalnog radnog iskustva.  
 

Konkurs je otvoren 15 kalendarskih dana od dana objavljivanja na službenoj stranici Državnog Tužioca i Tužila kog 
Saveta Kosova, kao i u dnevne novine, po evši od 08.05.2021 do 22.05.2021 kao datum isteka konkursa. 
Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu:  www.prokuroria-rks.org  
Aplikacije se predaju svakog radnog dana  od 08:00 do 16:00, u Diviziji Ljudskih Resursa, VII sprat, Kancelarija br. 
702, Priština, Kosovo. 
Prijava poštom: Zahtevi popunjeni dokumentima tako e se mogu predati poštom Odeljenju za Ljudske Resurse 
Sekretarijata Tužila kog Saveta Kosova, adresa: Rr. „Luan Haradinaj“, br. 100 Sprat 7, kancelarija br. 702, 10000 
Priština. 
Aplikacije poslate putem pošte, koje sadrže poštanski pe at nad pošiljkom sa datumom poslednjeg dana roka za 
apliciranje, smatra e se važe im i uze e se na razmatranje, ako stižu u roku od 4 dana, aplikacije koje stižu posle ovog 
roka ili su nekompletirane ne e se uzeti u obzir uopšte.  
U slu aju potrebe možete da nas kontaktirate na, tel: 038 / 200 18874 od 08:00 do 16:00 asova.  
Uslovi u eš a na konkursu: 
- Pravo apliciranja imaju svi gra ani Republike Kosova odrasle dobi koji imaju punu sposobnost delovanja, 

poseduju civilna i politi ka prava, imaju potrebnu školsku spremu i stru ne sposobnosti za vršenje dužnosti kao i 
fizi kih sposobnosti  koja se traže za doti nu poziciju. 

- Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, pruža jednake mogu nosti zapošljavanja svim državljanima Kosova i 
do ekuje aplikacije od sviju osoba muškog i ženskog pola iz redova svih zajednica na Kosovu.   

- “Neve inske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na  pravedno i proporcionalno zastupanje u organima 
civilne službe centralne i lokalne državne administracije kao što je specifikovano lanom 11, stav 3 Zakona br. 
03/L-149 za Civilnu Službu Republike Kosova”. 

Aplikacijama se moraju sastaviti kopije zatražene dokumentacije: 
- Svedo anstvo školske spreme; 
- Dokaz o radnom iskustvu; Potvrda i radni ugovor (Referentno pismo ili preporuka se ne prihvataju kao dokaz 

radnog iskustva). 
- Dve preporuke  (ako imate); 
- Kopije dva poslednja naizmeni na izveštaja procene  rada  (ako takvi postoje); 
- Dokument  identifikacije–fotokopirana li na karta; 
- Uverenje od Suda da niste pod istragom. 
U vezi datuma održavanja pismenog testa i intervjua, za kandidate koji ispunjavaju uslove koji su predvi eni na 
osnovu ovog konkursa, kandidati bi e obavešteni na osnovu važe eg zakonodavstva.  
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

Në bazë të nenit 31 të Ligjit Nr. 06/L-056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, në bazë të Ligjit 
Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës dhe Rregullores Nr. 02/2010 për 
Procedurat e Rekrutimit në Shërbimin Civil të Kosovës, në bazë të Aktgjykimit nr. Ref 
AGJ.1583/20 të datës 09 Korrik 2020 si dhe Vendimit të Këshillit Prokurorial të Kosovës 
KPK/Nr. 193/2021 të datës 26 Mars 2021, Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, shpall 
këtë: 
 

K O N K U R S 
I. Zyrtar Ligjor 2 
Sekretariati i Këshillit Prokurorial i Kosovës 
Departamenti për Teknologji Informative 

 
Referenca:  KPK/SKPK/ZKPSH/POZ- 010 
Emri Pozitës:  Zyrtar Ligjor 2  
Pozita:   Pozitë e karrierës 
Niveli:   Profesional  
Kodi punës:  LI/060 
Grada punës:  8 
Raporton tek:  Udhëheqës i Divizionit për sisteme elektronike (softuer) 
Numri i Pozitave: Një (1) pozitë 
Koeficienti:  Shtatë, (7)  
Akti i emërimit: Pa afat  
Puna provuese: 12 muaj  
Vendi:   Prishtinë 
Qëllimi i vendit të punës: 
- Nën mbikëqyrjen e Udhëheqës i Divizionit për sisteme elektronike (softuer), Zyrtari Ligjor 2 

është përgjegjës për definimin e të gjitha kërkesave funksionale të sistemeve elektronike si 
dhe të testimit të sistemeve. 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore: 
- Analizon (vlerëson përputhshmërinë) e ligjeve dhe akteve tjera ligjore në sistemin 

prokurorial gjatë definimit të proceseve të reja të punës dhe revidimin e atyre ekzistuese. 
- Bën definimin e kërkesave funksionale si dhe rishikimin e atyre ekzistuese me qëllim 

thjeshtëzimit të procedurave aktuale në sistemet elektronik në punë në sistemin prokurorial. 
Ndërvepron me përdoruesit për të identifikuar kërkesat e tyre lidhur me sistemet 
elektronike. Përcakton të gjitha kërkesat përkatëse të përdoruesit dhe dokumenton ato në 
një mënyrë të kuptueshme dhe logjike për analiza dhe specifikime të mëtejshme. 

- Bën analizimin e proceseve të rregullta rutinore të punës në sistemet elektronik si dhe 
propozon funksionalitete të reja të cilat ndikojnë në efikasitetin e punës. 

- Zhvilloni dizajn vizual nga specifikimet dhe kërkesat e dhëna, bazuar në analizën e fushës 
dhe audiencës së synuar. Krijoni një përfaqësim vizual të ideve të tilla diagrameve etj. 

- Koordinon punën e avancimit dhe mirëmbajtës së sistemeve elektronike përmes raportimit 
të problemeve tek kontraktorët për problemet e raportuara nga përdoruesit fundor. 

- Zbaton teknikat dhe mjetet, siç janë sondazhet, pyetësorët, aplikimet e TIK-ut, për nxjerrjen, 
përcaktimin, analizimin, dokumentimin dhe mirëmbajtjen e kërkesave të përdoruesve për 
sistemet elektronik që janë në përdorim. 

 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

     
Na osnovu lana 31 Zakona Br. 06/L-056 za Tužila ki Savet Kosova, i na osnovu Zakona Br.03/L-
149 za Civilnu Službu Republike Kosova, na osnovu presude pod br. Ref AGJ. 1583/20 u predmetu 
br. KO203/19 Ustavnog suda od 9. jula 2020 godine kao i Odluke Tužila kog Saveta Kosova 
TSK/Br. 193/2021 datuma 26 mart 2021, Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, objavljuje slede e: 

 

K O N K U R S 
 

I. Pravni Službenik 2 
Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova,  
Departman Informativne Tehnologije 
  
Referensa:  KPK/SKPK/ZKPSH/POZ- 010 
Naziv Pozicije: Pravni Službenik 2  
Pozicija:  Pozicija od karijere 
Nivo:   Profesionalni  
Radni Kod:  LI/060 
Stepen rada:  8 
Izveštava kod:  Rukovodioca Divizije za elektronske sisteme (softuer) 
Broj pozicija:              Jedna (1) pozicija 
Koeficijenat:  Sedam, (7)  
Akt imenovanja: Na neodre eno 
Probni rad:              12 meseci  
Mesto:   Priština 
Cilj radnog mesta: 
- Pod nadzorom Rukovodioca Divizije za elektronske sisteme (softuer), Pravni Službenik II je 

odgovoran za definisanje svih funkcionalnih zahteva elektronskih sistema kao i za testiranje 
sistema. 

Glavne dužnosti i odgovornosti: 
- Analizira (ocenjuje usgla enost) zakone i druge pravne akte u tužila kom sistemu prilikom 

definisanja novih radnih procesa i revizije onih postoje ih. 
- Definiše funkcionalne zahteve kao i pregled postoje ih kako bi se pojednostavili trenutni postupci 

u elektronskim sistemima u radu u tužila kom sistemu. Postupa u interakciji sa korisnicima radi 
identifikovanja njihovih zahteva u vezi sa elektronskim sistemima. 

- Odre uje sve relevantne zahteve korisnika i dokumentuje ih na razumljiv i logi an na in za dalju 
analizu i specifikaciju.  

- Vrši analiziranje redovnih rutinskih procesa rada elektronskih sistema kao i predlaže nove 
funkcionalnosti koje uti u na efikasnost rada. 

- Razvija vizuelni dizajn iz zadatih specifikacija i zahteva, na osnovu analize terena i ciljne 
audiencije. Stvara vizuelni prikaz ideja poput dijagrama itd.  

- Koordinira rad na unapre enju i održavanju elektronskih sistema izveštavanjem dobavlja a o 
problemima koje prijavljuju krajnji korisnici.. 

- Përgatit udhëzues dhe manuale për përdorimin e sistemeve elektronike. 
- Bënë testimin e sistemeve elektronike, bënë analizimin gabimeve të raportuara nga terreni si 

dhe paraqet të gjitha problemet të cilat shfaqen në sistem elektronike të përdoruesit; 
- Bënë trajnimin e TI regjional për përdorimin e sistemeve elektronike. 
- Kryen çdo detyre tjetër që korrespondon ose mund të ndihmojë në kryerjen e funksioneve 

për të rritur efikasitetin dhe efektivitetin e funksioneve të sistemeve elektronike. 
Njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë për vendin e punës: 
- Kuptoj dhe mbështes përkthimin e kërkesave funksionale të sistemeve në prokurori. 
- Shkathtësi hulumtuese. 
- Shkathtësi analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe këshillave 

profesionale. 
- Njohuri në përdorimin e kompjuterit (pako Office etj).  
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
- Diplomë Universitare në Fakultetin Juridik. 
Përvoja e Punës: 
- Një (1) vit përvojë pune e obligueshme që lidhet në fushën e TI-së. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Konkursi është i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit 
Prokurorial të Republikës së Kosovës, si dhe në gazetat ditore, duke filluar nga data 08.07.2021 deri 
me datë 22.07.2021 si datë e mbylljes së konkursit.  
Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org  
Aplikacionet dorëzohen çdo ditë pune nga ora 08:00 deri në ora 16:00, në Divizionin e Burimeve 
Njerëzore, kati VII, Zyra Nr. 702, Prishtinë, Kosovë; 
Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe përmes 
postës në Divizionin e Burimeve Njerëzore të Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, adresa: 
Rr. “Luan Haradinaj”, nr. 100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë. 
Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e fundit të 
afatit për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 
4 katër ditësh, aplikacionet që arrijnë pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen 
fare. 
Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.  
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs: 

- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët kanë 
zotësi të plotë për të vepruar, janë në posedim të të drejtave civile dhe politike, kanë përgatitjen e 
nevojshme arsimore dhe aftësinë profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësi fizike që 
kërkohen për pozitën përkatëse. 

- Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë 
shtetasit e Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe 
femërore nga të gjitha komunitetet në Kosovë. 

- “Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe 
proporcional në organet e shërbimit civil të administratës publike qendrore dhe lokale siç 
specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të Ligjit Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së 
Kosovës.” 
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e  skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  

- Dëshminë e kualifikimit shkollor; 
- Dëshmi mbi përvojën e punës, Vërtetimi dhe kontrata e punës (Letër Referenca apo Rekomandimi 

nuk pranohet si dëshmi mbi përvojën e punës); 
- Dy rekomandime (nëse keni); 
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla); 
- Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar; 
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime. 

Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i plotësojnë 
kushtet e parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi. 

- Primenjuje tehnike i sredstva, kao što su ankete, upitnici, primene TIK-a, za izdvajanje, 
utvr ivanje, analiziranje, dokumentovanje i održavanje zahteva korisnika za elektronskim 
sistemima koji su u upotrebi.  

- Priprema priru nike za upotrebu elektronskih sistema.  
- Obavlja testiranje elektronskih sistema, vrši analizu grešaka prijavljenih sa terena i predstavlja 

sve probleme koji se pojavljuju u elektronskom sistemu korisnika;  
- Sprovodi obuku regionalne IT o upotrebi elektronskih sistema.  
- Obavlja bilo koji drugi zadatak koji odgovara ili može pomo i u obavljanju funkcija radi 

pove anja efikasnosti i efektivnosti funkcija elektronskih sistema.  
Znanja, veštine i sposobnosti za radno mesto:  
- Razume i podržava prevo enje funkcionalnih sistema u tužilaštvu.  
- Veštine istraživanja. 
- Analiti ke, ocenjiva ke veštine i formulisanje profesionalnih preporuka i saveta. 
- Znanje u koriš enju kompjutera (paket Office itd.).  
Stru na priprema i kvalifikovanje:  
- Univerzitetska Diploma Pravnog Fakulteta. 
Radno iskustvo: 
- Jedna (1) godina obaveznog radnog iskustva iz oblasti IT. 
 

Konkurs je otvoren 15 kalendarskih dana od dana objavljivanja na službenoj stranici Tužila kog Sistema 
Kosova, kao i u dnevne novine, po evši od 08.07.2021 do 22.07.2021 kao datum isteka konkursa. 
Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu:  www.prokuroria-rks.org  
Aplikacije se predaju svakog radnog dana  od 08:00 do 16:00, u Diviziji Ljudskih Resursa, VII sprat, 
Kancelarija br. 702, Priština, Kosovo. 
Prijava poštom: Zahtevi popunjeni dokumentima tako e se mogu predati poštom Odeljenju za Ljudske 
Resurse Sekretarijata Tužila kog Saveta Kosova, adresa: Rr. „Luan Haradinaj“, br. 100 Sprat 7, kancelarija 
br. 702, 10000 Priština. 
Aplikacije poslate putem pošte, koje sadrže poštanski pe at nad pošiljkom sa datumom poslednjeg dana 
roka za apliciranje, smatra e se važe im i uze e se na razmatranje, ako stižu u roku od 4 dana, aplikacije 
koje stižu posle ovog roka ili su nekompletirane ne e se uzeti u obzir uopšte.  
U slu aju potrebe možete da nas kontaktirate na, tel: 038 / 200 18874 od 08:00 do 16:00 asova.  
Uslovi u eš a na konkursu: 
- Pravo apliciranja imaju svi gra ani Republike Kosova odrasle dobi koji imaju punu sposobnost 

delovanja, poseduju civilna i politi ka prava, imaju potrebnu školsku spremu i stru ne sposobnosti za 
vršenje dužnosti kao i fizi kih sposobnosti  koja se traže za doti nu poziciju. 

- Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, pruža jednake mogu nosti zapošljavanja svim državljanima 
Kosova i do ekuje aplikacije od sviju osoba muškog i ženskog pola iz redova svih zajednica na 
Kosovu.   

- “Neve inske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na  pravedno i proporcionalno zastupanje u 
organima civilne službe centralne i lokalne državne administracije kao što je specifikovano lanom 11, 
stav 3 Zakona br. 03/L-149 za Civilnu Službu Republike Kosova”. 

Aplikacijama se moraju sastaviti kopije zatražene dokumentacije: 
- Svedo anstvo školske spreme; 
- Dokaz o radnom iskustvu; Potvrda i radni ugovor (Referentno pismo ili preporuka se ne prihvataju 

kao dokaz radnog iskustva). 
- Dve preporuke  (ako imate); 
- Kopije dva poslednja naizmeni na izveštaja procene  rada  (ako takvi postoje); 
- Dokument  identifikacije–fotokopirana li na karta; 
- Uverenje od Suda da niste pod istragom. 
U vezi datuma održavanja pismenog testa i intervjua, za kandidate koji ispunjavaju uslove koji su 
predvi eni na osnovu ovog konkursa, kandidati bi e obavešteni na osnovu važe eg zakonodavstva. 
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 Mitrovic -Parku Industrial; 

 Kryeshefit Ekzekutiv dhe Bordit Mbikëqyrës t Drejtor ve; 

 Tri (3) vite, me mund si vazhdimi; 

: N pajtim me deklaratën për politiken e kompensimit të aprovuar nga Bordi 

Mbikëqyrës i Drejtor ve; 

: I plot   
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� Drita Isa Heta shpall të pavlefshme
Diplomën e Universitetit te Prishtinës, Shkolla e
Lartë Pedagogjike “Skënderbeu” Gjilan, me nr.
2389.

� Gabriell Qeta shpall të pavlefshme
diplomën e SH.M.T.”Nexhmedin Nixha”
Gjakovë , Arqitekturë.

� “L&B Capital” Sh.p.k me seli në Prishtinë,
shpall të pavlefshme certifikatën e TVSH-së me
numër: 330278300.

� Ema Soba shpall të pavlefshme dëftesat e
kl. X, XI, XII dhe diplomën e gjimnazit “Hajdar
Dushi.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe
korridor, banesa lëshohet për një qift ose për
dy vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për
përkujdesje ndërsa shpenzimet mujore 
ti bëjë vetë banuesi si: ujë rrym bërllok,
Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose
studente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim,
preferohet për një qift apo tre studentë, mund
të merret për kohë të shkurt apo të gjatë.
Çmimi është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për
informata më të hollësishme mund të na
kontaktoni në këtë numër të telefonit: 
049-392-275

>> SHPALLJE TË VOGLA <<


